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Wydanie drugie
Oplata pocztowa uiszczona gotówką.
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R.daklo: iaci.: J 4 i « t Woleischowiki Wydawca -- „Polika Zachodni.
"

Spółki t onr. odp. Drnk; Drukarnia Sląaka. 8p. ł ogr odp., Katowice Balorłao 3 i loścltutkll*
Rok XIV Katowice, pątek 13 stycznia 1939 r. <wr 13

Budapeszt
i Bukareszt

(Korespond. własna „Polski Zachodniej")

Budapeszt w styczniu.
Pisząc niedawno („Polska Zachodnia" z

29 XII. 19.VS r.) o rezultatach wizyty hr.
Ciano w Budapeszcie stwierdziliśmy,
porozumienie węgienko - jugosłowiańskie
jest już bliskie i że po zawarciu go pozosta
ną tylko dwa zagadnienia do rozwiązania
w basenie naddunajskim, a mianowicie spra
w Rusi Przykarpackiej oraz sprawa stosun
ków węgiersko-rumuńskich. Dzięki walkom
pod Munkaczem przekonał się świat po
nownie, że sprawa Rusi Przykarpackiej eta
nowi ranę otwartą, grożącą organizmowi
europejskiemu poważnymi komplikacjami.
ł.Pdska Zachodnia" i cala prasa polska pi
rały jednak na temat tego zagadnienia w
ostatnich czasach już tak dużo, że mamy
piawo przypuszczać, że jest ono Czytelni
kom dostatecznie znane. Ograniczymy się
v,

'cc dzisiaj do przedstawienia obecnego sta
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nią oraz do wskazania tia istniejące możli
wości rozwiązania tego problemu.

Stosunki Węgier z Rumunią można
określić jako nieprzyjazne. Złożyło się na to
v.ielc przyczyn: obawa Rumunów, że Wę
grzy zechcą im w momencie sprzyjającej
koniunktury odebrać Siedmiogród i ich
świadomość, że blisko dwa miliony głów li
cząca mnejszość węgierska w Siedmiogro
dzie nie jest elementem pewnym, żal Wę
grów do Rumunów za udział w rozbiorze
Węgier, za zachowanie się armii rumuńskiej
w okresie okupacji Węgier przez nią, za
gnębenic węgierskiej mniejszości. Do tych
przyczyn wynikłych z postanowień tery
torialnych traktatu pokojowego z Trianon,
dołączyły się dalsze, wynikłe z późniejszej
Wilki dyplomatycznej między Małą Enten
lą a Węgrami.

Pewna zmiana na lepsze nastąpiła do
p>ero po Ajischlussie, a więc z chwilą wtar
gnięcia Niemiec do basenu naddunajskiego.
Państwa Małej Ententy zrozumiały wów
cas, że dalsza walka z Węgrami ułatwiła
by jedynie Niemcom umocnienie się na
świeżo zdobytych pozycjach i zdobycie po
zycji nowych oraz, że koniecznością staje
się wobec tego porozumienie z Węgrami.
Rezultatem tej zmiany orientacji była kon
ferencja w Bied, która w sierpniu r. ub.
przyznała Węgrom równouprawnienie na
polu zbrojeń oraz rozszerzyła prawa wę
gierskich mniejszości w państwach Małej
£'.itenty. Konfciencja ta mogła była nie
wątpliwie stać się punktem wyścia dla
K/.drowienia stosunków politycznych w ba
senie naddunajskim.

w sporze włosko-francuskim
LONDYN. Wiadomości koresponden-I specjalnie skrystalizować: 1) Mussolini jest

tów pism angielskich z Rzymu zgodne są , bardzo powściągliwy w omawianiu sprawy
o do tego, że środowa rozmowa między 1 wojny domowej w Hiszpanii, uważa bo

Chamberlainem a Mussolinim miała wyjąt-lwiem, że już wkrótce gen. Franco odniesie
kowo serdeczny charakter. Równocześnie I całkowite zwycięstwo i dlatego nie chce dziś
iednak podkreślają, że rozmowa ta była | w sprawie Hiszpanii angażować się w żad
Lardzo ogólna i że przeważnie mówił Mus- nym kierunku. 2) Mussolini wyraźnie pra
solini. Chamberlain zaś ograniczył się tyl- gnie, aby Chamberlain użył swego wpływu
ko do wysłuchania poglądów, rozwijanych bądź jako mediator w stosunku do Francji,
przez Mussolinicgo. Z te,''rozmowy o cha- bądź też jako inicjator nowej konferencji
rakterzc ogólnym dwa punkty miały się 4-ch mocarstw, celem omówienia sytuacji

Ministerstwo obrony ludności w Anglii
LONDYN. Sir John Anderson, który mia

nowany został przed 10 tygodniami lordem

«Ua*n<ki*m tajnej pieesąci i stoi na ciele ca-1 ton etanie na ciele tego ministerstwa, któremuej akcji przygotowania obrony ludności ey-** "
wilnej na wypadek wojny, lamiena — Jak
twierdzą dzienniki angielskie — skierować do
premiera Chamberlaina po jego powrocie s
Rzymu stanowczy protest przeciwko obecnym
biurokratycznym komplikacjom, na które na
trafia w iwej pracy. Anderson pragnie przy
śpieszyć przygotowania obronna i gdyby w
dalsaym ciągu miał trudności, skłonny jest
złożyć dymisje. Spodaiewają się. łe Chamber
lain natychmiast po powrocie s Rzymu zajmie
się tymi sprawami w tonie gabinetu i zasta
nowi się nad ewentualna rekonstrukcją rzą

du Możliwe jaat, łe utworzone będzie mini
sterstwo obrony ludności cywilnej i se Andei

podrtóriąŁowane zostaną wsrystkie działy «~
brony, rozbite dotychczas na 6 lnb 7 rośnych
ministerstw.

Co do stanowiska ministra wojny Hora
Belisha, to nlegto ono wzmocnieniu i wątpli
wym jest, czy ustąpi on i rządu, natomiast
niemal pewne jest ustąpienie dotychczasowe
go ministra koordynacji obrony Inskipa, który
ma być mianowany lordem kanclerzem Ró
wnierz jest i mowa o tym, aa utworzone zo
stanie nowe ministerstwo dla zajęcia sie spe
cjalnie sprawą uchodźców, która w polityce
angielskiej odgrywa coras większo role.

Montownia samochodów w Radomiu
RADOM. W najbliższym czasie

Wspólnota Interesów" przystępuje do
budowy w Radomiu wielkiej montownj sa
mochodów. Zakłady te powstaną na grun
tach, odstąpionych „Wspólnocie Interesów"
przez zarząd miejski za symboliczną zło

tówkę. Pertraktacje w tej sprawie dobie
gają końca i w związku z sfinalizowaniem
rozmów prezydent m. Radomia p. Grzecz
narowski przyjęty został na audiencji przez
p. ministra przemysłu i handlu Romana.

europejskiej w ogóle, a politycznych aspi
racyj Włoch w Tunisie w szczegółncści. Jak
dotychczas', Chamberlain nie miał dać po
dobno Mussoliniemu żadnych konkretnych
wskazówek, jaka będzie polityka Wielkiej
Brytanii. Możliwe, że w toku dalszych roz
mów stanowisko W. Brytanii zostanie bar*
dziej wyraźnie określone.

PO WYPADKACH W AMSTERDAMIE
I W HADZE,

BERLIN. Sprawa strzałów do niemieckim
przedstawicielstw dyplomatycznych w Amster
damie i H^dar jest bardzo żywo omawiana przez
prasę niemiecką. W komentarzach swych dzien
niki berliński* zajmują sie motywami tych na.
Paści. „Berliner Boersen '/Ag.

" uważa za rzecz
oczywistą, że strzały mogły być dane tylko przez
żydów lub osobników, będących na żołdzie
dowakim. iy

Martin Sokr>l, kandydat na przeiwdnicząccgo
pierwszego Sejmu Słowackiego, którego inau
guracja odbędzie się w dniu 17 stycznia

w Bnatisławic.

Wszyscy ludzie, pragnący utrzymania
pokoju w tej części Europy, a zdający sobie
z tego sprawę, że jedną z głównych przesła
nek tego pokoju jest obrona politycznej i
gospodarczej niezależności małych i śre
dnich państw naddunajskich, są tego świa
domi, że Węgry i Rumunia tylko wtedy
zdolne będą do stawienia oporu niemieckie
mu naciskowi, jeżeli zdołają zlikwidować
swe dotychczasowe spory J jeżeli stworzą
wspólny front dla obrony zagrożonych

Wypadki późniejsze,; wspólnych interesów. Jeżeli natomiast do
wynikłe na tle problemu czechosłowackie- rumuńsko-węgierskiceo porozumienia nie
go, wniosły niestety w stosunki wzajemne i cojdzie, to Niemcy uzależnią te państwa
państw wspomnianych nowe elementy nic- i kolejno od siebie i zdobędą w Europie środ

Węgrzech fala nieprzyjaznych uczuć w sto- . Węgrów, oraz przyległy do obecnej grani
sunku do Rumunii ponownie się podnosić.! cy pas węgierskiej równiny, który do Sie

dmiogrodu nigdy nie należał, a który za

pokoju, co przeszkodziło dalszemu rozwo
jowi zapoczątkowanego porozumienia, a
t.awci w pewnej mierze zniweczyło dodat
nie rezultaty konferencji w Bied. Mamy tu
na myśli nieżyczliwe ustosunkowanie się
Rumunii do węgierskich żądań w sprawie
Rusi Przykarpackiej (w międzyczasie Ru
munia przypuszczalnie już się przekonała,
j-k dalece błędne było jej ówczesne stano
wi isko!) oraz zapoczątkowaną przez władze
rumuńskie ostatnio politykę ekstermina
cyjną w stosunku do węgierskiej mniejszo
ści w Siedmiogrodzie. Jest zrozumiałe, że
pod wpływem tych wypadków zaczęła na

kowej pozycję tak silną, że będą mogły z
dobrymi dla siebie widokami dążyć do he
gemonii nad całą Europą. Czy porozumie
nie między Budapesztem a Bukaresztem jest
jednak możliwe? Sądzimy że tak, o ile na
turalnie obydwa państwa gotowe będą do
poniesienia pewnych ofiar.

By zrozumieć, o jakie ofiary tu chodzi,
należy sobie uświadomić istotę sporu wę
giersko-rumuńskiego. Jest nią sprawa tere
nów, w traktacie pokoiowym od Węgier na
rzecz Rumunii oderwanych. Tereny te obej
mują Siedmiogród, zamieszkały przez Ru
munów, Niemców i blisko półtora miliona

mieszkały jest przez ludność czysto węgier
ską w liczbie około 450.000 osób.

Węgrzy pragnęliby naturalnie odzyskać
cały ten obszar. Życzenie to wygląda nie
realnie, przestanie jednak takim się wyda
wać, gdy się uwzględni, że Niemcy gotowe
są Węgrom, cudzym kosztem naturalnie,
zapłacić cenę nawet bardzo wysoką za zu
pełne podporządkowanie się ich aspiracjom
politycznym. Inna rzecz, że odzyskanie Sie
cmiogrodu w takich warunkach mogłoby
Węgrów zbyt drogo kosztować.

Taki obrót sprawy kosztowałby jednak
i Rumunię za dużo. Dlatego wydaje nam
się konieczne, by te dwa państwa w porę
sie porozumiały. Wiemy, że rozsądni Wę
gizy tego pragną. I sądzimy, że okazanie
dobrej woli ze strony Rumunii w postaci
nieznacznej korektury granic doprowadzi
łoby do pożądanego celu.

Już w ostatnich latach rządów hr.
Bcthlcna na Węgrzech toczyły się na ten te
mat między Budapesztem a Bukaresztem
poufne rozmowy. Hr. Bethlen żądał wów
czas zwrotu wspomnianego powyżej pasa
rizinnego — znajdują się na nim miasta:
Szatmarhcmti, Nagyvarład i Arad — oraz | wspólnej pracy,
przyznania Siedmiogrodowi pełnej auto

t.omii. Sytuacja polityczna była wówczas
ula Węgier niekorzystna. Rumunia miała
silne oparcie w Malej Entencie i w wielkich
demokracjach Zachodu. Węgry były sa
motne, dynamizm niemiecki jeszcze nie
działał. Rokowania skończyły się dla tych
przyczyn bez rezultatu. Dzisiaj przedstawia
MC jednak sytuacja polityczna inaczej. Wiel
kie demokracje zachodnie wycofały się z
basenu naddunajskiego, Mała Ententa prze
siała istnieć, a Niemcy dynamiczne przy
gotowują się do opanowania basenu. Jest
te pora, w której należałoby powrócić do
rokowań, kiedyś już przerwanych. Auto
nomia dla całego Siedmiogrodu nie byłaby
przy tym, jak się zdaje, dla Węgrów con
ditio sine qua non. Zadowoliliby się oni
prawdopodobnie autonomią lokalną dla Se
klerów, żyjących w liczbie przeszło miliona
głów na wschodzie Siedmiogrodu, oraz
gwarancją możliwości kulturalnego rozwo
ju dla blisko półmilionowej masy węgier
skiej, żyjącej w okolicy C luj.

Sytuacje wyjątkowe wymagają wyjątko
wych środków. Dla uratowania rzeczy wiel
kich trzeba czasem poświęcić rzeczy małe.
Węgry i Rumunia znajdują się dzisiaj w
takiej sytuacji, że żadna cena nie powinna
być dla nich zawysoką za platformę dla

(b)
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Budżet Nin. Spraw Wewnętrznych
I próba oceny sytuacji ogólnej

WARSZAWA. Sejmowa komisja bu
dżetowa przystąpiła w czwartek do obrad
nad budżetem min. ipraw wewnętrznych
w obecności P. Premiera gen. Sławoj
Składkowskiego, podsekretarzy stanu
min. spr. wewn. i wyższych urzędników
państwowych.

Działalność omawianego resortu scha
rakteryzował w b. obszernym i wyczer
pującym referacie sprawozdawca wice
marszałek Długosz.

Preliminarz budżetowy młn. spr. wewn.
wykazuje w dochodach 15.639000 zł, w
wydatkach 211.480000 zł. W porówna
niu z poprzednim budżetem, budżet ten
jest wyższy o 1.499.990 zł. W obecnym
preliminarzu fundusz dyspozycyjny
zwiększony jest o jeden milion, a kredyt
ca zasiłki i nagrody o 321 580 zł.

Po omówieniu dziedziny ustawodaw
czej sprawozdawca przeszedł do zagad
ncń faktycznych.
WYBORY DOWODEM DOJRI i

NARODU.
Z zagadnień tych przede wszystkim

nasuwają się refleksje na tle ostatnich
wyborów parlamentarnych. Uderza wy
seka frekwencja głosujących, największa,
j?ką widzieliśmy dotychczas w wyborach
parlamentarnych Polski Odrodzonej. W
r. 1938 pozytywnie do wyborów ustosun
kował się OZN., wszystkie inne ugrupo
wania polityczne przeprowadzały agita
cję antywyborczą. Wobec tego przebieg
wyborów świadczy o dojrzałości politycz
nej narodu polskiego. Wybory te były
klęską systemu negacji i opozycji dla o
pozycji. „Góry" partyjne zawiodły się na
swoich „dołach", które wyłamały się z
dyscypliny partyjnej i spełniły obowią
zek patriotyczny.

Opozycja usiłuje odegrać tię w wybo
rach samorządowych. Badającym akcen
ty polityczne. Te usiłowania nie zdołają
jednak wpoić w społeczeństwo napowrót
wiary w moc partyj politycznych. Poka
zuje się, że opozycja niczego się nie nau
czyła i dalej chce widzieć w samorządzie
teren rozgrywe' politycznych i nienawi
ści grupowej, a nie teren rzetelnej pracy

Jeżeli chodzi c wybory samorządowe
w gminach wiejskich, to 80 proc. gromad
wystawiło jedną listę i 'am głosowania
rii było. W pozostałych gromadach głó
wnym powodem różnic były nie względy
polityczne, lecz raczej osobiste animozje
i inne uboczne cele. Tam, gdzie nie było
glosowania, znaleźli się na listach ludzie
t różnych przekonaniach politycznych.
Temu nikt nie przeczy, ale świadczy to,
że wieś rozumie, iż nie chodzi o nasta
wienie polityczne, lecz raczej o ludzi o
beznanych z realną pracą i chętnych do
zgody.

w zwiększeniu zatrudnienia I zmniejsze
niu liczby zatargów.

Następni* .sprawozdawca przedsta
wia przebieg i natężenie ruchu strajko
wego, stwierdzając znaczne osłabienie
zarówno ogólnej liczby strajków, jak spe
cjalnie strajków okupacyjnych.

W dyskusji jaka się wywiązała przy
uchwalaniu ustawy o użyciu broni przez
policję, wyrażono niemal jednolitą opi
nię, że stan liczebny policji państwowej
oiaz jej płace nie są wystarczające.

Przechodząc do spraw prasowych,
mówca stwierdził m. in., że poza korzyst
nymi dla prasy postanowieniami, dekret
prasowy zawiera niewątpliwie szereg po
stanowień doić uciążliwych dla prasy.

Ponad wszystkie pilne . zagadnienia
wybija się. jako najpilniejsza, sprawa re
formy finansów samorządowych. Gminy
wiejskie uginają s:ę pod ciężarem bieżą
cych wydatków na szkolnictwo. Wszyst
ko wskazuje na potrzebę reformy finan
sów samorządowych w kierunku zwięk
szenia środków finansowych samorzą
dów.

Sprawy pracownicze są bolączką od
szeregu lat, a jednak nie doczekały się
jeszcze właściwego rozstrzygnięcia. Nie
załatwienie tej sprawy wytwarza bardzo
ciężką sytuację dla poszczególnych
związków samorządowych i dla samych
pracowników.

KWESTIA ŻYDOWSKA I UKRAIŃSKA
Kwestia żydowska w Polsce znalazła

jednolite zrozumienie ł poglądy w społe
czeństwie polskim, które docenia akcję
rządu, podjętą na terenie międzynarodo
wym. Zrozumienie znaczenia tego za
gadnienia, którego rozwiązanie nie może
nastąpić w ramach jednego państwa, lecz
w aspekcie międzynarodowym, nie mo
że ograniczyć się do społeczeństwa pol
skiego i podjętych akcji ze strony rządu
Wymaga ono zrozumienia i dobrej woli
społeczeństwa żydowskiego.

Kwestia ukraińska. Normalizacja,
stwarzająca warunki zaufania, spokoju
pracy jest założeniem układów wzajem
nych stosunków obywateli narodowość
polskiej i ukraińskiej. Oparty na nor
malizacji pozytywny stosunek do po
trzeb życia społeczeństwa ukraińskiego
znalazł swój pełny wyraz w pomyślnym
rozwoju i pozytywnych osiągnięciach u
kiaińskiego społeczeństwa we wszyst
kich dziedzinach, zwłaszcza gospodar
czei i społecznej.

Ministerstwo spraw wewnętrznych
jest resortem, który gwarantuje obywate
lom spokój, ład. porządek i bezpieczeń
ttwo. Obecny minister spraw wewnętrz
nych od trzech lat dzierży ster tego re
sortu. Dziś możemy powiedzieć śmiało
iż dobrze spełnił swój obowiązek.
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Dyskusja
0 europejski wygląd miast polskich

O. Z. N . ZAJĄŁ WŁAŚCIWE
STANOWISKO.

Natomiast na terenie miast odżyły
stare przywary. Rozpoczęły się rozgryw
k: polityczne. Tylko OZN stanął na
innej płaszczyźnie, wzywając wszystkich
dc pracy samorządowej. Chodziło o to,
aby wybory samorządowe nie były oce
niane jako miernik nastrojów politycz
nych, lecz o przywrócenie samorządom
właściwej ich roli. która polega na za
spakajaniu potrzeb terenowych w shar
monizowaniu iedynie z gospodarką ogól
no-państw">wą.

RÓŻNE SPRAWY.

W ostatnim roku nastąpił rozkład ro
boty komunistycznej w Polsce. Należy
jednak przewidywać próby odbudowy
ruchu komunistycznego przez infiltrację
czynników wywrotowych do różnych or
ganizacyj legalnych. Tej akcji nie należy
lekceważyć i musimy przeciwstawiać jaj
planowe działanie uświadomionej części
społeczeństwa. Jednoczeinie z rozwiąza
niem Komunistycznej Partii Polskiej roz
poczęła się fkcja wyeliminowania z we
wnętrznego żye»» Polski obcych wpły
wów destrukcyjnych. Przejawiło się to
w wydaniu dekretu o rozwiązaniu zrze
szeń wolnomularskich.

Na odcinku pracy nastąpiło wydatne
polepszenie, które okazuje się głównie

W dyskusji nad budżetem M. S. W
pos. Gduła zwraca uwagę, że wiele do
życzenia pozostawia stan sanitarny miast.
Śmiałe pociągnięcia p. premiera, doty
czące wyglądu miast, posunęły naprzód
sprawę higieny Dużo zrobiono w dzie
dzinie zaopatrzenia miast w wodociągi
i kanalizac:e. ale trzeba jeszcze na ten
cel około 160 milionów

Pożądanym jest wstawienie do bud
żetu państwowego sum przeznaczonych
na budowę szkół.

Z wiosną, wraz z rozpoczęciem okre
su budowlanegc ceny surowców budo
wlanych wykazu;ą tendencję zwyżkową
Należy mieć nadzieję że pan premier
swoją mocną ręką zahamuje zwyżkę i w
ten sposób nie depuści do zaburzeń i
strajków i nie pozwoli skrzywdzić świa
ta pracy, na którym odbija się boleśnie
zwyżka cen.

Nawiązując do ostatnich wyborów sa
morządowych, mówca rrzył^cza się dr
poglądu p. referenta że nawrót do terjo
c czym myślała upozyc:a. jest niemożli
wy, bo zawsze człowiek będzie wygry
wał. GromaJv, zespoły ludzi, szukaią
człowieka W społeczeństwie wyrabia
się poszanowanie władzy Obóz Zjedno
czenia Narodowego współpracuje z rzą
dem w wychowaniu człowieka o moral
nych i obywatelskich wartościach, któ
rego pragnie społeczeństwo.

Pos. Jałuda Żółtewski wskazuje, że
silne parcie obecnie ludności wiejskiej
na miasta jest ohjawem zdrowym i pozy
tecznym. Ale miasta nasze nie są przy
gotowane do przyjęcia nadmiaru ludno
ści wieiskiei nie tylko pod względem go
spodarczym, ile i urządzeń mieiskich
Niedostateczna iest ilość izb mieszkal
nych, jak równ;eż nie mamy wodocią
gów, kanalii-ocii. elektrowni rzeźni, tar

gowisk. Większa uwaga ministerstwa
spraw wewnętrznych na tę sprawę przy
<-zyniłaby się do większej działalność
miast w te) dziedzinie. j

Bojówki Wołoszyna znów
naruszyły granicę węgierską
BUDAPESZT, granica węgierska pod Hun

kaczem jest w dalszym ciągu napastowana
prses bojówki Wołoszyna i przez regularne
oddziały wojsk czeskich. Nocy ubiegłej Czeii
usiłowali przekroczyć granicę w trzech punk
tach, a mianowicie: w pobliżu miejscowości
Czernye, Darocz i Barkaszo. W tym celu o
tworsyli niespodziewanie silny ogień s kara
binów ręcznych i maszynowych. Odpowie
działy im oddziały węgierskie, któro wkrót
ce odparły atak. Czesi kilkakrotnie ponawiali
swe uderzenia i każdorazowo cofali się wsku
tek dzielno] po*tawy wołika węgierskiego.

Jak komunikuje „Al Est" po stronie wę
gierskiej nie ma strat w ludziach, natomiast
po stronie czeskiej są lirzni sabiol i sann.

Węqer*ka agencja telearafczna donosi, te
do okolic Ungwaru przebyły na 30 samocho
dach ciei«rowvch oddziały siesown'ków Wo
łoszyna. Przybyli wysiedli nad granicą wę
gierską i saloli stanowiska w lasach miedzy
aminami Radwans i Domonya. Prawdopodob
nie przygotowuj oni nowy napad.

PROTEST WĘGIER

Rząd węgierski w sposób stanowczy za
protestował przeciwko nieustannym nanadom
bojówek Wołoszyna i regularnych wojsk cze
kich, trwającym od szeregu dni w pobliża

Munkncza.
ZastpTtca min- spr. zqr Węgier domagał się,

aby rząd czechosłowacki:
1) zaprowadził porządek we własnym kra*

ju, 2) wyraził gotowość udzielenia odszkodo
wania moralnego i materialnego i 3) pocią
onął winnych do odpowiedzialności i zawia
domił o tym rząd węgierski.

Powyssse oświadczenia zawarte są rów
nie* w nocr*, fłołonai rządowi czesko-skowąe.
kleniu w dniu 8 bm.

Żydom dobrze w Polsce —
nie chcą Jej opuszczać

WARSZAWA. Po przerwie obiado
wej komisja budżetowa prowadziła dal
szą dyskusję nad budżetem min. spraw
wewnętrznych.

Pos. Sommerstein zwraca się do pana
premiera z apelem, aby wreszcie położo
no kres kampanii antyżydowskiej, która
nie daje rezultatów pozytywnych, a tyl
ko wywołuje ciągły ferment i przygoto
wuje ekscesy. Wypieranie gospodarcze
odbywa się także pod pozorem urbaniza
cji. W niektórych miasteczkach żąda się
rd ludności żydowskiej masowego burze
nia domów, co jest oczywiście niewyko
nalne. Także przepisy o pasie granicz
nym są używane nieraz jako akcja prze
ciw ludności żydowskiej W zakończeniu
mówca oświadcza m. in.: jeżeli chodzi o
emigrację, to emigracja 3 milionowej lud
ności, to nie jest rzecz realna. Ludność ta
chce w Polsce spełniać wszystkie obo
wiązki wobec państwa, ale nie chce być
skazana na zdeklasowanie i proletaryza
cję.

Poseł Pankiewicz zwraca uwagę,
że dziś panuje taki duch czasu we
wszystkich państwach, że radykalnie
zmienia się poMyka państwa w stosun
ku do mnieiszości narodowych. Przy
kładem może służyć Brazylia. Emigracia
polska położyła tam n;eocenione dla pań
stwa usługi. W tei Brazylii zamknięto
wszystkie szkoły polskie Księży pilskich
wsadza się do więzienia za to tylko, że

Telefonem m Warszawy

Nowy projekt ustawy antymasońskiej
WARSZAWA. W czwartek w czasie obrad komisji budżetowej nad budżetem

ministerstwa ipraw wewnętrznych rozeszła się wiadomość, że poseł Dudziński zamie
rza ogłosić opracowany przez niego projekt ustawy uzupełniający ustawę w sprawie
ruchu masońskiego w Polsce. Projekt, który w najbliższych dniach dostarczony Zo
ltanie prasie opozycyjnej, przewiduje m. i., :i należy rozwiązać wszystkie stowarzy
szenia i organizacje, na czele których stoją masoni lub byli masoni, ponieważ dotych
czas — jak mówi projekt — nie wiadomo, kto jest masonem. W związku z tym pro
jekt domaga się również od rządu ogłoszę ula listy masonów w Polsce.

w polskim języku nauczają swych roda
ków religii.

W porównaniu zatem z polityką naro
dowościową w innych państwach i to
państwach demokratycznych warunki e
gzystencji mnieiszości narodowych w Pol
sce nie przedstawiają się tak czarno.

Mówiono tu o różnych krzywdach,
lecz mówić należy przede wszystkim o
krzywdzie młodego pokolenia, które nie
może znaleźć zatrudnienia i o krzywdzie
chłopa polskiego, którego sytuacja jest
wprost beznadziejna. Emigracja jest za
tamowana. Jak stworzymy dla tej lud
ności warsztat pracy? Sprawą konieczną
i pilną ie*t przebudowa całkowita ustro
ju gospodarczego w tym kierunku, aby
znalazło się miejsce na zatrudnienie
wszystkich bezrobotnych.

Żąda się u nas, by w Polsce uprzednio
stworzyć odpowiedni klimat zdobyć stu
procentowe zaufanie. Stuprocentowe za
ufanie jest zawsze wynikiem takiej czy in
nej pozytywnej pracy Zaufania nigdy nie
dostaje się na kredyt. Jedna Gdynia, a
obecnie C. O. P. daleko więcei zdziałały,
niż enenciacje członków rządu, wygła
szane z trybuny sejmowej. Fakty te zda
je się dostatecznie wskazuią drogę, po
którei kroczyć należy. Należy przyiść z
programem w;cH''rh inwestycyj, obliczo
nych n;e na lat kilkanaście lecz na lat
kilka Mówca zapewnia, że program laki
potkał by się z powszechnym zaufaniem
anlaii7em.

Ś. D . prof. Witold Broniewski
WARSZAWA. Zmarł w Warszawie

po dłuższej chorobie, przeżywszy lat 58,
i.p. prof. Witold Broniewski, b. minister
robót publicznych. S. p.. prof. Broniewski
urodził się w Pskowie w r. 18R0, ukończył
Uniwersytet Jap;:ellońsk: (wydz. filozof.) i
uniwersytet w Nancy (wvdz. elektrmechn.)
oraz Sorbonę (wydz. nauk fizycz.) Pogrzeb
ś.p. prof. W. Broniewskiego odbędzie się
w sobotę.



Nr. U Pjałęk^nj^^ostycjni^M^jokti Sir tCuibono?
Na marginesie stosunków polsko-francuskich

Polska opinia publiczna obserwująca, od Francji — obojętnie — o sojusz z Polską
czasu ostatnich wielkich zmian politycz- j (i Rumunią) lub też o Rosję Sowiecką. Tej
r.ych w Europie środkowej, ze specjalną
uwagą nastroje i reakcje prasy francuskiej
w sprawach polskich, z prawdziwą satysfa
kcją stwierdziła ostatnio poważną zmianę
tonu tej prasy w stosunku do nas i większe
zrozumienie stanowiska Polski i jej intere
sów.

Być może wpłyną! na to dalszy rozwój
wypadków politycznych w Europie po li
kwidacji kryzysu czesko-sołwackiego, być
może zawód, jaki spotkał społeczeństwo
francuskie ze strony Czechosłowacji, która
I dziś na jutro zmieniła całkowicie orienta
(ię polityczną i stała się wiernym i odda
rym wasalem niedawnego wroga (chcieli
byśmy tu zaznaczyć mrmochodem, że spra
wa Czechosłowacji mogłaby służyć za przy
Uad dla naszych przyjaciół Erancuzów, że
lepiej od nich znamy i oceniamy stosunki
w Europie centralnej i wschodnie,'), być
n oże wreszcie, że na tą zmianę nastrojów
prasy francuskiej wpłynęło samo stanowi
sko Polski i jej społeczeństwa. W każdym
razie zmiana ta została powitana przez spo
łeczeństwo polskie z prawdziwą satysfak
cją.

Niestety jednak na tle tej pozytywnej
zmiany tonu prasy francuskiej w stosunku
do spraw polskich lub Polskę bezpośrednio
interesujących istnieje jeszcze szereg —
powiedzmy — ciemnych plam, niezrozu
miałych dla społeczeństwa polskiego, usto
sunkowującego się przyjaźnie do sojusznicz
ki Prancji.

Jest to przede wszystkim modna obecnie
W prasie francuskiej sprawa Ukrainy.

Od czasu ostatniej reorganizacji pań
stwa czcsko-słowackicgo i prób przerobie
nia Rus| Zakarpackiej w jakąś fikcyjną
Ukrainę, prasa francuska odkryła „Ukrai

Odkrycie to powoduje ostatnio powódź
artykułów, rozważań, wykresów, map, pre
tendujących do źródłowej wiedzy i głębo
kiej znajomości problemów, a będących w
istocie dowodem całkowitej nieznajomości
zagadnienia, stosunków i rzeczywistości,
często wprost śmiesznych w swej igno
rancji.

Jest to tym smutniejsze, że artykuły ta
kie zamieszcza nawet najpoważniejsza pra
sa francuska (np. Illustration) przy czym
jakaś fikcyjna wielka Ukraina na mapach
francuskich poza całym południem Rosji,
Eezarabią rumuńską i Rusią Zakarpacką
obejmuje równiże \'x (a czasami nawet V0
terytorium Polski(!), Ukraińcy zaś w Polsce
dochodzą nawet do 7.000 .000(1).

Zapał dyskusji politycznej lub kon
ność pisania o nieznanym dotychczas tema
cie wobec tego, że stał się on ostatnim krzy

sprawy nie potrzeba szeroko tłumaczyć.
Ale nawet z punktu widzenia ugrupo

Prasa francuska zdaje się zapominać, że
czytają ją uważnie obywatele państw, zain
teresowanych bezpośrednio w sprawie
ukraińskiej, bardzo często prawdziwi przy

wań francuskich, które szukają porozumie- jaciele Erancji, i muszą wysnuwać z niej
*-\<i i \' , ..,*,. ,,,, '.•..,!•-»,-* .,..», —— •-** i.„ J• IL• * l 1_ * _ J..
r.ia z Niemcami, trudno nam zrozumieć lo
gikę postępowania, które daje się streścić w
ten sposób: „szukamy porozumienia z
Niemcami, ponieważ stały się silne i groźne
dla nas, pomóżmy więc im utworzyć Ukrai
nę kosztem naszych sojuszników, aby... sta
ły się jeszcze silniejsze i groźniejsze!?" bo —
według prasy francuskiej — wszak promo
torem sprawy ukraińskiej mają być Niemcy.

A więc — cui bono?

dziwne wnioski, niezgodne zupełnie z du
chem przyjaźni, sojuszu lub współpracy.

W takiej sytuacji znajduje się przede
wszystkim czytelnik polski, obywatel pań
:twa, związanego sojuszem z Erancją, któ
ry nie może zrozumieć celu takiej kampanii
prasowej i fałszywego informowania społe
czeństwa francuskiego o problemie ukraiń
skim w Polsce, sile elementu ukraińskiegoit.p. Jan Gozdawa.

Emigracja żydowska na Jawę
i na Sumatrę

HAGA. Mlędrynaredowy Komitet dla spraw
emigracji żydowskiej wszedł w porozumiem*
S rządem holenderskim w sprawie osiedlenia
•migrantów żydowskich na Jawie i Sumatrze.
Rząd holenderski ustosunkował się pozytyw
nie do łych projektów.

Chamberlain nie chce oddać

parasola do mnzenm
RZYM Organ 7.it

"
rzy oryg nalnogo „muzeum

parasoli" w Stresie zwrócili się do premiera Cham
berła.na z prośbą o przesłań,e do zborów mu
zealnych parasola, z kl6rym premier angielski
o<Ji)yt podróż <lo Monachium we wrześniu r. ub.
Premier odpowiedz.ał odmownie, stwierdzając, że
jego parasol jest zbyt seryjny i zbyt zniszczony,
aby mógł f gurować • muzeum parasoli włoskich.
Autograf l:stu Chamberla na wystaw;ony bidzie
w muzeum w Stres;e, którego otwarcie nastąpić
ma za parę, miesięcy.

Odpowiedź szefa Rządu
na głosy dyskusji w komisji budżetowej Sejmu

WARSZAWA. Na wczorajszym posiedzę-1 dzielnicach Polski- Rółna polityka jest stoso-1 z paragrafu na paragraf jest uczciwe, porząd
niu sejmowej komisji budżetowej Prezes Rady wana nawet wobec Polaków, a nie tylko ne i dlatego nie zasługuje na tak okmtne sło
Ministrów gen. Sławoj Składkowski wygłosił mniejszości. Inaczej musi s-ę rządzić na Po- wa. Uznałbym to powiedzenie pana kolegi
następujące przemówienie: j morzu i inaczej w Krakowie. Gdyby ten sam Barańskiego za lapsus lingnae, gdyby jedno

Wysoka komisjo, ponnrą i niewdzięczną; administrator tak samo postępował tu i tam, cześnie nie zwrócił się on z apelem do kole
rzeczą jest usiłowanie karmienia audytorium J to byłoby smutnym dowodem zesztywnienia, | gi referenta o zmianę tej pozycji w budżecie,
w porze obiadowej mówką, jednak jestem w skostnienia administracji. Myślę, te nie o to' Błagam pana kolegę referenta, który ze mną
tej sytuacji, te mu?zę odpowiedzieć na ło, co chodzi, tylko, że panowie szukacie Ukraińców dłużej pracuje, a więc jest może mniej nienf
mówiono i musze odpowiedzieć wtedy, kiedy tam, gdzie ich nie ma i nie było. Dlatego nie j ny, aby tego nie czynił, ażeby pozwolił mi,
mi ło wypada. Postaram się jednak streścić
i odpowiedzieć w sposób jak najkrótszy. Upo
ważnia mnie do tego i,im referat kolegi posła
Gduli, referat obiektywny, r*er»owy, jasny
i treściwy. Ten obiektywizm kolegi referenta,
jak widać, padł na wdzięczne pole wysokiej
komisii i cechował całe jej obrady. Postaram
mię odpowiedzieć na rzeczy najważniejsze,

możemy się poroznmieć. Trudno, żeby rząd j bym mógł dalej pracować drogą Tirement,
wypowiedział się, że tam sa Ukraińcy, gdzie I wysoka komisja szefowi rządu może zawie
panowie chcą ich widzieć. My musimy mieć j rzy w łym drobiazgu.
swój własny pogląd i decydujący musi byći
nasz pogląd w tej sprawie.

Na inne kwestie odpowiem panu koledze
julro.

Ponieram wszystko to, co mówił pan ko
prosząc z góry panów kolegów, którym nie lega Wanner i inni koledzy w sprawach bytu ga było szkodliwe. To nie kolega Mjncberg
odpowiem, aby nie mieli urazy do mnie, nie pracowników państwowych, aby można było' sam sob:e napisał- Ktoś to panu nanisał (o

Na koniec muszę stwierdzić, że żadne po
siedzenie n nas n>e może się odbyć bez spra
wy żydowskiej. Proizę wysokiej komisji, ja
pierwszy raz z przykrością muszę powie
dzieć, że przemówienie pana kolegi Mincber

nważali tego za niedocenianie poruszonych sie posunąć w nich naprzód. Delegacja urząd-j klaski). To nie jest w pańskim stylu. Pan jest
przez nich kwesty).

Panu koledze Celewiczowi oczywiście dziś
nie będę mógł odpowiedzieć na to, co on ma

ników państwowych była świeżo u pana wi-1 człowiek lofalny i realny, znamy się od daw
cepremiera Kwiatkowskiego Ma być powoła
na komisja z udziałem delegatów pracowni
ków państwowych. Myślę, że ta sprawa jest
jednak na dobrej drodze i w tych warunkach
w jakich dziś je«<eśmv, posuwa się nanrzód.

Pan kolega Żenczykowski bardzo trafnie i
głęboko ujął to „filmowanie meloników mini

na. Pańska mowa miała wszelkie oechy na
gromadzenia faktów, k'ore mogą służyć, nie
wiem dla kogo, może dla saqranicy, żeby
stwierdzić, że w Polane jest Żydom żle. Nie
będę dyskutował ideałami, tylko realnie pa
nu powiem: Panie kolego, codziennie odma
wiam setkom ludzi, którzy chcą dostać się do

sterialnych" przy otwieraniu jakiejkolwiek Polski, odmawiam Żydom z Austrii, Niemiec,

zamiar poruszyć jutro- Spędzę dzisiejszą noc

imprezy. Jednak nie ma tu serwilizmu, tylko
mamy tu pewien szablon szkodliwy w przed
stawianiu spraw. Słusznie mówił pan kolega,
że jak się przedstawia otwarcie mostu, to po
winno się pokazać pierwsze prace robotn;ków,
plan budowy, wartość tego mostu, a na koń
cu dopiero można dać trochę tych „meloni
ków". Postaramy się zmienić tę sprawę, mia
nowicie poetaramy się przedstawiać nowe bu
dowle z punktu widzenia tężyzny pracy, war

Węgier. Czechosłowacli. Setki ludzi nsilnje
wszystkimi drogami dostać sie do Polski,
gdzie, według pana, jest tak żle. Jeżeli py
tam, dlaczego chcą się dostać, odpowiadają:
niech pan nas wpuści na dwa, trzy tvqodnie,
my chemy tylko w tej atmosferze polskiej od
począć, odetchnąć i później wyjedziemy do A
fryki, ozy do Brazylii, czy gdzie pan chce. Ci
Indzie chcą dwa, trzy tygodnie pobyć w tej
atmosferze porządku, gdzie nic im nie grozi.

zamiar poruszyć juiro- spęazę uzisiejszą noc •— •— .*....T 77, ., ,.. 7r .••__•_ v_*T-.* i»v.
iecz- bezsennie, abyVzygotowlć «e do odparcia »<>ści gospodarczych, a „melonik, \ które dla Chcą odpocząć i potem *f'ec.h
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cma_ ! jutrzejszych zarzutów. Mogę natomiast już te- P^* ministrów nie przedstawią znowu ,,y. Setkom lndz, odmawiam. *Jj*£gU»^ jraz odpowiedzieć na to, co pan kolega dziś po- »«* wielkiej przyjemności, skrócimy do mini-1 zwolić, a ,eżel. c, ludzie biedni dążą d Polski
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kiem mody może wiele tłumaczyć Tym I niki g^ J naj6d ukraińtki| nich dostosować.
niemniej jednak sądzimy, ze prasa francu- j a,8 iednocześnie usiIują «lenacjonalizować Pan kolega Barański był łaskaw znęcać się; czego pan świadomie mówi co innego? (okia
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ska powinna sobie wreszcie zadać pytanie — [ ten naród ukraiński. Panie kolego, to są smut- nademną w sposób, powiedziałbym, graniczą-,
"O

cui bono? Ale panowie posłowie żydowscy prowadzą

fikcyjny, jakiegoś ogromnego państwa,
które ma w najbliższej przyszłości powstać,
burząc obecną sytuację polityczną środko
wej i wschodniej Europy, a więc utwierdza
ją go w przekonaniu o nietrwałośd tej sy
tuacji i bliskim załamaniu państw od tego
i kcyjnego ukraińskiego problemu zależ
nych, a więc: Polski, Rosji, Rumunii (no i
Czechosłowacji).

Chcielibyśmy tu zapytać, jak sobie pra
sa i opinia francuska to wyobraża? Jeśli się
przyjmie, że różne ugrupowania francuskie
mają swe własne odrębne koncepcje poli
ucz-ne, idące od całkowitego oparcia się o
Rosję komunistyczi.ą aż do szukania za
wszelką cenę porozumienia z hitlerowskimi
Niemcami, to wydaje nam się, że te ukraiń
skie koncepcje nie dają się pogodzić z ża
dnymi koncepcjami francuskimi, ani z ża
dnym interesem Francji, jakkolwiekby się
go rozumiało.

Popieranie bezpośrednie czy pośrednie
koncepcji ukraińskiej nie jest zgodne z so
juszami i porozumieniami Francji, ani też z
polityką tych ugrupowań politycznych
francuskich, które chcą oo^eć oolitykę

usiłuje bynajmniej narodu ukraińskiego zde; raz pierwszy. To nie są przekroczenia budże-, monę panu powiedzieć: jeżeli pan mówi, że
nacjonalizować, to wtedy będzie rzeczą jasną i towe, gdy robimy yirement z paragrafów per- w Polsce jest Żydom żle, to my z punktu wi

prostą i nienaciąganą. sonalnych na paragrafy rzeczowe. To jest ide
Mówit dalej pan kolega, że różnie trakto- ał, żeby zmniejszyć wydatki z pozycji perso

wany jest naród ukraiński na różnych terę- \ nalnych i przenieść na pożycie rzeczowe.
nach państwa. To jest zarzut, który jest co
rokn przez panów wyciągany ze schowka, od
kurzany, strzepywany i wynoszony w dysku
sji. Tak jest, inaczej aię rządzi w różnych

dzenia mody międzynarodowej moglibiśmy
się z tego cieszyć, gdybyśmy byli ludźmi, któ
rzy ulegają modzie. Z drugiej strony, wiado

Na utrzymanie samochodów dlałego pre-1 mą jest rzeczą, że sfwy międzynarodowe naj
•—i I-Ł —i v .-. — i od. bardziej inłeiesnją się załatwieniem sprawy' Zy

liminujemy tak małą snmę, bo wymagam i
innych ministerstw możliwie małych wydat-l żydowskiej właśnie w tych krajach, gdzie Ży
ków. To nie są rzeczy straszne i to yitement | dom jest najgorzej. Uważając, że sprawa ży

dowska musi być załatwiona wspólnym wy

Prezes „Siewu"
na audiencji

u Pana Prezydenta Rzeczypospolite)
WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypo

spolitej przyjął w dniu 10 bm. prezesa Cen
tralnego Związku „Młodej Wsi" p. Stanisława
Gierata, który przedstawił Panu Prezydento
wi dotychczasowy dorobek „Młodej Wsi" w
zakresie prac kulhwalno-oświatowych i pla
cówek gospodarczo-spółdzielczych.

Pan Prezydent R. P. zainleresow-ał się w
szczególności akcją budowy „Domu Chłopskie
RO" w Wnrszawie, prowadzoną przez „Młodą
Wieś" i złożył na cel tej budowy ofiarę w
formie zakupienia 20 cegiełek 100-zlotowych.

Ajencja ASI dodaje, że przy tej okazji p.
Gierat, obrazując sytuację wśród młodego
pokolenia polskiego przedstawił Panu Pre
zydentowi postępującą konsolidację młodego
pokolenia, czego wyrazem w ostatnich cza
sach jest m. in. powstanie Legionu Młodzie
ży Polskiej (połączenie Legionu Młodych z
Z. P. M. D.) i mają.a nastąpić z tych dniach
unifikacja na Wołyniu — „Siewu" z Wołyń
skim Związkiem Młodzieży Wiejskiej.

sitkiem na grancie międzynarodowym, nie
chcemy zwracać uwagi na doniosłość rozwią
zania problemu żydowskiego w Polsce drogą
krzywdy i gwałtu. Nawet w tej kwestii Pol
skę stać na porządną, uczciwą politykę wobec
wszystkich obywatelu Niech panowie jednak
s naszego porządkowania snrawy żydowskiej
nie robią rzeczy, które byłyby skierowane
przeciw komukolwiek. Niech panowie raczej
dążą do wspólneao rozwiązania sprawy, a le
piej na tym wyjdą Panie kolego, pańska mo
wa nie była pańska, pańska dzisiejsza mowa
była szkodliwa.

WSfYSCT PAMIĘTAJMY, *B FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ. MA KONTO P . I - O .

NR 370.000
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Dzień j* cliły czny gg £*viefle Pjgggg
WALKA Z FRAZESEM.

W prasę emt<vk ej od cUiiŁszejio czasu propa
nie *;« poz'.ąd. ii Stronnictwo Narodowe, chocal
•dMn Sta lxi »lad/y. biaięlaS cslnioslo sukces
i v: OttoS zjednoczenia KnMdowego gloti
kasta iIM] MalWytmf, r?ckomo prryfcte «1 ">•
«i,.w  i..! ., :i Potok*" w artykuł* wstępnym
pr/<>c Sratu a - | t.-1»i i hi er.l/tn.U:

„D. wielkich rwlazsactw, Bodnął daii.aj
frazeologii polityctfae| należą twierdzenia i
sugestie, te Isiaiefa iaktł jeaen aae|onalizni i
jedna prawda polityczna, która tącty wszyet
k; h. głuszących koala jarodowt i prsysnatą
eych aia do nacjaaaliima. Nit jest te prawdą
ani w stosanksch Biadaynarodowych, ani na
wet wewnątrz większości possciegolnych na
rodów. A w łineg*lno»ci ait jaat te prawdą
W tycia wrwnitrinvm Polaki Glosie diiiial ta
aam* kaata narodowe, te aia anaeay kynaj
mniel leszcze zgadzać II* co de nejwaii»ie|
aayck problemów polityki pelakiel, albo wy

ekewania aarosowego. Głosić traiety nacjona
lietyeaae aie inacay ted byaajaniej reeamieć
istotny interea narodowy psiaki i pracować w
polityce a pożytkiem i realnie nad wzmocnię
•len państwa polaktefo.

Nie jeat tym samym nacjonaliim taniego
naśladownictwa i pustych tr.- zeso w i tym aa
mym wielka aaikicia aarodtwej twórcsołci i
re.ilnyck esyaow. Nie ksst tym samym nacjo
nalna obteaay stracha praed iaaymi i nie*
nawiłci do laayeh I tyas samym aarodowa
wola twórczości, współzawodniczenia i inny

mi i suwerennej odpowiedzialności ta obaaar
objęty granicami wlaaaego panetwa. Nie jeat
tym samym teoria alty i impoaderabilUw i
tym samym rzeczywiste tych wartełcł wy

twartaaie. Nie jest tym samym aaak miecza
symboliczny i tym samym atabla narodowej
aiiy wojennej, wydobyta kiedy* • zardzewia
łe! pochwy przeciw ••korcom i skrwawiona w
bohaterskich walkach, zakończonych triom
falnym zwycięstwem."

CZEGO ZADAMY OD NIEMIEC.
W ..Głosie Narodu" Adam Romer MTIJ

tria stoetakl polsko-niemeckie i nawołując do
•itSMSyfh Jesrcre wyników rozmowy m:n Bec
ka z Vir>.- lerrem U tlerem pi«ze:

„Dla nas aatoannkowania alf Niemiec do
„Ukrainy Karpackiej", do ssgadn<esia wspól
nej graniey polsko-węgierskiej, do irredenty
akraińakiei w ogóle, bądzie kamieniem prób
nym eenaa i trwałości całej „agody" polsko
niemieckiej. Masimy wiec ozyskac pewnoł* —
a tego przede waayalkim powianiśmv oczeki
wać od wyników podróły min. Becka, bo
wspomnienie Oalaca nie porwała nam na

przesadny optymizm — te „tajne" raiła nkra
inakle (co dzień nie wiadomo ełiąd praemawia
jące) klamio, po wołając sic aa popieranie Irre
denty ukraińskiej prr.es Traecią Rze.ze wbrew
Warszawie i Budapesztowi.

Musimy sie domaga* ,hy „Oan Dnnzlg" nie
tylko formalno-prawniŁ praeetraegal atataln
walnego miasta, lecz również i zaprzestał
wszelkiej propagandy za „powrotem de Rse
•ay". musimy ządac, by w dziedzinie ochrony

mnielssoscl zapanowała wreezole wsa|emnoió.
Musimy wreazcle zaatraeo slą przeciwko pre
tensjom do „zastrzeżeń" prasy polakiej wobec
przetladowania Kościoła katolickiego, beda.ee
go dla naa największym dobrem na ziemi; pro
testując przeciwko tema prześladowania mamy
również na myśli dobro niemieckiego naroda
I w niczym nie nmniejazamy znaczenia, jakie
przywiąiojemy do dobrych stosunków i Niem
cami."

Ministerstwo Spraw Zagranicznych
odpowiada na notę czeska

Een. Franio 70 Km od Bireirnu
BURG08. Radio National podało komuni

kat, donoszący o zajęciu przez oddziały pow
stańcza miejscowości Solirella, Mora la Neu
va i watnego miasta Montblanch. Waiytłkie
umocnione linio nieprzyjacielskie na tym od
rnku wpadły w raca powstańców, których
pożycie znajdują się obecnie w odległości 25
km od Tarragony i 70 km. od Barcelony. Da
lej donosi komunikat, te w ciągu 20 dni ofen
aywy wojska powstańcze zajęły 3 lv*, kilo
metrów kwadr., nwolniły przeszło 125 miej
acowoici i 250 tyt. mieszkańców, wzięły do
niewoli przeszło 30 tys. jeńców, a ilość ma
teriału wojennego, broni i amunicji, która
wpadła w ręce powstańców, nie da aie na ra
zie obliczyć- W końcu komunikat stwierdza,
ze ataki nieprzyjacielskie w Estramadurze zo
stały w dniu wczorajszym odparte.

BARCELONA. Według wiadomości urzę
dowych, udzielonych prasie, aa wszystkich
odcinkach frontu wzmocniona została niezwy

kle zacięła walka, W strefie północnej na po
łudnie od Artesa de Segre nieprzytaciel usi
łuje opanować dronę Artesa de Segre — Tar
repa. Wojska rządowe kilkakrotnie przecho
dziły do przeciwnatarcia, W późnych godzi
nach nopołudniowych powstańcy zdołali za
jąć k!'ka wznórz ne odcinku Ma fet,

SALAMANKA. Komunikat urzędowy głó
wnej kwatery wojsk gen. Franco donosi ze
poza podanymi juz pozycjami i miejscowo
ściami, zaietymi onegdaj, wolaka nacjonali
styczne sdobyły miejscowości Bellnnig i Mo*
la. Liczba jeńców jest bardzo wysoka Ponad
to w ręce woisk nacjonalistycznych wpadły 4
lokomotywy i 2 składy amunicji.

KOMUNIKAT „RZĄDOWY"
BARCELONA. Komun kat ministerstwa o

brony poda|e, ze na froncie Esframadury woj
ska rządowe zdobyły m. In. pozycje nieprzy

jacielskie na wzgórzu Santa Inea oraz dolinę
Castuera, kontynuutąe swóf mana naprzód as
do wzgórza Ceeeoiał. Llcnba jeńców I ableoów
nieprzyjacielskich fest bardzo dnia. Zdobyto
te* por^asny materiał wojenny, w tym 2 dzia
ła, 4 karabiny maszynowe c'e4kle, 6 lekkich
karabinów maszynowych i klika mozdziezy
Na froncie k.Va'ońskim na odcinku Artesa da
Senre miał* miejsce gwałtowna ataki pow
stańców. Nieprzyjaciel zdołał zająć trzy
wzgórza, k»óre wskutek przeciwnatarcia zo
stały niezwłoTnie odzyskana. Artyleria prze
c*w)ołn1cra straciła dwa samoloty włoskie. W
chwili redagowania komunikatu zacięła wal
ka trwa nadal.

W*.nSZ\WA. W dniu 11 bm Minister
stwo Sir Zagr. udnchło odpow;edn na notę,
po««l>twa C7osko-slowai'k ego w Warszawie
w sprawie strzałów, danych przez polaka,
slrar graniczną w nocy z dnia 30 na 31 grud
n a ulv r w okolicy sanatorium w Hadwani
ca<h przejścia granicznego Pielwałd — Rad
wanice oraz odcinka granicznego Radwanice
 SMW6W,

W odpowiedzi swej Ministerstwo Spr Za
gnnicznych stwierdziło, że wspomnianej no
cy bojówki czeskie umiłowały dokonać na te
rrlonum polskie wypadu prjy użyciu karabi

nów rctznych , maszynowych, rewolwerów
i»ra> granatów ręcznych, co władzom granicz
nym c zesko- slow acki m winno być było
Wiadome Polski straż graniczna IfhwitOfll
•oatata do zlikwidowania tych wypadków og
niem karabinów ręcznych.

W sprawie wypadków bojówek czeskch
S1ez*K<-go Odboju" interweniował we wła

I.-iwyn. eaaaiw, a m anowcie w dn ach 23 iVgridniaubr.posełRPwPradze:o
tr?yni-ił w nocie t dnia 4 bm zobowiązane
rządu cresko-słowackiego zlikwidowania czc
sk ej akcji terrorystycznej

fiorrendum!
HELSINGFORS. Zarząd fińskiego sto

uarzyszenia do zwak/ania przestępczokt
zosta! przez fińską policję aresztowany za
zdefraudowanie blisko miliona marek fiń
skich. Stowarzyszenie, które zostało zało
żone w r. 10.56 przez dwóch oszunów, li
czyło przeszło 40 tys. członków. Wydawa
ło ono specjalne czasopismo, w którym w
sposób amerykański zwalczano na łamach
'ego pisma przestępczość. Policia stwier
dziła, że Kanad zużywał na swoje własne
potrzeby wszystkie składki członkowskie i
całość dochodów czasopisma.

ZMARTWIENIA SULTAtfSKICH
EUNUCHÓW.

STAMRUŁ. Po upadku dynastii ottomanskiej
eunuchowio pałacowi utworzyli własne stowa
rzyszenie. Woliec ł«'go. że iu>wa uatawa o stowa
rzyszeniach nie zrzwgla na zrzeszenia, których
podstawa, jednoczące członków, jest jedynie eh
płeć. ndhyło się w tych dniach w Stambule wal
ne zgromadzenie stowarzyszenia eunuchów, na
którym zastanawiano nta nad możliwościami do_
stosowania organizacji do wymagań nowej usta.

Oczy Europy zwrócone na Rzym
RZYM Wkrótce po przybyciu do Rzymu

premiera Chamberlaina i min. Ralifaza no
ście angielscy o godz. 17 udali się do pałacu
wenedkiego, aby złożyć podpisy w księdze
andiencjonalnej.

O godz. 18-tej odbyła się w pałacu wenec
kim pierwsza rozmowa Mussoliniego z Cham
berlainem, która trwała półtorej godziny. O
rozmowie tej wydano komunikat, donoszący,
ae rozmowy będą kontynuowane we czwar
tek.

Równocześnie z rozmową Mussolinl —
Chamberlain odbv!a aię druna rosmowa po
mi*rizv min. Halifaxem a min Ciano

Podcaaa bytności premiera Chamberlaina
n Muirsolinlego l<nzne tłumy publiczności,
zgromadzone na Placn WrnećVnu norąco ma
n f»s»owaly na cześć gości angielskich i Mus
sol inieg o.

SERDECZNE TOASTY.
RZYM. Na bankiecie, wvdanym przez Mus

soliniego w Pałacu Weneckim, Mussolini wy*
głosił następujący toast:

„Panie premierze, czulę sie szczęśliwy,
mogąc powitać pana i lorda HaWasa w imie
nin mom | w Imieniu rządu faszystowskie
go we Włoszech i w Rzymie oraz wyrazić
panom, tako miłym no^om i przedsławicie
lom wielkiego zanrzyiatnionego narodu sym
patię, z jaka naród włoski śledził i nie nrce
stałe śledzić pracy panów I rządu brytyjskie
go. Duch zrozumienia, ozvwia'ący pana, sta
nowczość, z jaką pan współpracował osobiście
przy sprawiedliwym rozwiązaniu zagadnień,
ciążących we wrześniu ub. roku nad tyciem
Europy, cierpliwość, z jaką dokonywał pan
sprawy dzieła pojednania i pokoju, spotkały
się z najszczerszym uznaniem w moim kraju,

który sawaze wierzył w pokój, oparty na spra
wiedliwośoi, pokoi, będący jedynym i naj
wyższym celem polityki Włoch faszystow
skich. Układy włosko-brytyjskie, wprowadzo
ne ostatnio w ft*cie, oparły stosunki nredzy
W. Brytanią i Włochami na trwale! podsta
wie Wtnossę nuchar na oześć J. Królewskiej
Mości, króla Wielkiej Brytanii, Irlandii, za
morskich dominiów brytyjskich i cesarza In
dy) oraz za zdrowie pan-kie, a takśe ca po
my£1ność i wielkość paA*kieno narodu".

W odpowiedzi na toast Mussoliniego pre
mier Chamberlain podkreślił, te ocenia na
iełycie uczucia Mnssolinieąo wobec Anglii i
dziękuje za serdeczne nrzyjęcie, jakiego wraz
z lordem Ralifazem doznał w stolicy impe
rium włoskiego.

Stwierdziwszy dalej, te przy rozwiązywa
niu zeszłorocznego kryzysu Mussolini w spo
sób decydujący przvc.zvnił sie do nokojowvch
wvn;ków konferencii monach-inkiej. za co An
glia mu jest wdzięczna, mówca oświadczył:
„Przybyłem tn w zamiarze kontynuowania
nolitykl, k'órą ze stanowczością nrowadzę.
Jest to polityka przv;azni ze wszys'kimi i nie
przy'atni wobec nikogo, polityka, dątąca do
poko!owego rozwiązywania trudności między

narodowych drogą rokowań C!n«ze się, te na
sze dwa r»ądy mogły dać konkretny wyraz
tej nolityki".

Na zakoń czenie nremier Chamberlain
wzn;ósł toast na cześć króla Włoch i cesarza
Ełionii oraz za pomy«lno«ć ludów, nad który

mi Wiktor Eemanuel III panuje.
BERLIN O RZYMSKIEJ WIZYCIE.

BERLIN Przyiazd i serdeczne powUanie
Chamberlaina w Rzymie interesuje w naj
wyższym stopnin opinię niemiecką, która

Nowomtatun cony poseł Litioy dr Jurgi* Staulis tlotył Panu Prezydentów Rtectypospoli- ]
tej na Zamku Królewskim w Warsiaunt twe litty uwierzytelniające.

Czyżby likwidacja biuletynu
polsko-ukraińskiego?

„Biuletyn Polsko-Ukraiński"
wyohodzący pod redakcją p. Wt.
skJsao przekształca się na miesięcznik, a jak
się dowiadnjemy a dobrse poinformowanego
tródła — zmierza ku likwidacji. Nie |s*t to
pozbawiona znaszania aietylko aa względu

tygodnik, | na prace polsko-nkralńskia, ale I dlatego, łe
Bączkow- j p. Bączkowski cieszy się dutymi wpływami

w „Prometeuszu", który, jak wiadomo, ogni
skajs reprezentacje uciśnionych, a walczą* I
cych o niopodlsgłość narodów ZSRR., jak
Gruzinów, Ukraińców i in

podkreśla, te problem Morza Śródziemnego
nie da się załatwić bez uwzględnienia postu*
latów włoskich, tym bardziej, te Włochy Iw
czvć mogą na poparcie Rzeszy

Szeren pism niemieckich dowodzi w związ
ku z wizytą rzymską, te Chamberlain zdaje
sobie snrawę z solidarności włosko-niemiec*
kiej i nie b<"*zie nodejmował bez-kutecznych
wys;>ków rozluźnienia osi, co letv rzekoma
w intencji pewnych kół francuskich.

OPINIA ANGIELSKA.
RZYM. W kolach angielskich panuje prze

konanie, te premier Chamberlain w toku roz
mów rzym-kinh doradzać będzie Mussolinie*
mu, aby Wfhy złagodziły kamnanię urazo
wą prr-ciw Pran"'i oraz rozpoczęły rokowa
nia z Parvtem. Gdy rokowania te będą jut
zaawansowane, wówczas Annlia oświadczy
oo'owo'ć współdziałania celem osiągnięcia
konkro»nych rozwiązań, dotytwacych poszcze
gólnych problema'ów francusko-włoskich.

GŁOSY PRASY WŁOSKIEJ,
RZYM. „Tribuna" w artykule pt.: „Spot

kanie dwuch imperiów" pisze, te w dnin przy
jazdu znakomitych pości annielskich cały na
ród włoski prannle ok->zać brytylskim metom
słanu szczerą i głęboką sympatię. Omówiw
szy nnstennie z uznaniem usługi , oddane
enrawie poknju enronejskiego przez Chamber
laina w roku uh, ••!•••*• pisze, te podczas
swej rzvmsk;ej wizyty Chamberlain będzie
sie móił przekonać o istotnym znaczeniu sil,
jakimi dysponuje młode imperium włoskie.
Siłom tego imnerinm newne czynniki euro
pejskie natiró&no starają się nrzeciwstawić
wroro^ć i brak zrozumienia. S;ły Włoch, któ
re sa ootowe do wnnółt.racy, dały iuł dowód
wie'k;ch walorów konn'rukcvinych w ra
mach osi Rzym — Berlin. Obecne spotkanie
starego imperium brytyiakiego z młodym Im
perium faszystowskim ma wielką wartość
ideową, pon;ewaź potwierdza słuszność praw
historycznych, powierzających poszczegól
nym narodom do spełnienia różne misje dzie
jowe.

„Layoro Fasclsfa", omawiaiac rolę Cham
berlaina, jako zwolennika zblitenia włosko
brytyiskiego, pisze, te „naiwiększe imperium
świata przereucOo most ku nowemn impe
rium włoskiemu"
W PAPY2U UMIARKOWANY OPTYMIZM.

PARYŻ. Koła polityczne I prasa paryska
akcentulą z naciskiem zadowolenie z wtorko
wej godzinnej ronnnwy, jaką premier I mini
ster sur. sagr. W . Brytanii odbyli z premie
rem Da^dier i min Bonnetcm pomiędzy jed
nym a drugim pociągiem.

Redaktor dyntomatyozny „Journal des De
bata" w artykule ponołudn<owym streszcza
wrażenia kół politycznych Francli po wczo
rajszych rozmowach w ten enosób. te należy
zarejestrować z zadowoleniem wvn;k wtor
kowe! rozmowy francusko-angielskiej. N<e
mniej jerfm.k nie nalety sądzić, aby wszelkie
n<eb«apieozeństwo zostało całkowicie sateg
nane.

W kołach parlamentarnych i prasie pary

skiej przytaczają równiet, te w toku rozmo
wy poruszona została m. In. snrawa gwaran
cji francusko-angielskiej dla nowych granic
Czeeho-Słowacji.

Zdaniem dziennika „Ocayre" udzielenie
łego rodsaln gwarancji uznane zostało aa cza
sowo nieaktualna.



ŻYCIE GOSPODARCZE
Plgtek. dnia 13 stycznia 1939 r.

DYWIDENDA W „HUCIE BANKOWEJ".
Z końcem grudnia 1938 r odbyło s;ę. wal

ne zebraire akcjonariuszów „Huty Banko
wej", na którym zatwierdzono rachunki i
bi'anse za cas do 30 czerwca 1938. wykazu
jące zysk w kwocie 4 931431 franków fr. Ze
brane uchwaMo wypłacen;e dvw!dendv w
wysokości 25 fr od akcji zwykłych i 12,50
fr cd akcji użytkowych.

Obroty w roku obrachunkowym wzrosły
o 48"ó. stan za'o-<i powększył sie. o 7% W

11
Koszt przygotowań wojennycd pokrywa robotnik niemiecki

Od 1 stycznia w Niemczech weszło w do innych krajów. Robotnicy niemieccy
życie rozporządzenie, według którego w oJ sześciu 'at są pozbawieni prawa do straj
licznych gałęziach przemysłu przedłużono ki i nie mują żadnych mozl;wości walki o

Fa*dzernku 1938 uruchom ono wysok. p.ec . L7as dIa robotn,ków do 10 godz:n. a ' poprawę swych zarobków i warunków pra
od k-'ku lat zgaszony Poza tym poczyn o- I K: J...:.: . .A.. 4. :.L :.A . 11.. r> * '. . \A-.I _:zgaszony Poza tym poczy
no szereg inwestycji w wa'cowni blachy oraz
w walcowni huty „Renard".

OSOBISTE.
Znany na terenie Śląska publicysta go

aoodarczy i pełnomocnik Syndykatu Polskich
Hut Że'aznych p. Janusz Ijnaszewski. autor
szeregu prac z dziedziny hutnictwa żelazne

([o. odznaczony został za pra .ę na polu spoecznym Srebrnym Krzyżem Zasługi.
ZAMKNIECIE FAbRYKL

Magistrat m Chorzowa zarządził na pod
stawę prawa przemysłowego zamknięce fa
bryki konstrukcii że'aznych „Famak". beda
cei własnością Wiktora Pietruskiego. a to
ze względu na bezpieczeństwo i porządek
publiczny Fabryka ta została założona w
ub roku bez zezwolenia kompetentnych
władz przemysłowych Zaznaczyć na'eży. że
w ub tygodniu w fabryce tei wybuchł pożar.
w wyniku którego sołonąl dach na jednym z
zabudow ań.

Czy

nawet i d.użej, gdyż — jak powiada rozpo- cy. P .acc są tam sztywt.e i stosunkowo ni
rządzenie — „wymaga tego koniecznie in-1 sk;e a tak zw. „służba pracy" (Arbeits
teres publkzny". Oczywiście n:e wyłączono
również tych działów produkcji, gdzie
istnieją szczególnie niebezpieczne i niezdro
we warunki pracy. Dla robotników, za
trudnionych przy czyszczeniu mas/yn i hal
fabrycznych, zniesiono w ogóle ogranicze
nia godzinowe czasu pracy, przyczym dłuż
:zą szychtę robotnicy ci muszą wykonywać
bez prawa do wynagrodzenia za godziny
nadliczbowe.

Krok rządu nienreckiego jest wydarze
niem o zasięgu n.iędzynarodowym. Próc z
problemów polityki ściśle socjalnej doty
cz) on także, a może przede wszystkim,
problemów gospodarczych. Zarządzeniem
tym przemysł niemiecki uzyskał, kosztem
siły roboczej, nowy, potężny atut w walce
konkurencyjnej na rynkach międzynarodo
wych. Co prawda, w obecnych czasach za
h ku wolnej konkurencji i stosowania coraz
powszechniej zajady handlu kompensacyj
nego, z broni tej przemysł niemie. h aie
zawsze będzie w stanie uczynić wlaśc;wego
użytku. Mimo to jednak skutków oddziały
wmia tego zarządzenia na międzynarodo
wych rynkach handlowych lekceważyć
nic należy.

Już dotychczas zresztą przemysł nie
miecki był uprzywilejowany w stosunku

W dniu dzisiejszym przybywa do War
szawy delegaci', węgierska w składzie
5 osób, celem przygotowania z czynnikami
urzędowymi polskimi ro kow ań gosp od ar
czych polsko węgierskich, które podjęte
będą w Budapeszcie w końcu lutego r b
W rokowaniach tych znaleziona ma być
podstawa do zwiększenia obrotów polsko
węg'erskich Moż' wości te są bardzo po
ważne — albowiem dla polskich produktów
przemysłowych jak: koks. węgiel i drzewo
— utworzą się obecnie na powiększonym

mamy za dużo
złomu żelaznego?

„Polska Zbroina" nawiązując do wiado
m ości „Paficznei, iż 9 bm opuścił port
gdański ss. „Polonia" i udał się do Włoch,
gdzie będzie rozebrany na złom — pisze:

Wiadomość ta brzmi o tyle przykro, że
przecież huty nasze sprowadzaj duże ilo
Jd złomu z zagranicy. Zdawałoby się więc,
że lepiej jest rozebrać statek w kra;u. ani
żeli sprzedawać go stoczniom zagranicznym
po to. aby... odkupić go znów w postaci zło
mu.

O ile nam wiadomo, Sp. Akc. „Gdynia
— Ameryka Linie Żeglugowe" usiłowała
bezskuteczne sprzedać ..Polonię" na rynku
krajowym. Transakcja ta. i niewiadomych
nam bliżei powodów nie doszła jednak do
skutku. Wedle posiadanych przez nas infor
macji, wydział hutniczy Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu nie był również w tej spra
wie zapytywany o opinię przez przemysł
hut niczy .

Uwagi arcytrafne Wszak imp ort zł omu
żelaznego stanowi nader poważna pozvcię
u:emną w naszym bi'anrie hand'owym a
skargi na niedostatek złomu krajowego na
leżą do stałego repertuaru wystąpień prze
mysłu hutniczego wobec rządu.

Kronika gospodarcza
Krajowa
OPÓŹNIENIA KOLEJOWYCH TRANSPOR

TÓW TOWAROWYCH.
Władze kole;owe zarządziły, iż przedłu

żone zostają wskutek wyiątkowych trudno
ść atmosferycznych terminy dostarczania
do mie;sca przeznaczenia ko'ejowych prze
syłek pośpiesznych — o 2 dni i zwyczaj
nych — o 4 dni. Zarządzenie to wiąże się
z obowiązkiem płacena przez koleje od
szkodowań odbiorcom towaru przewożone
go w wypadku opóźnienia, przekraczające
go normy przepisowe.

RZEŹNIA MIEJSKA W CHORZOWIE
wywozła w grudniu uh r. do Anglii 1 058
sztuk bekonów o wadze 29 tysięcy kg i
1 131 kg przetworów mięsnych Do Niemiec
wyw ez;ono 767 sztuk nier ogaci zny Jak
z powyższych cyfr wynika. rzeźn;a miejska
zwększyłi swój eksport w miesiącu grud
nie 1938 r o blisko 10 proc.

śŁagranicma
ULGI CELNE W KUMUNII.

M;nis'erstwo Skarbu w Rumunii zezwo
liło w roku bież na bezcłowy wywóz 2 ty
sięcy siewników Okoliczność tą mogłyby
wykorzystać nasze wytwórnie maszyn rol
niczych i wprowadzić się na ten nowy «*-,gf jmriBWMjlC koatrriTwiti
nas rynek.

censt) powszechna i przymu owa, pracuje
właściwie w ogóle za darmo. Wreszcie
ostatnio wydano zarządzenie, zabraniające
robotnikowi przenoszenia się z jednego
warsztatu pracy do innego by postukiwać
korzystniejszych warunków pracy. Koroną
całego systemu wzmacniania „L eistungs
jiihigkeit" niemieckiego przemysłu kosz
tem likwidacji praw robotniczych jest prze
dłużenie czasu pracy, w niektótych katego
riach bez prawa do odszkodowania.

Potrzebę wydania tak drastycznego roz
porządzenia rząd niemiecki tłumaczy od
czuwanym silnie przez przemysł brakiem
robot nków . Zapewne — uzas adnie nie
znaleźć trzeba, jednakże nie to wydaje się
nam być istotnym powodem Jeżeli bowiem
w Niemczech naprawdę nie ma bezrobot
nych, to dlaczego w takim razie w dalszym
c ągu inscenizuje się akcje, „Winterhilfc",i
wyznacza się nawer jako cel zebranie aż
dwuch miliardów marek? Bezrobotni w

Niemczech istnieją, choć z 5 milionów w
roku 1932 liczba ich stopniała może do kil
kuset tysęcy. Od roku 1932 w Niemczech
zmieniło się przecież wiele. Armia wynosi
ia wówczas 100 000 żołnierzy, dziś liczy
około I 500.000 ludzi. „Arbeitsdienst" liczy
także kilkaset tysięcy młodzieży, którą I

dawniej prowadziły w ewidencji Biura Po
średnictwa Pracy. Ruszył całą parą i na nłe
zt.aną dotychczas skalę przemysł wojenny.
Nad ufortyfikowaniem granic ma pracować
— wed.ug oświadczenia samego Hitlera —
około 350.'XKJ ludzi. Forsuje się budowę
przemysłu namiastek (ersatzów) itd. Nic
dziwnego, że w tych warunkach bezrobocie
musiało zanikać.

Za istotną przyczynę przedłużenia cza
su pracy w Niemczech uważamy nie brak
rąk roboczych, lecz chęć postawienia całego
życia gospodarczego na stopie wojennej i
wzmocnienia potencjału eksportowego.

B>lans handlowy Niemiec wykasuje sta
lr rosnące saldo pasywne. Zmniejszyć im
port oznaczałoby to pozbawienie się surow
ców, niezbędnych do przygotować wojen
nych. Trzeba więc za wszelką cenę wzmóc
zdolność konkurencyjną w eksporcie i wy

wozić co j gdzie się tvlko da.
Stany Zjednoczone, Anglia i Francja na

ctle militarne przeznaczają nowe, coraz
większe kredyty. Niemcy pieniędzy tych
r.K maja. Dalsze zatem zbroicnia będzie
tam wykonywało się przy pomocy dłuż
szego czasu pracy. Koszt pogotowia wojen
nego ponosić będzie nadal roboti.ik nie
miecki. Dotychczas opłacał go obniżeniem
swego standartu życiowego, wyrzeczeniem
s.{, ulubionego „wurstu" j Eintopgerichtem.
Obecnie dochodzi jeszcze przedłużenie cza
s'i pracy, likwidacja zdobyczy so-jalnych,
t których kiedyś Niemcy tak byli dumni.

Możliwość zwiększenia eksportu polskiego
do Węgier

obszarze Węgier znacznie większe możliwo
ści zbytu Już ostatnio dało się zauważyć
zwiększenie eksportu tych produktów. Wo
bec tego. że obroty polsko-węgierskie opar
te są na clearingu trzeba będzie znaleźć po
zycję dla importu węgierskiego do Polski,
mogącą wyrówr ać wzrost eksoortu polskie
go. W kołach węgierskich obliczaią. że ist
nie- możliwość zwiększenia wywozu pro
di któw polskich do Węgier o sumę około
10 mil. zł. rocznie.

Splata zaległości w ubezpieczeniach
papierami procentowymi

Zakład Ubezpieczeń Społecznych na za
sadzie okólnika z dnia 31 grudnia 1938 r
ustalił następujące kursy, według których
wymienione poniżej papiery procentowe
mogą być przyjmowane przez ubezpieczał
n•»,• w styczniu na spłaty zaległych należno
ści z tytułu skiadek ubezpieczeniowych z o
kresu przed 1 stycziiia 1935 r.: 4!4-proc
Wewn. Poź. Państwowa 73 proc, 5-proc
Poź Konwersyjna z 1924 r 76 proc. 4-proc
Poż. Konsolidacyjna 73 proc. 5%-proc. L Z
B G K. II do VII em. 85 proc. 5H-proc
LZ.B.G.KI em zł zł z 1924 r. 86 proc .
5'-?proc.obi.komB.G.KIIdoIIIem
85 proc, 5Vi-proc obi. kom. B. G. K. I em.

Czeski przemysł węglowy w nowej sytuacji
Przemysł węglowy Czechosłowacji na sku

tek wrześn owych wypadków politycznych
został wielce uszczuplony. Liczba kopa'ń
zmalała poważn e. to też na pozostałych w

rządzono tam ostrą kontrole handlu zagra
jzjiego. Przy udzielaniJ zezwoleń przy

wozu będzie na przyszłość sprawdzać się
dokładnie ceny przywożonych towarów a
ptzy wywozie obowiązywać będzie przedło
żenie zaświadczenia odbioru towaru przez

KONTROLA HANDLU ZAGRANICZNEGO
W JUGOSŁAWII.

Zda:es:ę, że i w Jugosławii afery w ro

WYSTAWA WZORÓW W BAZYLEI.
(ASI) Wystawa wzorów w Bazylei od

będzie się w czasie od 18—28 marca r b
i obemować będzie 21 grup. poświęconych

d/a u wywozu kamieni do Indii Holender- poszczegó'nym działom szwajcarskiej pro
•kich zdołały się rozpowszechnić, skoro za- dukcji przemysłowej.

Wiadomości
giełdowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ * KATOWICACH

ł dali !2 etyeznla.
Orj rozumie]* i « M 't>»»i •l.nd.rtowy wzgL Sra
djiej )aki*ci in ¥*• k| • tmadlo Burtowym p«rr*

• »*•<•) Kutnm.r* ori\ 1n-»m-. B'f»ie«)
CENT ORIENTACYJNE: Pszenica Jedn czerwonŁ

szklina 21 Tt-tf. Kdnol 21-21 JO. tbli-rsna 20.28—
2(175 Zyto IS.7&-16. Jęczmień przemiałowy 17.50 —U.
I'»»1«!,j «:e.V-I7. Owita jednolity Ifi 5» 17 tb'erany
l*>— Ih 25  Kukurydza 17 50—17.75. Mąka pizao
ca w>c'wwa n-an proc 39-42. 0—35 pri* 88—11. fit.
• n-M proc 3525-3725 alt I-A 0—» proo 83—U.
Sit II SN-5» proc R;S"-3C&0. nt II «>-tt proc M
-32 iat II 35-R5 trt Wl-o,, mt II 6«-*. proc 22 5*
-23m gHt IIAW-» proc 2150-2250 gai II80—S»
proc Zn Nt- 215(1 ea» III K- In proc 18.6H-1950. pa
stewna 12.50—13. rnowa 0-95 proc. 27 50-28.50. XT
tui* wydmowa n-Ro proc 27 5"—28 KU I A 0—55 proa.
2.1.25-26 75. razowa 0—85 proc 23—23 50 Uikr iletnnla
oatit auperior 31 31 Rn otre&y pirron* «rub« przem.
atand. 12.50-12.75. irednli U—11.40. mlalkia 10 50—11.
żytni* 11.50 -12 Orncb noln» 27-28 Wiktorio 33-»«. —
Ftiola biali 32 34. kram 30—31. kolorowa 27—28. Wy
ka 20-21. Peluizka 25—28. ł.ubln zotty 16—16 ł.O
bin n ebicakl 13—14. Seradela 30—32. Mak 92-95 Koni
czyna czerwona bez kanlankt 110-116, biała 280—300,
szwedzka 180—20(1. Lucerna chmielowa (koniczyna ifl
ta) 70-80 RajKrai angielski B5—9&. Tymotka 40—50.
Buraki eckendorfskle tołte 55—R5. czerwone 7 >—Rt. Rze
pak zimowy 49-50. Kuchy lniane 24-24.25, rzepaków*
14.50-15 Śrut z pestek palmowych 19—21 pro-:, w tym
1 proc. tłuszczu 13—13.50. słonecznikowy ekstrah 84—36
pioc. 17 40-18, lniany 35—3« proc. 22.50—23. 8loma pr»
eowana 4-1 r*>. 8lsni. lakowe 8—8 50. Siano konlczra*
9—9.50. Ogoloy obrót 538 ton. Tendencja ipokojn*. f

Z CENTRALNEJ TARilOWIUT
W MYSŁOWICACH

Na Centralne] Targowicy w Mytłowlcacb apedłono
od 3 ado 9 itycznla 390 azt bydła 1135 Świn I 149 cieląt.
Płacono w dniu 9 bm. za 1 kg żywe) wagi (cetiy loco
Targowica tucznie z konztaml handlowymi) za: 8ta4
nikł pełnomlcalste wyrosło najwyższej wartości rzeźnej
66-73, pelDomlesIste młodsze 59—64, miernie odżywiona
młodsze I dobrze odżywione starsza 50—68: petnomla,
s'ate wytuczona krowy I jałówki najw. wartotcl riazae]
do 7 lat 70—77. stsrize wytucione krowy 1 mniej dobra
nilodaze krowy i jałówki 56—62. licho odtywlona krowy
I jałówki 48—56; najprzedniejsi! cielęta tuczona 81—60,
średnio tuczona cielęta i najpriednlejaia siaki 71—60.
trn'ej tuczone cielęta t dobre saski 60—70; świnia tu
czone ponad 150 kg tywej wogl 110—115, patnomlaalaat
od 120-150 kg 104 —109, pełnOMlesIsta od 100-120 kg 96—
10S, pełnomleclstf od 50—100 kg żywej wagi 88—ii gr.
Epe.d maty, tendencla alaba.

NOTOWANIA
GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

i dnia 12 atycznla.
DEWIZY. Transakcje kupno aprzedai. Belgia 89.40

o 24 pror. Również kopalnie Skody zwiększy gn.is 8962, Berlin 212.01 21307. Gdańsk 99.75 ioo.2S,
lv avrlohvrip o 20 ftrnc Amsterdam 288.20 287 .46 288.94. Kopenhaga 110.28 110.85,
iy tMOODycie o i\> proc ^ uJgun N Jor t eMi m (%mią

Lirzha zalrudnionych robotn.ków w gru m ,8> Nowy Jork kibal 5W.M ha2b MO.TS, Oaia
dniu 1938 jK>w!ęk!!z\ła s:ę o 1721 ludzi w «lo-| 124.75 12412 124.18, Paiyt i8»s i»-M t4.oj Praga it.00
ciintii An <»riid ICi^ r ru-7VwiAr* hipr7Pmv 181°- Sztokholm 127 16 127.84. Zurych 119.60 11930 119.90.
MinKu do grud i»3/ r.. oczywisc.« oierzęmy MedloUn an „„_ Hrl.)nk, ,0.88 10.95. Montreal e»
pod uwaflę Stan na kopa'niaCh pozostałych 526.50. Tendencja nieco mncnlejeia.
przy Czechosłowacji. — Także i!oś<* przepra-J AKCJE- Bank Polski las.oo. cukier »4.» . wagiai
K ' . . , .' . , jJ .„_. C„.'^. 1*3 13. Lilpop 94.00. ModrzeJÓ* 18.75 . Ostrowiec 65.00,
cowanvch dn^wfi wykazuje tendencje wzro- Mfln; Btflpr,pcnowlc, 47.„o. Tendencja nieco ił.bszi
Stll. W okręeil Kładno b\ła ona BA prOC wyż-I PAPIERY: 4 I pół wewnętrzni 65.50 66.78 oat. aetkl.
sza niz r roku popr«P«łn,m w *«£ ^IrnwJ^w-tyc^em. •« M,. H£ ^-.^ gj
sk m o 14 proc, na kopa.n .ach łNkody o o,,oiidaryjna «6.28 seoo oat. setn, • 1 K« 'OJO, aana t
proc i**- Tendencja utrsymano.

zł zł z 1924 r. 90 proc. 5«-proc L. Z. Pańsł.
Banku Rolnego 86 proc, 4 H -proc L. Z . Tow
Kied Ziemskiego w Warszawie em. V —
69 proc, z 1925 r 69 proc. 4-proc. L Z.
konw. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowe
go 60 proc, 4K-proc L. Z. konw. Pozn.
ZiemKred seriaK—68proc,seriaL—
70 proc, 4V>-prcc L Z. Tow Kred. Ziem.
we Lwow;e 69 proc, 5-proc L Z. m War
szawy z 1933 r — 79 proc, a stare 82 proc.

Na Śląska okólnik powyższT ma zasto
sowanie w odniesieniu do zaległości w Za
kładzie Ubezpieczeń społecznych w Cho
rzowie z wyłączeniem za'e°,łosci w skład
kach na wypadek inwalidztwa.

obrębie republiki pracuje się pełną parą W
okręgu oslrawskim podjęło już prace przygo
towawcze d!a otwarcia nowych szybów. Po
za tym na wszystkich kopalniach zwiększono
wydobycie. W zagłębiu o«lrawskim w porów
naniu z rok em ub wydobycie ostatnich m>
s ęcy wzrosło o 12 proc w okręgu Klidno aż
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FLAYIA STENO"

Widmo przeszłości
autoryzowany przoklacl i włoskiego Halszki Wiśniowskiej

80 (Ciąg dalszy).
ZbadJiWfty sic. odrazu poczuł zim

r.o, pozostałe mu w kościach od nocy.
wstał, by się rozgrzać i wyszedł na ko
rytarz, z radoicią konstatując, ze trudy
podróży nie nadwątliły jednak ]tgo prę
żnych mięśni.

— Oto konyić ikromntffo i wstrzc
(nieiUwefO trjbti 2w:a — pomyśal
kpiąco —: niema mot/j o artrttytaaic i
kwaaaca tolądkowyca przynajmniej

Weulo akatca. Plllp Laooafdl v;r/..ii
«:<,• w nmi. aptCafSttC PO peronie Btacji
w Fawii. w oczekiwaniu na pociąg, któ
U tniał co dowieźć do Gropello Cain^i

Praacaoiiąc praat
1

kłaakłaaji z gzie
tami. zobaczył wywieszony na nim ror
kład jazdy. Pomyślał, że przydałby :ru
MC. Ale w tej chwili osądził, it byłby
li /luav/ny a/ydatek, gdyi na stacji
bczw;jtp cni.i musiał być ogólny rozkuto

1

j;!zdy. órt dyapoayd wszystkich podró
rn\cli.

Udaj się na poszuk:\vanie go: zna
lazł i wypisał sobie na kartce godziny

piwia.^ów powrotnych: skonstatował, że
0 ile wszystko pójdzie dobrze, będzie
mócl MfO wieczora jeszcze być w Cie
rni i. a nazajutrz, wsiadłszy o północy do
pośpiesznego, z powrotem w Rzymie.

Perspektywa spędzenia jeszcze je
dnej nocy w wagonie i to trzeciej klasy,
aic prtettrajayla KO: wypocznie już ju
tro u Rljrmie. Gdzie, nic wiedzia! jesz
cze \Y.z>;>tko zależeć bodzie od rezul
tatów tej podróży.

Teraz, i:Jv zbliżał się już do celu. aa
Itsalo ułożyć, clioćby w zarysie, plan
^aława.

Znalazłszy się po raz trzeci W pocią
•;i!. pociął go opracowywać.

Ale pociąg nie biegł, lecz przesuwał
1 | wolno po łagodnej, zielonej równ*
n:

c, przerzynanej od czasu do czasu ofo
\\:ana azafoecia, Krunorkówi a z nad pól
wstawała i rozwiewała sic natychmiast
leciutka nafta i taka cisza i pogod

"
V spo

kój unosił się nad całym tym krajobra
zem, że Leonardi zapomniał o wszyst
kich swych planach, przymknął znów O*

czy i podJał się słodkiemu złudzeniu, że
wszystko ułoży się samo z latwośca. i
ze wszelkie wysiłki człowieka w celu
zmienienia biegu rzeczy i życia samego
są dziecinne i bezcelowe, o Ile twe złu
dne i absurdalne nawet...

Czuł się teraz dobrze i chciałby, by
ta ostatnia część podróży nigdy się
nic skończyła.

Pogrążony w tym rodzaju nirwany,
wynikającej ze zmęczenia i z wro
dzonej mu bierności charakteru, poczu!
nagle, że pociąg zatrzymuje się i usły
szał głos, wykrzykujący nazwę stacji
która była kresem jego podróży.

Wysiadł. Zatrzymał się chwilę ia
stacji, po czym skierował się ku wio
sce i znalazł się na placyku, pustym jo
szczc. mimo że godzina była już dość
późna, a słońce wysoko.

—Co mam teraz robić? — zadał at>
bie pytanie.

Postanowił tymczasem usiąść w Je
dynej w tej miejscowości, małej kaw a
rence i zamówiwszy szklankę mleka, bv

ułatwić sobie strawienie dwóch suchych
bulek, które jadł w pociągu, rozpytać
tubylców i znaleźć jakiś punkt zacze
pienia dla swych poszukiwań.

Dowiedział się więcej, aniżeli mógł
się spodziewać.

Pierwsza zaraz informacja, jaką V
trzymał, wprawiła go w stan gorączko
wego wprost podniecenia.

Z całą swobodą, do jakiej czuł się
zdolny, zapytał usługującego mu właści
ciela :

— Ne zna pan przypadkiem mdziay
Falclrere^o?

— 1'aLhieriego? meksykańczyka?
— Tak, właśnie: rodziny meksykań

czyka.- Żyje ktoś z niej jeszcze?
— Są tutaj
— To znaczy, kto. oboje?— On i jego siostra.
Zdumienie Leonard ego było tak wid

kie, że sądził, iż się przesłyszał.
— On? Kto, on?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Ciekawostki
CZY JEST PAN PIJAKIEM?
Do lecznicy dla antyalkoholi

ków przychodzi proboszcz jednej
z parafii kościoła anglikańskiego,
poswiccaiący swój wolny czas ba
daniu zagadnienia alkoholizmu.
Na jego dzwonek odźwierny pyta:
kto pan iest?, a słysząc w odpo
wiedzi jedno 2 typowych natwrslr
anielskich — zapytuic: czy jest
pan nałogowym pijakiem? Na ne
gatywną odpowiedz proboszcza
odźwierny nie otwierając drzwi,
woła zgorszony: jak pan nie jest
pijakiem, to czym pan w ogólo
jest?!

Na natarczywe dobijanie się
proboszcz a do pr zyt ułku dla ni e
szczęśliwych alkoholików, roz
złoszczony juz na dobre odźwier
ny odesłał go do wszystkich dia
błów Proboszczowi nie pozostało
nic innego, jak udać się do dyrek
tora zakładu, na którego telefo
niczną interwencję odźwierny zgo
dził się otworzyć drzwi zakładu.
SKASOWANIE PSÓW POŚCI

GÓW/CH.
Sławny angielski Scotland Yard

pusługiwał się przy ściganiu prze
stępców przejętą jeszcze z cza
sów średniowiecznych metodą
psów gończych. Były to specjalnie
krwiożercze bestie, które chwy
tając przestępcę rzucały się n»
swą ofiarę. Niejednokrotnie opi
nia publiczna w Anglii występo
wała przeciwko tym średniowiecz
nym metodom. Humanitarne sta
nowisko opinii odniosło ostatecz
nie zwycięstwo. Na mocy rozpo
rządzenia Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych psy gończe w an
gielskiej służbie policyjnej zosta
ły skasowane z dniem 1 stycznim
1939 r. Jednocześnie zwiększony
zostanie kontyngent specjal nie
tresowanych psów do tropienia
przestępców.
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Z HUT i KOPALŃ
& tek, dnia 13 stycznia 1939 r

Ładny los zgotował sobie robotnik sowiecki
Agitatorzy komunistyczni, prowadząc

wywrotową propagandę wśród robotników,
iako jedyne lekarstwo na wszelkie niedo
magania życia gospodarczego i społecznego
znajdują — dyktaturę proletariatu, to jest
formę rządów w państwie z decydującą
przewagą czynnika proletariackiego — ro

botniczego. Taką formą rządów ,,uszczęśli
wił" komunizm robotnika Rosji sowieckiej.
I — o dziwo — w państwie dyktatury pro
letariatu robotnik, który dotychczas — we

dług oficjalnej terminologii — był czynni
kiem rządzącym, w świetle ostatnich rygo
rystycznych zarządzeń Stalina w dziedzinie
ustawodawstwa robotniczego jest bardzo
bliskim niewolnictwa.

Już kilka lat temu rząd sowiecki ogra
niczył robotników w możliwościach zmiany
m ejsca pracy. Dwukrotne zmienienie miej
sca pracy pozbawiało robotnika sowieckie
go prawa do pracy, co równało się powol
nej śmierci głodowej, bowiem w myśl maksy

my sowieckiej — kto nie pracuje ten nie
otrzymuje kartek żywnościowych — zwol
niony robotnik wyjęty był z pod wszelkich
sw adczeń i opieki państwowej. Tak więc
już kilka lat temu robotnik w Rosji sowiec
kiej stał się niewolnikiem warsztatu pracy.
Obecne zarządzenia to jego niewolnictwo
pogłębiają. Mało tego, oddają go pod bez
pośrednią władzę i kontrolę... prokurato
rów. Zarządzenia te podobno podyktowane
xo.«tały koniecznością wzmocnienia dyscy

pliny robotnika w zakładzie pracy, koniecz
ną ze względów na potrzeby państwa.
A więc robotnik we własnym „proletariac
kim " państwie, w którym rzekomo jest czyn
nikiem rządzącym, ucieka się do... saboto
wania konieczności państwowych, a więc
działa przeciwko sobie i swoim żywotnym
interesom. Sytuacja w normalnych warun
kach życia robotnika nie do pomyślenia, ale
możliwa w Rosji sowieckiej, gdzie robotnik
Już dawno przestał być obywatelem, który
w ogóle cośkolwiek ma do powiedzenia
w życiu państwowym, gospodarczym czy też
społecznym. Bronić robotnika w tej sytua*
cji także nie ma kto, bo obrona idywidualna
jest wyłączona, a związki zawodowe dawno
już straciły swe właściwe znaczenie w o
wym państwie „proletariackim" i spełniają
każdą inną rolę, tylko nie rolę obrońców ro
botnika i jego interesów.

Nowe rozporządzenia Stalina w sprawie
ograniczeń socjalnych w przemvśle sowiec
kim są tego rodzaju, że musiały wywołać
odruch buntu wśród robotników, przeto kon
trolę nad wykonaniem tych zarządzeń po
wierzył rząd sowiecki generalnemu proku
ratorowi ZSRR Wyszyńskiemu, który zaw
ażę występuje wtedy, kiedy Sowiety stoją
w obliczu poważnych trudności natury poli

tycznej lnb gospodarcze), względnie kiedy
sytuacja wewnętrzna w ZSRR. jest mocno
napięta. Bezwzględność tego człowieka jest
znana i budzi strach. Wyszyński w nowej
roli wykonawcy rygorystycznych zarządzeń
Stalina w dziedzinie stosunków pracy wy

stąpił po swojemu — przelał swe uprawnie
nia na podległych mu prokuratorów, zale
cając równocześnie stosownie ostrych re
presji wobec opornych i otnlków, przy
czym jedną z form tych represyj ma być
eksmitowanie opornych robotników w cią
gu trzech dni z zajmowanych mieszkań, da
lej zarządził ogólną rewizję wszystkich do
tychczasowych wyroków i kar dyscyplinar
nych wymierzonych robotnikom, wychodząc
z założenia, że te wyroki i kary były zbyt
łagodne i niewystarczające. W dalszym cią
gu swych rozkazów Wyszyński nakazał pro
kuratorom pociąganie do odpowiedzialności
sądowej wszystkich kierowników przedsię
biorstw i urzędów za pobłażliwość dla ro
botników, wykraczających przeciwko dy
scyplinie pracy. Jak to jest w zwyczaju
w Sowietach, równocześnie z tymi zarzą
dzeniami, stwarzającymi nowe formy niewol
nictwa pracy — sowiecka prasa wobec rze
komo opornych robotników przyjęła ostry
ton i nazywa ich wprost... zbrodniarzami.

Na rezultaty zarządzenia Wyszyńskiego
nie długo trzeba było czekać. Już po upły
wie kilkudziesięciu godzin od chwili wyda
nia zarządzenia w samej Moskwie wyeksmi

towano 30 rodzin robotniczych i to pomimo
mrozów, dochodzących do 30 stopni Celsiu
sza. Również na prowincji rozpoczęło się
masowe wysiedlanie rodzin robotniczych

Aby załagodzić złe wrażenie, jakie wśród
mas robotniczych wywołał fakt oddania ro
bot ników pod kontr olę p rokurat orów , ost at
nie zarządzenia, pogłębiające zły los robot
nika sowieckiego, wydane zostały wspólnie
przez Radę Komisarzy Ludowych. Central
ny Komitet Partii Komunistycznej i... Cen
tralną Radę Sowieckich Związków Zawodo
wych. Według tego zarządzenia robotnik,
który by bez należytego umotywowania
spóźnił się do pracy więcej niż 20 minut,
podlega natychmiastowemu zwolnienia. Otóż
zarządzenie to, jak stwierdza sama sowiec
ka „Prawda". :est bardzo uciążliwe dla ro
botników, zamieszkujących odległe przed
mieścia i okolice podmiejskie, bowiem tram
waje i koleje z reguły mają duże opóźnienia
Miarą tych spóźnień jest fakt, że w jednym
tylko dniu po ukazaniu się tego rozporzą
dzenia urzędnicy dworca kurskiego w Mos
kwie musieli wystawić z górą siedem tysię
cy zaświadczeń o spóźnieniu się pociągów.

Tak więc w państwie „proletariackim",
za jakie pragnie uchodzić ZSRR. i za jakie
przedstawiają go agitatorzy komunistyczni
— ustawodawstwo robotnicze zostało znie
sione i losy robotników oddaae w ręce pro
kuratorów i ich organów wykonawczych.

Joter.

Układ zarobkowy w górnictwie
na Zaolziu

Cieszyn, 12. 1.
W dniu 11 stycznia br. w Cieszyme Za

chodnim odbyła SĄ konferencja pom.ęlzy
pracodawcami przemysłu górniczego na Zaol
ziu i związkami zawodowymi pod przewod
nictwem głównego inspektora pracy dyr.
Klotta. Konferencja dolyezyła niezshrrwto
nych jeszcze, względnie spornych punktów u
kładu zbiorowego. Głównie dyskutowane by
ły sprawy dodatku na dzieci, czyn«zu młtft
kanowogo w domach robotniczych natoża. 
cych do kopalń oraz tabela plac. Dyr. K'olt
zalecił stronom, ahy oiln<vSn:e do w\«okrwci
zarobków przyjęły za podstawę, do dyskusji
wysokość zarobków w jednym z zagłębi wę
glowych w Polsce. W odpowiedzi pracodaw
cy powołując się na trudną sytuację przemy

słu węclowcgo zaolziańs-kego oświadczyli, że
nie mogą zsodzić się na podniesienie zarob
ków do poziomu zarobków w górnośląskiej
części woj. śląskiego, z-wiązki zawodowe za
proponowały natomiast, jako podstawę do dy

iknsjl — tabelę plac dla kopalni Knurów w
rybnickim rewirze górniczym. Dyr. K .ott ze
swej strony zaapelowai do pracodawców aby
przyj-jli p">po^ycję związków zawodowych,
podkreślane .że ewentualny arbitraż prawdo
podobnie nis wiele będzie odbie-gal od tych
Dorni W Iprawlk dodatków na dzieci zaleć ł
dyr Kli.lt pracodawcom przyjcie ogólnych
zasad obowiązujących w całym polskim prze
myśle węglowym. Sprawa czynszu za mesz
kania • domach kopalnianych będzie przed
miotem osobnych rozmów między zaintereso
wanymi stronami. Wyniki wspomnianej kon
ferencji pracodawcy ma;ą przedyskutować je
szcze raz we własnym gronie, poczym udzie
lą odpowiedzi. Zależn:e od odpowiedzi, jakiej
udzielą pracodawcy rozstrzygnie się dalszy
lot ir!;lad''rw zarobkowych. W konferencji z
ramienia Po'«k'ego Związku Zawodowego
Górników ZPZZ uczestniczyli generalny se
kretarz St. Ryszkowski i sekr. okręgowy z
Karwiny, Gospodarczyk.

Czy to fest sukces?
W dniach 10 i lt stycznia br. odbyły si«

wybory do rady zakładowej huty ,,!'iltMakr
w Chorzowie- W wyniku wyborów ZZP u
zyskał 172H ej -ów i 9 mandatów, lista Pol
skiego Związku Metalowców ZPZZ 578 głosów
i 3 mandaty, socjaliści uzyskali 876 głosów i
2 mandaty i lista niepodległościowców -7:5
głosy i jeden mandat. Lista trzech ze4ó\v ZZZ
— uzyskała 187 głosów — bez mandatu Wy
nik wyborów stan posiadania Polsk ego Zw.
>lt-!alowców ZPZZ. w rsdzie powiększył

mandat, bowiem li>ta niepo-llejl
,v. której czołowym kandydatem bvł

prezes tego związku w Maciejkowicach p R .'
mtind Ledwoń, s/ła łącznie z listą ZPZZ IV'
Ulwą stratę poniosła natomiast lista Zjedno
czenia Zawodowego Polskiego — ZZP , bO"

wyborów w roku ubieghm PI
i padło p<»nad dwa ty-iące głosów —

10 mandatów i j*»den uzupełniający, obeen I
zaś lista wspomniana skupiła na sobie t-.
1788 . I i 9 mandatów. I IM właśnie u
jatnny I WJt. nazwał- .
. . niezwykłym sukcesem". Ładny „sukce- ",
który przyniósł stratę prawie dwu ma
tów!

Wypadek na kopalni ..Matylda'
Ni kopalni . Mi' 'T <" • I.ipir.ach na sku

tek przygniecenia zwałami węgla doznał cięż
kich obrażeń 38-letni Jerzy Melcz- Ofiarę wy

ti.dku przewieziono do szpitala Spółki Brać
,•|»CO

Echa notatki
W związku z nas/ą notatką pod tytułem

„Elektroinstalatorzy i elektrotechnicy orga
nizuią się" otrzymaliśmy od Korporacii Kon
cesionowanvch Przemysłowców Elektro
technicznych Województwa Śląskiego w Ka
towicach pismo, w którym zarząd tej orga
mzai;i stwierdza że na terenie wojewódz
twa śląskiego istnie'e tylko jedna organiza
cja w zawodzie elektro-instalacyinym pod
nazwą Korporacja, zatwierdzona przez Wo
jewództwo Śląskie L. dz. P H. 347. Orga
nizacja powyższa przestąpiła automatycznie
na podstawie odpowiedniej ustawy do rze
miosła jako Cech Koncesionowanych Rze
meślników Elektrotechnicznych. Równo
cześnie zarząd stwierdza, że ze zwołanym
zebraniem nie ma nic wspólnego.

Zgłaszanie ławników
do Sądu Pracy w Rybnika

W „Monitarze Polskim" Nr. 6 z dnia 9
bm. ukazało się obwieszczenie Prezesa Są
du Apelacyjnego w Katowicach w sprawie
zgłaszania list kandydatów na ławników i
zastępców ławn.kow Sądu Pracy przy Są
dzie grodzkim w Rybniku.

PIERRE N0RD.

LINIA NAGIN0TA
(PodwOJna zbrodnia na linii Maginota)
Prztkład autoryzowany z francuskiego

06)
Ogólny hałas zagłuszył nagle zgrzyt bru

talnie pociągniętego hamulca, który nie
wystarczył, aby zatrzymać pędzące z szalo
ną szybkością auto sportowe. Posunęło się
jeszcze kilka metrów na unieruchomionych
kołach, uderzyło o opuszczoną barierę,
która się zgięła, jęknęła, ale wytrzymała.
Trzej porucznicy Ardanta wyskoczyli z
wozu Capelle'a i jednoczesnym ruchem
odkryli głowy. Pani Ardant wychyliła
z okna biegnącego wagonu wzruszone i wy

straszone oblicze.

Capelle rozpaczliwym ruchem podniósł
w górę ręce. W jednej trzymał czapkę, w
drugiej zaś olbrzymi bukiet pąsowych róż.
Zawahał się, rzucił do rowu czapkę, prze
sadził barierę i pobiegł wzdłuż szyn tuż
obok wagonu, który nabierał rozpędu. Z
daleka widać było, jak zbiera się do skoku;
przez chwilę wydawało się, jakby frunął i
brał udział w ruchu pociągu, potem z całej
siły podrzucił wiązankę kwiatów, którą
pani Ardant chwyciła w wyciągnięte ra
miona. Po chwili jej drobna rączka w jasnej
rękawiczce wysunęła się przez okno i ma
chała tak długo, aż wagon szarpnął ostro
na pierwszym zakręcie.

Młodzieńcy śmiali się jak szaleni. Onie
miały i przerażony zawiadowca stacji ocie
rał teraz pot z czoła i jeszcze bardziej po
budzał ich do wesołości. Ardant zaś stał w
zamyśleniu, z rękoma założonymi w tył i
opuszczoną głową, \ z dala obserwował tę
scenę. Kapitan dał się porwać pozorom. Sam
się oszukał swoją własną grą. W dziwnie
silny sposób odczuł rozstanie z Ireną, jak
gdyby naprawdę żegnał się z żoną przed ja
kąś ryzykowną i niebezpieczną wyprawą.

Na chwilę serce jego napełniło ciepłe
uczucie na widok tej miłej manifestacji sym
paii podwładnych. Dobrze mu było w
atmosferze solidarności i koleżeńskości tej
sceny. Teraz budził się ze snu. Żona i przy

'aciele? Cóż to!... Czyżby się stał sentymen
talny, jak muszkieter Aleksandra Dumasa?
Co za głupota i słabość! Przemiła i urocza
koleżanka po fachu, która nigdy nie będzie
rkzym więcej. A wśród tych trzech po
ruczników, conajmniej jeden wróg śmier
telny, z którym właśnie w tej samej chwili
rozpoczyna walkę, w której idzie o obronę
interesów wyższej kategorii j ważniejszych
o"la niego, oficera S. L walkę o honor czy
h-ińbę dla tamtego, walkę na życie i śmierć
dla nich obu...

Ardant zaśmiał się szyderczo. Wracał
do siebie.

— Ostatecznie — pomyślał — możemy
ziobić zawieszenie broni do wieczora!

W swoim życiu, pełnym przygód, na
uczył się cenić takie przerwy i wyzyskiwać
je w pełni. Ponownie nałożył na twarz ma
skę beztroskiej wesołości.

— Capelle trudno doprawdy osądzić,
czego w panu jest więcej, akrobaty, czy
wytwomisia. Zupełnie Douglas Fairbanks
ze „Znaku Zorry" czy coś innego w tym
stylu! Powinien pan nam dać od czasu do
czasu małe przedstawienie. A tymczasem —
zapraszam was wszystkich do siebie na
cbiad. Będziemy musieli sami pitrasić.

Obiad był niezwykle wesoły i ożywio
ny, ale jedzenie podłe, aczkolwiek żaden z
biesiadników za skarby świata nic powie
działby tego. Później przeszli na taras i tam
je5zczc dyskutował na temat zalet rozmai
tych potraw. Już mieli się zgodzić, że ko
bieta jest zupełnie zbędnym sprzętem w
domu, gdy Le Guenn skierował nagle roz
mowę na zupełnie inne tory.

— Panie kapitanie — rzekł — jeżeli nie
jestem niedyskretny: czy nagły wyjazd pa
ni Ardant nie nastąpił w związku z ogólną
sytuacją i pogłoskami o wojnie?

W mgnieniu oka wszyscy niezmiernie
spoważnieli.

— Hm — chrząknął Ardant. — Muszę
przyznać, że może podświadomie kierowa
łem się i tą troską. Właściwie żona miała
wyjechać dopiero po 14 lipca. Namówiłem
ją jednak, aby przyjęła nieoczekiwane za

| proszenie przyjaciół, którzy zdecydowali

się na nie tak późno... tak późno, że w in
ny ch okolicznościach prawdopodobnie...

— Chyba nie sądzi pan kapitan, że nie
bezpieczeństwo jest tak bliskie, iż nie zdą
żymy nawet zobaczyć tutaj zbliżającej się
burzy? — zapytał Kuntz.

— Czy to można wiedzieć, poruczniku!
Lotnictwo. Szybkie czołgi. Diabli wiedzą,
cc jeszcze. Jestem zdania, że walka rozpo
cznie się bez wypowiedzenia wojny. A w
takich wypadkach kobiety zawsze prze
szkadzają. Odbierają swobodę myśl! 1 dzia
łania. Cokolwiek się stanie, nie chciałem ry

zykować. Wolałem uniknąć kłopotu i wcze
snej wysłać żonę, chociaż sam nie wiem,
czy w ogóle jest jakieś ryzyko.

— Właśnie — przytaknął Capelle. —
Ale w przyszłej wojnie cywile oberwą mo
że więcej od nas. Żeby tylko przetrzymali!

— O, dość tego, jak mawiała zawsze w
ukich wypadkach pani kapitanowa! — wy

krzyknął Kuntz. — Z kilka dni będziemy
może na tysiąc stóp pod ziemią i Bóg wie
na jak długo! Będziemy pozbawieni najlep
szej rzeczy na świecie: próżnowania na po
wietrzu. Spójrzcie na ten zachód słońca nad
l»sem, na te zielone błyski obok czerwieni
pożaru...

— Do diabła — zdziwił się Ardant —
nie znalem dotąd twoich nastrojów., bu
kolicznych!

— Ależ właśnie! — stwierdził Kuntz ze
śmiechem. „Tityre tu patulae reeubans sub
tegmine fagi".

— „Sylwestrem tenui musam meditaris
avcna" — dodał Le Guenn. W ten sposób
mogliby cytować całego Wergiliusza.

(Ciąg daitty nastąpi.)
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„Pożeracze Dymu
strzelili ju* 73 bramki

M

Odbywa ąta po Europie tournee znako
mila drużyna kanadyjka Trail Stnoke Eaters
która rozegra w Katowicach dwa spotkania
z Dębem i reprezentac:ą Polski w dniu 15
i 16 bm. rozegrała dotychczas 12 meczów
Wszystkie mecze zakończyły się zwycię
stwem kanadv:czyków, co poniższa tabela
znakomicie uwidacznia:

1. Glasgow? z Ali Stars 4:2.
2 Haga: z reprezentacja, miasta 4:1.
3. Amsterdam: z reprezentac miasta 4:1,
4 Berlin: z reprezent miasta 5:1.
5 Berlin: z reprezent Niemiec 9:1.
6. Hamburg: z reprezent. Niemiec 8:0.
7 Kolonia: z Bawarią 9:1.
8 Krefeld: z reprezent m asta 2:0.
9. Monachiom: z S C R essersee 4 2.
10. Monachium: z S. C. R essersee 8 0.

11 Wiedeń: z reprezent masta 6 0,
12 Wiedeń: z reprezent m asta 10:1,
W na bliższych dniach kanadyjczycy ma

ja w planie rozegran;e dwóch meczów w Pra
dze i dwóch meczów w Katowicach Liczyć
się na'eży z dalszym powiększeniem dorob
ku bramkowego . Pożeraczy Dymu"

KTO CHCE ORAĆ Z K. S . NAPRZÓD
KATOWICE

Klub Sportowy .^fapr/ód" Zależ* po=zu
kuje przeciwników dla swych drużyn I. II
młodociany w miesiącach styczniu, lutym i
marcu.

Wszelką korespondencję tyczącą zawodów,
należy kierować pod adresom: K. Paprocki.
Katowice III. ul Narutowicza 18.

Zaś sprawy adnrnwlraeyine załitwia =e
krelarz tetroź klubu: Balas Erwin, Katowice
III. ul. 18 S erpnia 6a.

Jędrysek Jest Polakiem
W związku z ukazaniem się na łamach

prasy śląskiej wiadomości o zaliczen:u przez
urasę w Nemczeih czo'owego zaw odnika
Po'ski Jana Jędryska do mniejszości n;e
mieckiej, otrzymaliśmy od ojca młodego mi

Turniej siatkówki pań w Katowicach
Turniej siatkówki kob ecej o m*trzosiwo

I rozegrany zostanie w Katowicach w
dniach od '-'O do 22 bm. w 2 grupach, a ma

•

pa — AZS Warszawa. Osza
Kraków, KPW- Katowice i Stradom Często
chowa.

Homunlhat .tieiiii
t dnia 12 bm

Wilkowice B. temp. 1 st, — Wisła temp
4 st., śniegu star. 20 cm — Istebna lemp 8 st.
t 9 tek temp. 4 st.. star. 64 rai
— Barania G. temp. 8 s! . star 51 fm, — M.v
Róra temp 5 st., star. 30 cm. — Węger*k a
li irka temp 3 st, siar. 2 cm — Rajcza lemp.
6st., star.5cm. — Sóllemp8st.siar,15cm.
— Zwardoń temp. 5 st.. star 15 cm — P;hko
temp- 5 st., star. 75 cm. — Babia Góra tpmp.
6st,star.40cm.,now.10cm. — BabaGó
ra szczyt temp. 3 st., star. 80. now. 10 cm —
Bukowina tepm. 2 st.. star 27 cm. — Zako
pane temp. 2 st., star 26 cm. — Jaworzyna
j.mp- 8 st., star. 60 cm. — Chochołowska
tf-mp. 5 st., star. 26 cm. — Kalatówkii temp.
8 st.. star. 48 cm. — Kondralowa temp 5 st.,
star. 50 cm. — Hala Gąsienicowa temp. 1 st.,
star. 40 cm- — Kasprowy W temp 4 st. star
75 cm. — Krynica temp. 2 st.. star 30 cm —
Jaworzyna Kryn. temp 5 st.. star 35 cm —
Worochla temp. 0 st., star. 8 cm. — Zaroślak
temp. 1 st, star. 80 cm

W górach duże niebezpieczeństwo lawin.
Śnieg twardy — do wysokości 600 m brak
warunków śnieżnych, powyżej 800 m. warun 
ki śnieżne możliwe.

Zjeżdżać należy ostrożnie. Podejście moż
liwe dopiero od 500 m. Na halach i łąkach
trawiastych warunki śnieżno-narciarskie do
bre.

Ocena: Warunki obecne utrzymają się
przez parę dni. po czym należy spodziewać
się opadów śnieżnych.

Litewscy bokserzy pragną
nawiązać kontakt z Polską

Niedawno warszawski Okręgowy Zwią
zek Bokserski wysłał do iitewskiego Związ
ku Kultury Fizycznej regulamin Polskiego
Związku Bokserskiego. W odpowiedzi Lit
wini nadesłali gorące podziękowanie, w któ
rym wyrażają pragnienie nawiązania ściślej
szego kontaktu ze sportowcami polskimi.

Druga grupa — Polon:a Warszawa. AZS
Lwów. Znicz ł.ódż i mistrz Polesia.

Turniej siatkówki mę-k;ej o m^trzfKlwo
Polski odhędz.e się we I.w owe w dnach "d
27 do 23 bm Zawody również rozegrane bę
dą w dwóch grupach IM*iai w turnieju mi
•triom! m wezmą zespoły:

AZS. Wilno — marin 1'o'ski. Smigłv Wi
no. Pogoń Brześć nad Rug-em. Sokół II Lwów.
Kresów ak G-odno. m.slrz Warszaw. Olsza
Kraków. KI'W. Kalowice. Siradom Częstocho
wa oraz m.strzowie Pomorza. Lodzi i Lubli

strza Polski następujące ośw:adczenie. któ
re kład/e raz na zawsze kres roszczen-om
prasy nienreckiei do zawodników polskich
Oświadczenie to jest następujące:

Janów, dnia 9 stycznia 1939 r
Uprze:mie proszę o um-eszczen'e w Ich

Szanownym i poczytnym oiśmie niżej poda
nego i własnoręcznie podpisanego oświad
czenia:

OŚWIADCZENIE!
Nin;e;szym rśwadczam i stw:erdzam wła

snoręcznym podoisem. że ak iak <a oraz mói
syn o którym pisma n:em ecKie donoszą, że
na'eżv do mnie;szości n'emieck;ei iest ne
prawdą, gdyż ani ja ani mói syn nie nale
żeliśmy i ne i.ależymy do żadnych stówa
rzyszeń lub zwązków n;emieckich Nato
miast prawdą iest. że należę do stowarzy

szeń i związków polskch a svn mói iest wy

chewankiem polsk ego Towarzystwa Pły
wackiego w Giszowcu.

I-) Jędrysek Adolł.

AKS. ma 10 drużyn
piłkarskich

— TERMIN WALNEGO ZEBRANIA
PZPN został przesunięty z 18 lutego na 25
luteg o.

Z zarządu PZPN na zasadzie losowania
wrbustępu:ą: inż Przeworski mjr Kiciu
k.ewicz, kpt Nikolski, pp Werner i Wil
czyński. Z wydz ału gier: pp Krug i Mosiń
ski, a z wydziału spraw sędziowskich — pp
Krukowski i Mos-ński.

— JAK WYNIKA ZE SPRAWOZDA
NIA LIGI PZPN najwięcej ze wszystkich
klubów ligowych czynnych drużyn pogada
AKS. — 10, następnie Warta — 8. Ruch,
Wisła i WKS Śmigły - po 7. Pogoń i LKS.
— po 5. Polonia — 4.

Nawiększa ilość zgł osz onych zaw odni 
ków posada Wisła — 258 . Warszawianka
 233 Pogoń — 219. Ruch - 212 AKS —
200 Warta  1%. Polonia — 185. WKS
Śmigły — 141. LKS — 132.

Sokół — Harcerze 2:1
Dna 6 I 1°39 r na lodowisku w dolinie

Trzech stawów w Katów :ach II odbył się
mecz hoke'owy nrędzy drużyną harcerską
Katowice II i towarzystwem gimnast ..So
kół' w Katowicach II Wynik 2 1 d'a towa
rzystwa g;mn „Sokół" Bramki uzyskali dla
Sokoła" 0'ma i Knopik dla drużyny har

cersk ei — Idkow>ak.
Wszelkie korespondencie w sprawach

hjkeiowych dla tow gimn. „Sokół" kiero
wać pod adresem: Cierpioł Józef, Katowi
ce II. ulica Paderewsk;ego 105

Francuzi boją się polskich piłkarzy
Do Warszawy przybył w tych dniach z

Paryża jeden z graczy klubu II ligi zawodo
wej C. A. P. (Cl.«b Atletik de Paris) Zwró
ciliśmy się więc do niego, ażeby zebrać kil
ka informacyj o piłkarzach francuskich, któ
rzy za tydzień 2.. I będą walczyć na swoim
terenie z naszą jedenastką państwową Nasz
informator zna doskonale stujunki w piłkar
stwie francuskim, z niejednym z asów wal
czył na boisku, to też cenne jego uwagi mo
gą Czytelnikom dać wyobrażenie o sile i
szansach naszego przeciw iika

Jako największy atut stawiają sobie
Francuzi przede wszystkim lepsza kondycję
fizyczna, tfdyż \aV wiadomo sezon piłkarski
we Francji jest o tej porze w pełni Liczą się
nasi przeciwnicy z gorszym przygotowaniem

(Cd wlamnego hereapendenta)
polskiej drużyny, chociaż i pod tvm wzglę
dem obawia;ą s:ę niespodzianki Po w sze ch
nie mówi się tam że wszvscv polscy piłka
rze gra ą w hoke'a. co poz va'a im utrzymać
się na od^ow^d^m poziom.e kondycymym
N;e wiadomo, czy nie jest to opiira narzu
cona przez p Langenusa. który w prasie po
straszył Franc IZÓW swo;mi iwanami o na
szych piłkarzach iako doskonałych hokei
stach (skąd się wzięła ta fałszywa opinia?
Red)

Widać z tego że my lepiej niż Francuzi
zda:emy sobie sprawę z niedogodnego ter
minu tego spotkania jeśli chodzi o możliwo
ści pilnego przygotowania się do tak ważne
go występu międzynarodowego Z uwag na
szego informatora dowiadujemy się, że wy

Czesi nie wezmą udziału w zawodach F. I. S.
W związku z tym, iż Czesi po oddaniu | ki trenowania oraz nie mając z powodów

swych górskich terenów Niemcom, utracili | politycznych możności zorganizowania spe
możność trenowania, zawiadomili P Z N.. i c;alnej zaprawy dla swych zawodników, nie
że nie wezmą udziału w tegorocznych mi- j orientują się w formie i wa tości swych naj
strzostwach F. I. S. Czesi straciwszy warun- I lepszych narciarzy.

Co będzie z mistrzostwami wioślarskimi?
Organizacja wioślarskich mistrzostw Ru-lski zdecydował pokryć tylko połowę koszlów

ropy w rb.. napotyka wciąż na trudności Po| transportu uczestników zagranicznych, wobec
zrzeczeniu się roli organizatora przez Czecho-1 czego feredacja międzynarodowa pertraktuje z
slowację. gotowość organizacji lego spotkania I ;.nnym<i państwami w sprawie organizacji
zgłosiła Holand a. Jednak związek holender-1 tych mfainoalw

deszcze jedna próba'
1 przeiioi reprez.

Zgodnie z programem przygotowawczym
reprez Polski do meczu z Francją, w nie
dzielę dnia 15 stycznia br. o godz. 14-tej aa
boisku Policyjnego K. S . w Katowicach przy
ul. Moniuszki, odbędą się zawody reprezen
tacyjne między reprezentacą Polski a re
Erezentacją Zagłębia Zawody odbędą się

ez względu na pogodę
Reprezentaca Polski staczy zatem ostatni

•wój mecz przygotowawczy do meczu i
Francją. Zawodnicy wchodzący w skład re
prezentacji Polski zostali zgodnie z progra

soko ceniona iest przez Francuzów ambicja
eolskich piłkarzy, którą iri^gą nadrobić bra
ki w kondycji fizycznej, w szybkości (Fran
cuzi dobrze w edzą. że przewyższają nas pod
wzg'ędem szybkości w grze) Jednego nia
megą oni po:ąć: dlaczego napastnicy polscy
nie stara;ą .się wysyłać piłki na ..luki", ale
ziwsze podają partnerowi, który strzelać
mnże dopiero po wypracowaniu sobie sa
memu pozycji strzałowej. „Dziwny systert
— powi ada;ą oni jak Polacy wogóle strze
la,ą bramki?" A jednak strzelaią mimo tal
„dziwnego" systemu ...

Francuzi od kilku lat nie mogą znaleźć
odpowiednich reprezentantów w piłce noż
nej. Stale szuka:ą i ciągle któraś pożycia nie
iest dobrze obsadzona Czv tym razem uda
się p Barreau. „selekcjonerowi" drużyny na
rodowej, ustalić wreszc;e najlepszy skład —
trjdno powiedzieć Wybór iest bardzo trud
ny i w tei chwili opinia sportowa Francji nie

jmoże zdecydować, komu napewno danym
tym, iż Czesi po oddaniu I ki trenowania oraz nie mając z powodów'b«dz ie wal«Vcz Polakami.

Z największym prawdopodobieństwem
można przypuszczać, że grać będą: Van
dooren i MaUler na obronie Para ta gra w
reprezentacji już od ośmiu lat i nie należy
sadzić, aby zaryzykowano wystawienie młod
szych zawodników tym bardziej że obrońcy
ci są obecnie w dobrej formie Na środku
pomocy napewno zagra Jo-dan bezwzględ
nie najlepszy pomocnik we Francji, świetnie
rozdający piłki, niezawodny w grze głową,
błyskotliwą techniką zjednujący sobie rzesze
entuz;astów Z innych którym powierzona
będzie obrona barw państwowych. na:

wię
cej bierze się pod uwagę: Astona na prawym
skrzyd'e (znany z meczu Koi.tynent — An
glia). Ben Barekfc, na prawym łączniku naj
większy ta'ent piłkarski jaki oglądano we
Francji. Delioura — starego „repa" (naj
starszy reorezen'ant Francii obok Vandoore
na i Mattlera) i wreszcie Veinante'a lewo
skrzydłowego o wielkiej rutynie i niebez
piecznym strzale

Jakikolwiek będzie skład Fr ancuzów ,
wiemy jed.io: że walka bzdzie baidzo cięż
ka. Grają oni szybko, ostro, są fizycznie do
skonale zbudowani

Z chwilą otrzymania składu reprezenta
cji francusk;ej. podamy dalsze szczegóły co
do poszczególnych gsaczy. o których mogliś
my się dowedzieć oó bezpos edniego obser
watora w Paryżu (S N)

mem skoszarowani w obozie w Miejskim
Ośrodku W F w Katowicach od 9 styczniabr.

Zagłębiowski O Z P N przeciwko re
prezentacji Polski ustalił następu ący skład

Krzyk (Brygada): Bąkowski (Skra). Ci 
choń (Sarmacja). Gałkowski (Unia). Koło
dziejczyk (Skra). Poszwa (Linia). Jeżowski
(L K S). Klanerman IBrygada) Koralew
ski (Zagłębianka). Bart iś (Unia). Cichocki
(Brygada).

Rezerwa: Łukasik (Unia), Jelonkiewicz

(Sarmacja), Kłos (Zagłębie), Dudek (Unia) i
Skubek (Zagłębie)

Drużyna ta przybędzie do Katowic po
ciągiem o godz. 13-tej w niedzielę, dnia 15
stycznia br.

Reprezentacja Polski składać się będzie
? zawodnków zna:duiących się w obozie i
to: Rudnickiego. Mrugały Gemzy. Szczepa
niaka. Tworzą Dytki. Góry. Nyca. Pieca,
Wodarza. P .ątka. Wostala. Pytla, Goda. Ce
buli, Matjasa i

DOBRY WYN.K WAZULKA
Na zawod ach łyżwiarskich w Wiedniu

znany łyżwarz w e leń-k .i Wazulek. uzy<kal
w biegu na 500 mir dobry czas — 44 .6 sek.
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Dz>ś: Hilarego b.
Jutro: Feliksa z Noli
Wsch. słońca: 7.19
Zach. słońca: 15,47

Odczyty
„NAUKA A FILOZOFIA".

(0) W sobotę, dn'a 14 stycznia rb. o gods.
18.15 w sfi]; wykładowej Towarzystw N«n*ko~
mftk w lokalu przy ul. Marszalka Płswdsk ego
tir 42. prof. Un. Jeg dr Zygmunt Zawirski wy.
głosi odczyt pt. ^Nauika * filozofie". Wet*o>
iwolnji

Imorezy
DOROCZNY BAL REZERWISTÓW.

(i) Staraniem rady okresowej Rodziny Re
zerwistów oraz Zarządu Okręgu Śląskiego Związ
ku Rezerwistów odbędzie się 14 bm. w salach
reprezentacyjnych Sejmu Śląskiego doroczny
bal. Zaproszenia na bal otrzymać można w Ra
dzie Okr S! Rodziny Rezerwistów w Katowi
cach, Plebiscytowa 1. IV p., tal. 302-49.

GWIAZDKA „SLAyiT4
(1) 14 etyczne rł>. Idufo J&MV:H" urządza t*»_

dycytjną gwazdikę w eałi Demu N-dx>dowegoi, aa
która) uprzejm e zaprasza wssyst.kch członków
©raz sympatyków. Początek o gcda. 19^30.

ZABAWA POCZTOWCÓW.
(i) Pocztowe Przysposobienie Wojskowe,

sekcja piłki nożnej w Katowicach urządza w so
botę, 14-go stycznie o godzinie 20 w sali Domu
Chrześcijańskiego w Katowicach przy ul. Jagiel
lońskiej 17 pod protektoratem pp. dyr. Stefano
stwa Popielów zabawę karnawałową, urozmai
coną wieloma niespodziankami.

ZABAWA STRZELECKA W CHORZOWIE.
(i) Oddział Zw Strzeleckiego w Chorzo

wie IV urządza 14 bm. w sali reprezentacyjnej
demu strzeleckiego w Chorzowie IV (ul. Bałtyc
ka. 5) opłatek połączony z zabawą. Początek
opłatka o godz. 19.30, zabawy o godz. 21 .30.

7ehrania
Zebrania niedzielne.

Ptow. Absolwentów Średnich Szkól IT-Adlowycb w
Katowicach iwolujs na Hi 10 rano w Mlejiklm Glm
aasjura Kupieckim, Krakowska 80 mleelecsn* aebranle
absol w entów .

KATOWICE • BRYNÓW. Oddział Młndil-sy Pow
»ł-i ;i>1 w Rrynowle uri.- i dia walne lebrante o aods. 10
w Iwlstllc- oddilalu pri7 ul. Hlkołowskle) (w placu
p. Riychonls).

CHORZCW || Walne zebranie Zw. Powtt. II. irupy
rnle)«cnwe) Chorzów 1. odbędrle tle o godi. 10 w eall
Domu Związkowego pizy ul. Wolności nr 47.

CZARNY l.AB . Związek Pow«t»npow II. grupa Czar
riy I/.. ii -/;i.i,:i o godi. li 30 na sali p. SikoroweJ wal

Choroby przemiany malarii. Badacze na polu
wiedzy lekarskiej, dotyczącej przemiany materii,
zapewniają, te przez stosowanie naturalnej wody
gorzkiej Franciszka Jozefa osiąga się świetne wy
niki (o)

ODZNACZENI.
(—) Zarzą/łzen em « dnia 9 bm. ipnJbUikowa.

łiyiTn w „Mm'torze rt/tmfm" nr 8 z dinie 11 bm.
nadany został Srebrny Krzyiż Zasługi po ras
j>>rw.*ry za zasług' na P0N pracy społecznej:
(pp. W'lh«lmcwi Adamczykowi w Katów cach,
Teodorowi GaiboTowi w Chor-zowie, imiŁ. Stefano
wi M e.i -zkowsk emuu w Szop:enicach, :m4. Igna
cemu Museflsk emru w Myałowicsch, Wojciecho
wi NowekcwHkermi w Katowcaeh, dr P:o*rowi
rnu=keimiu, lekarzowi w Chorzowie, Piotrowi
Szrees-. emai w Cbrrzcwie, Karolowi Wiechowi
w Chorzowie. Za zasługi na pdu pracy zawodo
wej: pp. Jamowi Frceowii w Ryibn kni, TeofOowi
Kilimi'e w Cboroowie, Moramowi Ociepko w Lti_
U fi™. Sreibmy K>rr.<yt Zasługi po raz dipusji za
Rashiisr na p:łu pracy społecznej: Aiiguetyinowi
PyJlcchcwi w Chorzowie,, za usługi ne palu
r'-3cy w bankowości Ludwkcwi Skrzyipkowi w
C esryn>; za za^hiy: r.e pclru pracy zawodowej
(Pawłowi Regule w Katowicach.

„KOCYNDER" CHCE WYSTĘPOWAĆ NA ZA.
BA WACH I ZEBRANIACH KARWAŁOWYCH

(—) Pcputamy na Siewka hnanKrysta p. Jó
zef Rasek, zwamy „Kccyndrem" nyłcail w naszej
iredekoji gotoweec wysteipowania na laibawach
czy też zeibram ach kamntiwałcwych, unzedtanyuh
przez crgMi-zacje aObo owyby prywatne. Z kotei
redssttJs poleca z« roteresowanym sdrewy humor
V Rsska Zgłoszeń a miriy k erować wproat do
humory»ty — Kat^wce, Rj^nek 12, m. 8.

KATASTROFA SAMOCHODU NIEMIECKIEGO
KONSULATU W KATOWICACH

(—) Dnia 11 bm. około gada. 19 30 na szusie
Choraow — Katowice samochód osobowy konsa
latu Blamlaokltoo w Katowicaoh idarayl si» •
lurmnnką, powożoną praaa wołn. Alt .fda Franka.

Wakntak adataania aamooh6i vostal uikodaO'
ny, a jadący w nim attache konsulatu baron von
Ostmnn dosnal okalacaenia twazay od odłamków
aakla.

Zw. Młode] Polski rozwija się
Działający od kilku miesięcy na te

renie województwa śląskiego Związek
Młodej Polski powiększa s dnia na dzień
szeregi swych członków.

Odbiciem tego rozwoju będzie uroczy

sta promocja członków grupy Kobiór,
mająca się odbyć w dniu 15 bm. W uro
czystości tej weźmie udział szereg wy

bitnych osobistości ze śląskiego świata
politycznego i społe cznego, d al ej s zereg
delegacji młodzieżowych oraz członkowie
Komendy Głównej i Kierownictwa Okrę
gu Śląskiego Związku Młodej Polski. U
roczystość zapowiada się wspaniała, i
rozpocznie się Mszą św. w miejscowym
kościele o godz. 9,30.

Uroczystość powyższa będzie jedno
cześnie inauguracją prac ruchu młodo
narodowego na terenie powiatu.

ILE DALIŚMY NA BUDOWĘ SZKÓŁ?
(—) Kcmitet Okręgowy Towarzystwa Budo

wy PuM cznych Szkól Powaeechnych w Katowi
cach podaije óo wiadomości, te na tereaie woj<»
w<ód»tw» «»Ht:ero abidrfca pubrczma w „V Ty
codnu Szkoły Powszechnej", która odbyłaaew
czase od 2 do 10 paidzern ka HK38 r. przymo.
sła 48 013,76 sł. Dodatkowe wpłaty w 1938 r.
na poczet poprzeónej zlbóriki w „V TyRodi u
Szkoły Powszechnej" wyn oeły 1 86843 ił. Łą
cznie zatem zlbórka pubil czna w 1908 r. dala
Towarzystwu dcchód w kwoce 49 867.19 zł. Po
dając powyAsze do wiadcmoścń, Zarząd Kom k
tai oneregwego Towarzystwa pocznrwn s'e do cbo
wązku wymazem^ WMfSfldssI ofarodawcom 1
wwpóspracowniikom oerdecanego pcdzęłrowsra
za przyczynienie. «e do pomy*nego wyaku
zbiórki.

Na walkę z pożarami
Śląska Rada Wojewódzka na posiedzeniu

w dniu 12 stycznia br- wyraziła zc>dę. na wy
danie rozporządzenia Wojewody Śląskiego w
sprawie ustalenia sum, które mają być wpła
cone PTZCZ prawno-publiczne i prywatne za
kłady ubezpieczeń na koszty akcji przeciwpo
żarowej w roku 1939, zatwierdziła uchwałę
korporacji m ŻOT W sprawie zaciągnięcia po
życzki 15 000 zł na urządzenie targowiska,
przyjęła do wiadomości dodatkowy budżet m
Chorzowa na rok 1938-39 na sumę 8S5 700 zł
i pprawozdanie rachunkowe m Pszczyny z
wykonania budżetu za rok 1937-38, a wresz
cie załatwiła cały szereg spraw, dotyczących
podatków komunalnych oraz ulg w spłacie
pożyczek ze Śląskiego Funduszu Gospodarcze
go i odwołań w sprawie opłat na rzecz tego
funduszu.

Katowirc

POLICJANT UŻYŁ BRONL
(K) We wtorek po południu w Katowicach II

patrol policyjny zatrzyma! znanego przemytni
ka 25-letniego Ge.harda Musioła z Lipin i 17-let
nietfo Gustawa Weimana, również zamieszkałe
go w Llpinach. Policiant skonfiskował przytrzy

many towar pochodzący z kradzieży. W cza
sie odprowadzania ob przestępców do komisa
riatu policji, Welman usiłował zbiec. Jeden
z policjantów wystrzelił dwukrotni* za ucieka
jącym. Strzały chybiły, leci Weiman w obawie
przed zastrzeleniem oddał sic. dobrowolnie w rę
ce ścigającego go policjanta.

AMATOR CUDZYCH WĘDLIN.
(K) W Mysłowicach włam*3i srtę rresnini

sprawcy do akłedu rzeinika Augustyna Kuchty,
ekąd skradli 120 kg SSJSJM aolor.egoi, 150 kg wę.
oTm, 20 kg mięs* wołowego I 600 kg mięsa wie
przowego, łącsnej wartości 10602 ri.

Na zdjęciu — moment z pierwszego posiedzenia 22-ej Rady C. I. f ., któr$ odbyło tif
w dniu 10 itycznia br. w Domu Zdrojowym w Krynicy.

GWIAZDKA POWSTAŃCZA W MYSŁO
WICACH.

(K) W Mysłowicach odbyt si< opłatek po
wstańczy z udzia'em starszyzny powstańczej i
zaproszonych gości W pięknych iłowach prze
mówił do powstańców ks prałat Gola z Niwki
i piezes Oddziału OZN. Musiała Chór męski
„Echo" odśpiewał szereg kolęd.

WALNE ZEBRANIE PCK. W KATOWICACH
DĘBIE.

(K) 8 bm. w Katowicach-Dębie odbyło się
walne zebranie Ktła PCK. Wybrano nowy za
rząd Koła w składzie: pp. dr. Szczepański —
prezes, Waszeckl — sekretarz, Eksucz — skar
bnik, Senkała — gospodarz.

WALNE ZEBRAME CHÓRU ..KASYNO"
W SIEMIANOWICACH.

(K) W Siemianowicach odbyło się walne ze
branie chóru mieszanego .Kasyno" Wybrano
nowy zarząd Do ścisłego zarządu weszli: Bene
dykt Niestrój — prezes, Roman Skwara — wice
prezes, Karol Golasz — sekretarz, Alojzy Masz
czyk — skarbnik, Piotr Dziemba — dyrygent.

Chorzów

Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych
Nawiązując do poprzednio opublikowa

nych wyników zbiórki ulicznej przeprowidzo
nej w dniu 8 grudnia br. pr>d hasłem „Gwia/i
ka dla dzeci bPzroho'nych" Wojewódzki Ko
mitet Pomocy Zimowej Bezrobotnym komuni
kuje, że w związku z wpływami z list skJ.i 1
ko\vvch -ebrana k\vo'a wynosi na dzień 10. 1.
br 15.", II-.4.29 złotych.

CHORZÓW W CYFRACH.
(=J W grudniu ub. r. w Chorzowie przybyło

320 osób. Liczba mieszkańców Chorzowa wy
nosi obecnie 109.723. Małżeństw zawarto 56.
urodzeń było 198. Miejski zakład zastawniczy
udzielił 1.824 pożyczek, na ogólną kwotę 29 607
złotych. Miejską karetką pogotowia przewie
ziono 105 osób, w tym 30 na koszt miasta. Miej
ska straż pożarna wezwana została do 6 poża
rów. Opieka Społeczna udzieliła 738 wsparć
bieżących na kwotę 11348 zł., wsparć jednora
zowych 1.108 na kwotę 6.119.60 zł. Odzieży i
obuwia wydano za 215 zł., tywnoici za 1 981.83
zł., koszta opieki lekarskiej i pogrzebów wynio
sły 13.073 zł.

Z MIEJSKIEGO DOMU LUDOWEGO W CHO
RZOWIE

(=) W Miejskim Domu Ludowym w Chorzo
wie wystawiono w bieżącym sezonie szereg ko
medii, dramatów, oper i t. d. Wielką popular
nością cieszyły się komedie: „Jan" i „Pan Jo
wialski". Obie komedie wystawiano w teatrze
chorzowskim 10 razy.

Poza tym wystawiono opery: „Faust", „Car
men", „Aida" 1 „Tiaviata". Frekwencja publicz
ności na operach wynosiła ponad 90 proc.

Urządzono ponadto cały szereg przedstawień
szkolnych.

Z SIU SADOWEJ
(•=) Przed gądpm uhujwy w Chonowe

Ottrn Kurbacz z Bel«z<w.c odpowiadał za afał
ssowaais przepustki granicznej. Sąd skazał go na
3 • talącs aresztu.

Ja Iw ja OosMlowa z Dąbrówki Wielkiej, któ
ra • 1 stopadsls uh. r . chrala przemyć i s Pol
ski do N pm PC k lk.id/ es it marek memieckch,
żytnia skazana na 6 m es;ęey więzienia z za«
w cszcn.em kary na 3 lata.

KRADZIEŻ GOTÓWKI
(=) Skarbniczka Jednpj t n>mieck:ch organi

zacji w Katów,cach. Mar.a Kaczyca i Piaan k
zgbsila pol.cji. że 11 bm. wieczorem wszedł aie
znany sprawca za pomocą podrobionych kluczy
do jpj ni oszkania i skradł i lorphki, ukrytej w sza
fie pom.ędzy bel zną 700 zł. P enądze te pocho
dź ly ze składek członków wspomnianej organj*
zacj:. Dochodzenia w toku.

p$zrzvna
ZJAZD DROBNYCH DZIERŻAWCÓW

ROLNYCH.
(P) W niedzielę, dna 15 bm. odbedaie sic •

godz. 10 w sali Pdsk<<ro Dotmi Ludowego w
Pszczyn e wjny zjezd delegatów Kół Zw. Dro
bnych dz:crżawców R<lnych pcwiatu ps*c»yn
afciego. Zarząd Powiatowy wzywa wszystkie, ko
ła, by nie omieszikały w^slaić na zjezd awo:efc de
legatów, gdyż <mawinne beJą oaj-ż>-wot.niej*z«
sprawy zwązene z półcieniem dii«raawców roL»
nych.

SZAJKA ZŁODZIEI POD KLUCZEM.
(P) Pol;eja w Tychach p-zytrrymeła 28Jet

n:ego Kaku» a Wojciech* z Krakowa. 30-łetłiiego
Kuszimiera Onufrego i 30Jebn ego KuJesne Ed
warda, cWitt-u z Krakowa., którym udewodn ono
dotychczas 8 kmd2 eży z wkr.ianiem dokon*ny?h
M teren e pcw atu pszczyńsk e«o. Złcdziei prze.
kazano do dyspozycji władz sądowych.

Gdy Śląsk przeżywał... „koniec świata
"

W dniu 15 stycznia rb. mija 81 lat od
chwil, które na Śląsku wywołały wielki nie
pokój, i, jak wówczas twierdzono — miały
zwiastować... koniec świata. Krytycznego
dn a w roku 1858 w czasie od godz. 8.30do
8.45 wieczorem, zatrzęsła się w podstawach
ziemia śląska. Poprzedzone przez potężny
podziemny grzmot nastąpiło niezwykle silne
trzęsienie ziemi, które co kilka sekund to
się wzmagało, to rnów słabło.

Według opowiadań naocznych świadków
ówczesnego zdarzenia było tak, te dzieci,
znajdujące się już w łóżkach, zostały z nich
wyrzucone i w popłochu w bieliznie ucie
kały z domów. Ludzie starsi podobno od
czuwali tak silne unoszenie się 1 opadanie
ziemi, jakby stal; na huśtawce. Setki do
mów wówczas poważnie sie zarysowało,
przy czym szyby powylatywały z okien. Od
spadających a ścian obrazów szereg osób
doznało lżejszych okaleczeń. Znajdujący się
na drogach ludzie opowiadali, że wpierw
słyszeli w powietrzu jakiś świst, a na zacho
dzie ujrzeli liczne krótkotrwałe błyski, po
których nastąpiło trsęsienie.

Stwierdzono wówczaa. ze wstrząsy ziemi
sały a kierunku północno-wschodniego na
zachód I objęły ogółem połać cierni w obrę
bie kilkunastu mil kwadratowych. Trzęsie
nie ziemi odczuto bowiem nie tylko W Ry

bniku, ale i w Gliwicach Raciborzu, Byto
miu, Pszczynie, Lublińcu, Opolu, Głubczy

cach i wielu innych miejscowościach Śląska.
Dłuższe badanie, dla naukowego uzasa

dnienia trzęsienia ziemi wykazało, iż środo
wisko podziemnej „rewolucji" znajdowało
się w Karpatach. Nic szczegółowego co do
przyczyny wstrząsów nie zdołano jednak
wówczas ustalić.

Jak zwykle w takich wypadkach, poczę
ły krążyć wśród ludności liczne wersje
o zbliżającym się końcu świata. Gdy s je
dnej strony kościoły były przepełnione mo
dlącym się ludem, z drugiej inni snów od
firawiali huczne zabawy dla użycia na ca
ego, przed ostatecznym zakończeniem ży

wota, wskutek mającego nastąpić katakliz
mu. Na dobitek złego w wrześniu tegoż ro
ku ujrzano na zachodzie kometę, odkrytą
w dniu 2 czerwca 1858 r przez wiocha Ce
zaio Donatiego. Przekonanie, że koniec ist
nienia ziemi się zbliża, zostało przez to jesz
cze więcej wśród ludu umocnione. Przyczy

niły aię do tego również artykuły licznych
gazet, omawiające ewentualne skutki na wy
padek sdersenia się komety z siemią.

Jak z korespondencji prywatnej, s któ
rej częściowo czerpię ten materiał, wynika,
krewni i anajomi żegnali się w listach na
zawize, zawzięci wrogowie przebaczali so

bie wzajemnie, tak, że w całym tego słowa
znaczeniu można przypuszczać, iż napręże
nie obawy przed końcem świata doszło
wówczas do ostatecznych swych granic.

W rok później często widziano na Śląsku
zorzę polarną, co do której początkowo
przypuszczała ludność, iż est to zaczątek
pożaru, mającego strawić całą kulę ziem
ską. Na szczęście jednak te wszystkie przy*
fmszczenia się nie sprawdziły, ale mimo to
ud nie odzyskał pierwotnego spokoju. W ro
ku 1860, czyli w dwa lata po trzęsieniu zie
mi, nastąpiła dalsza katastrofa. Prawie
przez cały rok padały deszcze, które
spowodowały, że zboże i kartofle na polach
wygniły. Jak dotkliwą była klęska, świad
czyć może (akt, iż żniwowano zaledwie
czwartą część tego co zasiano.

Z biegiem lat jednak wszystko znów uło
żyło się normalnie, nastały zwykłe warunki
bytowania i zapomniane są stare dzieje. Je
dynie dziś od czasu do czasu czytamy w ga
zetach o mniejszych lub większych wstrzą
sach podziemnych, które jednakże mają
charakter lokalny i są natury tektonicznej.
Często wstrząsy powoduje podkopanie te
renów przez kopalnie, ale wszystko to nie
jest groźne i nie zwiastuje „końca świata",
który niewątpliwie jeszcze wieki przetrwa,
przeżywając j edynie od czasu do ozasu
wstrząsy nie podziemne, lecz naziemne z ra

sąsiedzkich nieporozumień różnych kra
jów, wojen i t. p.

H. Zb . Piechocki
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TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH

ItPIRTD * P :
<•bola o godi 15»: r«n Jrwal.kl" dla aikftl. 

O gi>4i. -V: „Dlac-irgo MM, tragedia".

KtSaMStj o sodi. )>X: „Krawlrc w iin>ku" dla
Saki Ra rillljSllIaH.  O audi. 19: „Pan Ji.wi.it
akl" dla Kop Oleach*.

I"—llSjUlI o pata. y>: Wrat«p Henryka l.adoaia
(»u)««fka radlawrgm.

Wtorik o sNi. M: „ToUwIacło perfl".

„Dlaczego zaraz tragedia".
W a«not< po rai dru»l fwlrtny MM t<'atrti Im St

Wjr»piai łklrao priMabawnj koinrdia »|.»r!i M Mwal
na Ni»» :«rowlcia pt „DtMiaga aarai Irauwl.a" w prr
m:rrn».] ni>'«rOwuan«.) otwad/ie VrmHyria» brawa
prrmlcruwe, ngólnr rntu«,.mn. ł>wr lllllaiiailllll
naatyrb kńl aporotwjrch dają nam p.lny Hri| nn;»>
V<"»i> (nwodtrna litu karnawuliiwegn widm leku.

Henryk Ładosz w "Katowicach.
•MMMłaałM recytator I d*klam»t»r. ililuha W if

mir Henryk ł.adrwj wr». tpl rai )»»lrn w priptHita
tym praranuf w ponlrdn.l.k o «ivl/ :n. Klaawykl)
dar Inirrprrld. yiay. ocn nt.y trniprramrnt iirtyM
bogaty program, utwory >Wah>, hiiimiryat} -n -.-. <l>
•na I nowoct-«n». MMMaatta I gwarowe »>p. Intą wu
łntrreaujary »

„Poławiacze perci" J. Bizeta.
W» wt.>r.>k MMM nptiu liryrrna J. ni/eta „rola

»tar«* prrrl" w doakonalc) nbaadiic znakomita poprą
nlatka NMMI Maryla Karwowska „L* te" — .l;i
Duai Popławski . Nadir  BwCMlwM Moa aakowkl
..Zurga" I cr>i*r opery wa-»iaw»klej. Pyrygujc J. Sil
llcb. Reiyaerla J. Krea/la

TbATR NA PROWINCJI.
HIEI.SKO - piątek 13 I.... o godi. 19 30: „Lato w

Nohanf
HIEISZ0W1CE 

.> ąt<-k 13 bra o godi. 19 30: ..Pan
Jowl alaki"

HIEl SKO — poniedziałek 16 btn. o godi 19 30: „Lato
V Sonant •

KM R<1W - ponledtta'ek 10 bm o grdi M: „ran
Jowlaluk"

CHORZÓW — wtorek 17 bm. o godi. M: „Dlaczego
Itrai tragedia".

TEATR MIE SKI W SOSNOWCU.
W pUtek: ..Waiya kleKo po tnoliu".

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 13 aty oml a.

CAriTOI.: „Waty mo<>l".
r\SINO: ..Zapomniana melodia".
COLOSSKfM: ,.Piarl.it n" I „Hollywood".
SI.OSTK „Żebrak w purpur/*".
STYLOWY: ..Aaenlka 11. I1M I ..Zlotowi osa".
ŁNION: ..Jeiebel".
ZORZA: „Zew P.,lnoe)"
Z\I.E2E - n\J: .Olluiplada eryll iwicto narodów"

I ..Party i nerca".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Manewry huzarskie"

I nadprogram.
ROdCICE — DAJKA: .Gehenna" I „Zaginiona

Siunglo".

Inne miejscowości:
PTAł.A — MIEJSKIE „Mała I wielka mlln«".—
niEI.SKt) — APOLLO - „Mol rodzice rozwodzą ale,".

— RIALTO: „Serca Mavi"
MKLSZOWICE — SL/.SK1E: „Granica" I ,.II C7r.;ć

Ol mpiady".
CHORZÓW — APOLLO: „Podlotrl:" | „ZAlte clenie".

— CO LO SS EU M: „Żebrak w purpurze" I ..Cnotliwa Zutanna".—ł XT: ..SwIeto pKkna" i „Chintki brylant".
— RI ALTO: „Beidomnl" I ..Komarze".

HAJDUKI W. — ŚLĄSKIE- , .H«ldi" oraz „Zamknię
ty «wlat".

JANÓW - SŁOSCE: „Dtabeltka eakadra" I „Nie
;hre wledzlei" kim )*ate»".

MIKOI/.W — ADRIA: „Pod znltu flagą".
MYSŁOWICE — API -M: „I. n~ionarka" I nadpro

fram.
MYPLOWICE — ODEON: ..«wl,.ty oglen.. flndle

•Owlą") 1 nadprogram. - HELIOS: ..Tokrzywdzona"
I „Hotel w Tyrolu".

NOWY BYTOM — PA"RIA: „GDaparone" orai .fi
tlmatu m'.

NOWA WIE* — PIAST: „Przygoda RoWn Hooda".
— SIENKIKWICZ: ... tndei.ł i Ojtfordu" oraz „Na
c-zlaku Indian".

PIEKARY ?L. — UCIECHA: „W cztery oczy" I
„Trze] nlcpon-e".

PIEKARY *L. — ATOLLO: „Nasza cz-wńrka" oraz
„Wielki dzień".

PIOTROWICE — PIAFT: „SzczeSlIwa W oraz
„Przeklęta".

RADZIONKÓW - CASINO: „Pr-ekl«at" I „Woaota
łraórka".

RfDA — BAŁTYK: .Tango Nottiirno" I dodatek.
RYBNIK - APOLLO: ..S.vKnnly" oraz „Gdy cwla

zdy zaplon.i". — HELIOS: „llena — aprawa 777" ora
„Rozwiedźmy ale !"

SZOPIENICE — COLOSEUM: „Stowlczek" I „Pod
rpa«ką złoczyńcy".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — ATOLLO: „Marnotrawni
eCrka" 1 „W kryjówce Dawsnna". — COLOSSECM
„5 milionów azuka apadkoblercy" 1 „Poszukiwany bo
hate r"

TA1TW. GÓRY - ŚWIATOWID: „Oaaparnne
EIROrA: „Stowlczek".

Konsolidacja ruchu zawodowego
wśród Kelnerów i pracowników gastronomiczno

hotelowych
W dniu 12 stycznia br. pod przewodnic

twem sekretarza Rady Okręgowej Z. P. Z. Z.
fi. mjjr Wawrzonia Edwarda odbyła się po
ączeniowa konferencja dwóch związków:

Polskiego Związku Zawodowego Pracowni
ków Gastronomiczno-Hotelowych i Polskie
go Związku Zawodowego Kelnerów i Pokre
wnych Zawodów. W wyniku tej konferencji
— na której reprezentowane były oba związ
ki — postanowić no jednomyślnie złączyć te
dwa związki w jed^n pod nazwą: Polski
Związek Zawodowy Kelnerów i Pokrewnych
Zawodów w Polsce. Zebrani powołali tym
czasowy zarząd okręgowy, który będzie peł
nił swe funkcje do walnego zgromadzenia,
mającego się odbyć w dniu 14-lutego br. Na
zebraniu tym zostaną wybrane władze związ
ku. Zarząd tymczasowy urzęduje w nastę

pującym składzie: prezes — Spyra Stani
sław, wiceprezes — Hauffe Czesław, sekre
tarz — Sobolewski Wł., skarbnik — Prutek,
cztenkowie /ai/.,Ju — Gabzdyl, Żak, Chro
my, Czajka, Pawełek. Blahut, Bogdanowicz
i Potempa. Prócz tego wybrane komisję re
wizyjną oraz 'omisję likwidacyjną w skła
dzie po 3 osoby z każdego związku, której
zadaniem będzie zlikwidowanie spraw finan
sowych i administracyjnych obu związków
Kierownikiem administracji i redakcji gaze
ty „Pracownik Gastronomiczno-Hotelowy"

został w dalszym ciągu p Strykowski.
Należy z uznaniem podkreślić fakt połą

czenia tych dwóch organizacy* jako jeszcze
jeden dowód konsolidacji olskiego świata
pracy w szeregach Zjednoczenia Polskich
Związków Zawodowych.

Posiedzenie rady miejskiej
w Chorzowie

W ubiegłą środę w Chorzowie odbyło sio
pierwszo w tym roku posiedzenio rady miej
skiej.

Na wstępie rada uchwaliła zaciągnąć
krótkoterminowa pożyczkę w wysiok. 60 000
zł z K. K. 0. miasta Katowic, na zakup dal
szych akcji „Slązelu". Dalej uchwaliła rada
podzielić pomiędzy adiacentów koszta prze
budowania jezdni i założenia chodników uli
cy Bytomskiej, ułożenia dywanika trinollo
wepo na ulicy iw. Piotra, budowę chodnika
przy ul. n.nlarego na odcinku od ul- Kiliń>k:e
Kr> do ul. M Grażyńskiego, oraz wybudown
nia ulic: Paderewskiego, Bocznej i Jasnej. W
końcu postanowiono umorzyć nieściągalny
podatek w kwocie 41 975 zł.

Wyrodna matka wrzuciła swoje dziecko
do kałuży błota

Dnia 10 bm. na podwórzu domu przy ul.
Krakowskiej L. 16, w Bogucicach pod Kato
wicami, zjawiła się 26-Ietnia Estera Blasso
wa. która nie żyie z mężem i rzuciła do ka
łuży błota 10-miesięczne swoje dziecko, po
czym zbiegła

Blassowa jest zameldowana w Sosnowcu
przy ul. Targowej L. 19. Jak stwierdzono
icdnak, nie mieszka ona tam. Blassowa po

rzuciła swoje dziecko dlatego, że ojcem jego
ma być rzekomo robotnik Berek Abramo
wicz z Sosnowca, pracujący w Bogucicach
w domu przy ul Krakowskiej jako robotnik.

Przesłuchany Abramowicz zeznał na po
licji, że nie jest ojcem porzuconego dziecka.
Policja odesłała dziecko do żłóbka Blasso
wa zniknęła i do dziś niewiadomo, gdzie się
u k rywa.

Dama w futrze kradnie rękawiczki
Katowice, 12. 1.

W lietopadaia ub. roku do ś lądu Kościeł*
niaka przy ul. I Maja • Katowicach przylnla
pewna UaUminkowana dama. ubrana W futro
i chciała kupić parę rekawictafc Dama sko
rzystawszy z chwilowej nieuwagi ekspedient

 MJBall z lady w zręczny a poećb parę
•kórsanych rękawiczek. Ekspedientka spo
atrzegła jednak brak rękawiczek I podniosła
alarm. Damę przytrzymano i oddano W ręce
policji. Na komisariacie policji zJodziejka ze
znała, że nazywa się Krystyna Przybyszew

ska i mieszka w Warszawie. Rzekoma Przy
byszewskl utrzymała polecenie zgłaszania się
na policji w każdą sobotę.

Pan Przybyszewska zn:kla i więcej się nie
pokazała. W tych dniach przytrzymano ją po
nownie w obrębie Kałowie pod zarzutem kra
dzieiy i legitymującemu ja policjantowi po
dała nazwisko: Krystyna Kalinowska. W to
ku dochodzeń ustalono Jednak, że pizytrzy

mana nazywa się Marianna Hacbula i pocho
dzi, z okolic Kai.>/a- Przytrzymana, „damę

"

osadzono w więzieniu katowickim.

Uwolnieni od zarzutu wybicia szyb w synagodze
W Sądzie Apelacyjnym w Katowicach od- j 7 miesięcy więzienia za wybicie kilkudziesię

była się rozprawa przeciwko Leonowi Szym-1 ciu szyb w bożnicy żydów, w Cieszyni«. Od
plińskiemu i Władysławowi Łosiowi z Cie-j wyroku lego zasądzeni wnieśli apelację
szyna, którzy w lutym ub. roku zostali ska-l W dniu wczorajszym Sąd Apelacyjny w
zani przez sąd okręgowy w Cieszynie na karęl Katowicach uwolnił obu od winy i kary.

TARG W MIKOŁOWIE.

(P) Następny targ na bydło i konie w mie
ście Mikołowie odbędzie się w środę, 18 stycz
nia.

O lUDOWi NOWEJ SZKOŁY W ORZESZU.
(P) W szybkim t<mp'e rozwijająca s'ę grmi

na Orzesze liczy już 6150 mieszkańców, których
licz"oa sta'e wzrasta. Najwe-kszą rxłączką (rm'ny
są szczapie budynki szkolne, które nie petrafą
pomieścić lietby dz:ec:,irokur.areksiępo.
wekszajacej. Gmina posada 2 szkoły, lecz <b^e
są -id szczupłe. Jedną s^kr/łę posada esada Jaś
kowlce i szkoła ta DCtrzebuje remontu, zaś szko
ła w centrom g-rmny jest tak mała. że BafOite W
niej trwać mnisi od Tana do późnego wSeeBOfł*

Należy naznaczyć, że do szkoły tej uczęszcia
zjrórą 600 dzieci ercz sefcoSS dokształcająca z
200 BC—'aaei, To też mcż.a sebe wyobrazić, ja_
k'e w tych warumka-ch mniszą istnieć możliwości
naukowe i zdrewetne ehećby już z tesro wzsrlędu,
że klas n'e można należycie w et rzyć a sprzą
tane musi odbywać sc późną no-cą. Wskutek
wciąż wzrastającej licziby dzieci remont bej szko
ły n'e ZEj?wara'nUwa-!by potrzeb w tej dziedzinie
na dfuiższy czas, wobec czejzo 8Tmlna potrzebuje
co rychłej nowej szkoły, którgby ebecny stan z
gnata jm en la. Jak słychać, g-mna of arowaia
już plac budowlany pod nową szkołę i zgodziła
się na ponesene części kosztów budowy. Życze
niem obywateli jrmny jest więc tytko, by kom-I
petentne czynniki niezwłoczne przystąpiły doi
budewy.

Qvhnik
NOWY ROZKŁAD JAZDY.

(R) Z dniem 9 stycznia rb wprowadzono no
wy rozkład iazdy kolejowy i uwzględnieniem
zmian powstałych przez przyłączenie do Polski
— Zaolzia, Czadeckiego i Ji worzyny.

Z Rybnika uzyskano bardzo dobre połącze
nie z Bogumina przez Wodzisław Olzę Do Bo
gumina odjeżdżają pociągi przez Wodzisław
i Rybnika o godz. 4 30, 6 39. 9.15, 15.05 i 19 17.
Ponadto wprowadzono nowy pociąg do Żor
o godz. 7.54.

WZNOWIENIE WYKŁADÓW UNIWERSYTETU
POWSZECHNEGO W RYBNIKU.

(R) Po przerwie świątecznej zostały wzno
wione wykłady Uniwersytetu Powszechnego w
Rybniku Kursy odbywają się według następu
jącego planu: w poniedziałki — chemia, wtorki
— historia sztuki, w środy — język polski,
w czwartki — psychologia, w piątki — kun kul
tury polskiej.

Wykłady odbywają się w gmachu państwo*
wego gimnazjum w Rybniku od godz. 19-tej.

NOWY NAUCZYCIEL GRY SKRZYPCOWEJ.
(R) W tych dniach rozpoczął swą pracę jako

wykładowca-pedagog w szkole muzycznej Sza
franka w Rybniku p. Salacz. absolwent Państwo*
wej Akademii Muzycznej w Pradze.

Byłoby doszło do strasznego
nieszczęścia

Fatalny wypadek wydarzył się w dniir 11
bm. w fodzioach południowych w Gierałto
wicach. Z pochyłości obok kościoła zjeżdżało
klka dzieci na saneczkach w kierunku ul.
Mana. Piłsudskiego. W mir-jscu zjazdu istnie
je ostry zakręt droei tak. że przejeżdżający w
tym czas:? samochód ciężarowy, kierowany
przez szofera Ewalda Blauta z Bujakowa nie
Dyl w możności zatrzvman:a pojazdu w mo
mencie, irdy zauważył pędzące z sóry dziew
czynki. Dzięki niezwykłym wysiłkom szofe
rowi udało się samochód zatrzymać tak. że
tylko 6-letnia Hildecarda Sosnianka doznała
złamania prawej nogi. Dziecko odstawiono
niezwłocznie do lecznicy Spółki Brackiej w
Knurowie, gdzie stwierdzono, że szczęśliwi*
dalszych kontuzji nie doznało.

PRZYTRZYMANIE WŁAMYWACZA.
(R) W dniu 11 bm. W gadzinach przed pob»

dmiomych kłku esobnków wtomało s'e do mie
szkania nauczycielki Fcłcji Michalskej i kraw
cowej Elżbiety Brodzińskej w Ryibn ku przy ul.
Kcściueskl, gdz-e skradH większą ilość b'elizny.
jrardereby i bżwterc. W czasie wrządzorego za
sprawcami pnścigm przytrzymano jednego z n:on
Posiadał on przy sobe dwie walhaM załadowane
tapeto, Ponadto złodziejowi odebrano tecziio t
narzędzemi. Za współ* kami włamywacza zarza,
dzno poszukiwania.

Najistotniejsza torma udzielani* pomocy
bezrobotnym — to praca.

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
BAOMiKIaT: ..Marnotraw
EDEN: „Marla Antonim

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?

Karambol furmanki

z tramwajem
W ubiegłą środę wieczorem obok szybu

„ifaroliny" w Piaśnikach, tramwaj nr 257 kie
rowany przez motorowego Franciszka P,o~ko
wika z Chorzowa, najechał na wyjeżdżającą
z polnej dróg furmankę naładowaną węglom,
powożoną przez Maksymiliana Szeję z Cho
rzowa. Furmanka została doszczętnie rozbita,
sjaj tramwaj uległ nieznacznemu uszkodze
niu. Wypadku w ludziach nie było. Winę po
nosi woini^cs. który nie zwraeał uwagi na sy-j
gnały ostrzegawcza motorowego.

Kalendarze
Kalendarze wydawane w formie książko

wej stanowią jeden z najbardziej interesują
cych przejawów kultury danego narodu. Za
sługują one na uwagę nie tylko ze względu na
różnorodność szaty graficznej, jak przede
wszystkim ze względu na ich treść czy to o
gólną, rodzaju magazynu literackiego, czy też
zawodową. Ale nie o nich zamierzam dzi.ś
mówić, zbyt mało mam do dyspozycji mate
riału. Pragnę natomiast zwrócić uwagę na
kilka kalendarzy kieszonkowych i biurko
wych, którymi różne firmy i przedsiębior
twa obdarzają na Nowy Bok swych klien

tów. Z kilkunastu kalendarzy i kalendarzy
ków, jakie w roku bieżącym ot rzym ałe m,
zczególnie trzy wyrMniają się formą, ukła

dem, szatą graficzną lub treścią. Znana fa
bryka tutek i bibułek ..Herbowo" rozesłała
swym odbiorcom niewielk; kieszonkowy ka
lendarzyk wydany z dużym smakiem arty
stycznym Brukowany jest na gładkim papie
rze kremowym, brzegi są ząbkowane, a ca
łość ozdobiona j<\»t znakomicie wykonanymi
reproHukciumi or ygin alnych chińskich (?)

rytów, K*z'»łt liter nazw miesięcy imi

tuje pismo chińskie, poszczególne zaś mie
siące ozdobione są winietami opartymi na ilu
stracjach „Starożytnych Ksieo Pieśni" (Ssi 
King) przedstawiającymi motywy chińskiego
krajobrazu Kilkanaście większych ilustraeyj
barwnych przedstawia sceny z życia Dalekie
go Wschodu. Całość robi wrażenie niezmier
nie estetyczne i miłe, i dobrze świadczy o
polskiej sztuce graficznej przede wszystkim
zaś dobrym smaku przedsiębiorstwa.

Kalendarz rozesłany przez Drukarnio i
Księgarnie Katolicką w Katowicach nie różni
się na oko od wielu innych podobnych kalen
darzy ani poręcznym swym kształtem, ani
skórkową oprawą. A jednak odznacza się
szczegółem, rzadko spotykanym w podobnych
kalendarzach kieetonkowyeh. Kalendarz no
latkowy nie kończy się na grudniu llt.39 roku,
lecz doprowadzony jest do marca roku 15)40,
drobiazg, ale ważny, zwłaszcza dla ludzi tro
chę opieszałych, którzy czasem do marca cze
kają | n.ibyciom nowego kalendarza. I je
IBOn jeden po/vloiv.ny szczegół. Dzięki c;em
nym kwadracikom umieszczonym na poszczę
ttflnych kartkach kalendarza systemem wy-1

kazu alfabetyczn. — łatwo jest odnaleźć m'e
siące. Obfity materiał informacyjny, znacznie
obfitszy niż się widuje zazwyczaj w kalenda
rzach tego typu, dostarcza właścicielowi bez
długiego szukania wielu codziennie potrzeb
nych danych z zakresu wiadomości o Polsce
spółczesnej, poza zwykłymi informacjami ta
ryfowymi, podatkowymi itp.

Księgarnia Św. Wojciecha w Posnanin
wydala, jak co roku, kalendarz biurkowy spo
rego formatu. Kartki z kremowego kartonu o
bojmujące tydzień, ozdobione są jedno i wielo
barwnymi fotografiami z najróżniejszych dzie
dżin. Obok kompozycyj fantazyjnych (książ
ki, owoce, kwiaty, piękno wnętrzne „stud:o"
i in.) znajdujemy tu sceny z życia dlroci.
zwierząt, piękne zdjęcia krajobrazowo i / ży
cia współczesnej Polski oraz motywy rebgij
ne. Dobór iluslracyj oraz wykonanie dali ' o
są od szablonu i banału. Całość zestawiona
artystycznie sianowie może prawdziwą ozdo
bę biurka.

Przyjemnie jest mieć miło drobiazgi do
koł a siebie — przyjemnie równocześnie
stwierdzić, że przedsiębiorstwo wykazuje w
dziedzinie upominków dla klientów coraz
większą dbałoM o artystyczne ich wykon*
nie .

Alfred Jesionowski.
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SAM WPISAŁ SIEBIE DO KAST CHORYCH
(R) Brctrarław Diwrłco, fHyrrrorJsajey % Oatm>_

«• WMop, «aro'*niajja>cy o»c*to swe) tweijacej po
bytu z^fkićł * 9 w 1 <\>i\i ub. rolni w Ocóloomitu.
acrjrwoj Ka6« Chorych w Rjrbnłcu Jako nękamy
pracowmk fryzjewfcł, «tru<rn:ony w ta'Wa<h«
Stam ny w Ra<A"n:e. Okjwło aic, ie Droczko sfat
rsował iigłtMcti«, sTcryi n jcdy w w*Dorfwi'anyra
«afcła«rz!4i frytjeipfit m nie pracr/w««*. Na iffl^o
oporz^discno <łoo:«*i«oi» k»irn«.

Zffotebte Dąbrowskie
ZGON ZASŁUŻONEGO KAPŁANA.

(x) On«^de>j rowtał atj e tym awiatwn u.
rtużciny i dtoiaóletind proboeecz parafii Nowoka
leekej w So*nawou ks. Ka«'irai«n Mawkiawici.
Zijron jego wywołał praw<ta'wy tal w»ród pa1^
f tn, u których xa*»k*nbł »ot>:« awcumek i miłość.
P<«rrz«i> MsKakcfitajo ka prane odbfdi:« sio cizi
• środs. 10 przód p&h«łn:em.

ZE STAROSTWA GRODZKIEGO
W SOSNOWCU.

00 W dnu <tets:*)s*ym ro*po«nł ortświi
wa»'« oowo>ir> aoowany wlc«*>tarctta grodiki so
amowerki dr M chał Drabk. W rw atfku i tym
n»»:ąpły pewr.e zmiany, je«Ji rirc-dsi o prowa_
dzen.« referatów. Mancwic:* dr Drabk objął
r*ferat ojrólny i orva,n -zacyjnjva mgr Sanda
lowski. referetidarz tuk starostwa, referaty wo
#ny» adrmiin^tracyjny ora* wyznaniowy.

TAJEMNICZA NIEZNAJOMA.
(xi Przed paru dn'ami tatnymana tostała

r.a dworcu sosncwieclkni wrcdziwa patma lat o
kóło dwudiieaito. Swoim dziwnym Tachowaoiem
ewróeła uwag* dytwrnf^o postepu- .l kowego, wo
bec caejfo prasrnąi ją wylegitymować. Nezmajo
ma nie Dogadała przy acbie ładnych dokurnwi
Łów. wcbec czego doprowathyyrio ja do komis*.
riatu. Tam jednak podawała cały szerog zmyślo
nych damych, wobec czego została przytrzymani,
do czasu osUło.nia perscnaJiL Istneje przypuaz.
ozon o, ie pochodzi z dobrej rcdzny z poznań
wk ego. Wyruszyła prawd;podobne w podTOż w
poszmikJwenii przygód. Wzbrania się pcdać swe
Wleśc we nazw sko i miejsce zamieszkana by
nie został* odeiłaaa do rodziców.

Likwidacja szajki przemytników
sacharyny

W wyniku akcji przeprowadzonej ostatnio
przez funkcjonariuszów wydziału śledezgeo i
straży granicznej zlikwidowano w Chorzowie
szajkę przemytników sacharyny. W czasie
przeprowadzonych rewizji skonfiskowano kil
kanaście) kilogramów sacharyny oraz przy

trzymano kilka osób. Dalsze śledztwo trwa.

Ogólnopolski zjazd „Siewu"
w Warszawie

Na dzień 19 i 20 lutego br. został zwoła
ny do Warszawy walny zjazd Centr. Związ
ku Młodej Wsi. Zjazd poprzedzi nabożeń
stwo. Obradować będą cztery komisje. Na
plenum zostanie wygłoszony referat p. t .
„Problem młodzieży w Polsce od strony
organiz. i wychowawczej". Zjazd dokona
wyboru nowych władz Związku, zmieni sta
tut oraz poweźmie uchwały w aktualnych
sprawach obchodzących młodzież wiejską.

„Zwolniony, zakazany,
ukarany

"

(ZAP.) Ulotki o powyższym nagłów
ku były rozpowszechniane na terenie
Śląska Opolskiego. Ulotki wymieniały
,.krzywdy"

, jakie dzieją się Niemcom
w Polsce, a mianowicie w Mysłowicach
zwolniono jednego kowala Niemca,
w Poznaniu nie udzielono zezwolenia na
przedstawienie Związku Niemieckich
Śpiewaków przygotowywane ku czci
Fryderyka Silchera w Tczewie, wresz
cie Wilhelm Lappke opiekun dwóch
dzieci niemieckich został uwięziony za
nie posyłanie dzieci do polskiej szkoły.
Oto rejestr „krzywd".

„W odpowiedzi na różne ataki —
mówi tekst ulotki — podajemy powyż
sze do wiadomości publicznej.

Rodacy! Zobaczcie, iak są traktowa
ni niemieccy bracia w Polsce."

Jakieś trzy indywidualne bliżej nie
znane i niezbadane wypadki mają stano
wić równowagę dla systemu utrudnień,
st onowany ch wobec ludności polskiej
w III. Rzeszy.

Rok wiezienia za kradzież torebki
Pani Marczewska z Katowic, wracając do

domu, zaczepiona została na ul. Astrów przez
nieznanego osobnika, który wyrwał jej z ręki
torebkę zawierającą około 80 zł gotówki i
zbiegł. W kilka tygodni później policja kato
wicka otrzymała wiadomość, że na kiosk obok
kina „Słońce" w Katowicach planowany jest

napad rabunkowy. Urządzono zasadzkę i przy
trzymano niejakiego Rufina Stule z Piotrowic,
Stula w toku dochodzeń przyznał sie. do kra
dzieży torebki na szkodę Marczewskiej.

Na wczorajszej rozprawie w sądzie grodz
kim w Katowicach Stula został skazany za
kradzież torebki na 1 rok więzienia.

Echa likwidacji loży masońskiej w Chorzowie
Zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego s.ą

6kleco likwidatorem zamkniętej przed kilku
tygodniami w Chorzowie loży masońskiej

Bnei Brith I stowarzyszenia pań Im. M . Sach
sa, został p. Jan Stachurski, naczelnik Urzędu
Skarbowego w Chorzowie, który przystąpił już
do prac likwidacyjnych.

Brat zbrodniarza Naruszeczki zginał
Donoszą z Trzecinicy koło Jasła, żel Jan Maruszeczko udał się na kradzież

w miejscowych lasach zginął tragiczną drzewa do lasu w Trzecinicy i został u
śmiercią Jan Maruszeczko, brat znanego derzony w skroń przez ścięty pień tak
bandyty Nikifora Maruszeczki, który za- silnie, że doznał zgruchotania czaszki i
wisł na szubienicy. I poniósł śmierć na miejscu.

W środę dnia U stycznia br. zmarł w kwiecie wieku po krótkich lecz clężkcb cier
pieniach naiz współpracownik dekoratori.p. W il helm Mreilk

W Zmarłym f rma nasza straci a pracownika wzorowrgo I uczciwego przez co zdoby'
sobie uznanie 1 szacunek u przełożonych i wspóipiacownlków.

Dom Towarowy Bracia Drost
Świętochłowic*

Upały w Australii
Od ubiegłego tygodnia panuje we wscho

dniej Australii fala upałów. W ostat
nia niedzielę zanotowano w Sidney
n?'" ''/ą temperaturę 86"F. W innych
n V notowano temperatury przekra
czając I00°F. I tak. w Melbourne 108°,w
Adelajdzie 103°. ni w Port-Auguste 117° F.

Podziękowanie
Dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy oddali ostattrą przysługę

ś.p. Felicjanowi Mierzejewskiemu
a zwłaszcza Ks. Proboszczowi Matuszkowi za słowa pociechy, Dziekanowi Rady Adwokac
kie] p. Mec Dr. Stachowi za aerdeczne słowa pamięci o Zmarłym, Radz>e Adwokackiej
I Kolegom Zmarteijo, Przedstawicielom Sadown'ctw», p. Burmistrzowi m. Mysłowic, Magi
stratowi oiaz Radzie Miejskiej, Straży PoZarneJ m. M\«lowtc za wartę honorowa., wszystkim
Strażom obecnym na pogrzebie i Detegacjl Związku Powstańców, składa staropolskie
.Bóg Zapłać*
33 Rodzina.

Ograniczenia turystyczne w Karpatach
Konwencja turystyczna polsko-czesko

słowacka z dn. 30 maja 1935 r. przewiduje,
że członkowie uprawnionych towarzystw
turystycznych obu państw mogą się na pod
stawie legitymacji członkowskich swoich
towarzystw, wizowanych przez starostwa
miejsca zamieszkania i przez konsulaty dru
giego państwa poruszać swobodnie w gra
nicach t. zw . pasa turystycznego po oby
dwuch stronach granicy na szczegółowo opi
san ych trz ech odcink ach. Odci nek zachodni
obejmuje część Beskidów od Cieszyna po
okolicę Krynicy wraz z Tatrami. W Karpa
tach wschodnich istnieją dwa odcinki, jeden
w Bieszczadach w okolicy Ławocznego,
drugi na Huculszczyznie w okolicach Rafaj
łowej, Worochty j Żabiego, gdzie po stronie
czesko-słowackiej w granicach pasa tury

stycznego leży całe dorzecze górnej Cisy
z południowymi zboczami Czarnohory, pół
nocnymi zboczami Karpat marmaroskich i
pasmem Bliźnicy i Świdowca.

W Polsce uprawnionymi towarzystwami

Odpowiedzi redakcji
7. K. PlcracMtpn. — Na podane nam numery obli

gacji potyczki iDwtttycyJnłJ plerwite) I drugltj einlajl
Dla padła <» ze wygrana, a numer potyczki konaoli
docyjnej nie lostal j izeze wylosowany. Za potyczkę.
inwestycyjną pierwszo emlejl płacą Instytucje flnau
•cwe 83 zł, aa potyczka Inwestycyjna 2-gleJ amlijl —
81 zł, za obligacją pożyczki konsolidacyjnej w wyso
kości 50 ii — 32,50, za obligacje pożyczki konaol)da
cyjnaj w wyaokoec! 100 zl — 65 tl.3000.T T. — 1. W każdym razi* eprawa mu»l by«
oddana adwnkatnwl. Zależy od utnania aądu. Z gdry
przewidzieć nie można, czy tprawa ma widoki wygra
nej. —2. Na Laadeaveralcherungaanealt Sobie*.en w«
Wrocławiu motna zazalld ale do Relchaverslcherunga
unit w Berlinie. Ponlewaa Ole podano nam dokładni
daty urodzenia, ani daty wniesienia podania, to ni
możemy nic stwierdzi* w Zakladtl* Ubezpieczenia ni
wypadek Inwalidztwa w Cboriowle.

K. T. Pttciyna. — z uwagi na to, to nnądzenl
wodne w domu Jeet czeeci* ikladową budynku, a do
utrzymywania budynku obowlątany Jas*. wt>«elclel do
mu, winien wlaSolclel rowolet poaesle wydatki, zwlą<
tan* a utrzyznywan.era urządzenia wodnego w poraąd
ku. Oplata za wodą powinna brC przez włafctclela «ci»
gans według wjeokolcl udziału, Jaki przypada na ket
degn lokatora. W i ciagAlneScł stosuje slą w praktyce
przy domacb mleezkalnycb obliczanie nalaSylosol aa
wodą według tak zw. punktftw.

A. X. SD. W. — 1, Nla rozumiemy, o co chodzi, gdyl
odwołania zoitaly oddalone wyrokami Wytttego Urzą
du Ubezpieczeń I Woj. Uri. Ubetp.scted w Katowi
cach. Odpowiada otrzymał pan i wymienionych Inetan
cyj w swoim etasle. Wobec tego aprawa jest ukończo
ną I wszelkie pisania w tym celu bądą bezskuteeme.
— >. Na podane nam numery obllgaejl dolarowej al*
padła Jeszcie wygrana, — I. Pieniądze papierową a
czaau przedwojennego ni* mają Sądnej wartości (mar
ki ul uoil eukl ej.

są Polskie Tow. Tatrzańskie i Polski Zw.
Narciar ski.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych notą
słowną z dnia 23 grudnia 1938 r. zawiado
miło poselstwo Rzeczypospolitej Czesko
Słowackiej w Warszawie, ze z tym dniem
ze względu na warunki graniczne konwen
cja turystyczna polsko-czesko-słowacka na
obydwuch od cinka ch pasa t urystycznego
w Karpatach Wschodnich została zawieszo
na prowizorycznie aż do dalszego zarządze
nia. Tym samym członkowie Pol Tow. Ta
trzańskiego i Polskiego Zw Narciarskiego
nie mogą obecnie na podstawie legitymacji
członkowskich przekraczać granicy w Kar
patach Wschodnich, nie mogą tez na polską
stronę przybywać członkowie klubu czesko
słowackich turystów ani czesko-słowackie
go Zw. Narciarskiego.

Kto wygrał?
Lo«owari« 3 proc. Pren. Poi. Inwoat. I esalsji

s dnia 10 atyesnia br.
(Bez fwnrancji)

(fatrOM I ctba oznacza Nr aerrii, droga nr <M..
•Tacji).

To *ł 300: 12*-90 258—80 M8—« 80*—50
311_35 48»—7 650—50 569—17 600—8 701—8
722—50 744—47 749—8 78*—50 823—60 841—
86 K47—N »18—*7 1042—47 1072 —50 1100—35
1154—8 1557—50 1605—fl 1<W0—8 1704—60
17.W-47 lt>08—50 2501—8 2015 _47 2186—^5
21KÓ— 50 218o —50 22 21—35 2271—50 2351—3
23.V. Vi 2434—35 2439—8 2544 —#> 2S06—o5
2767—H 2778—47 2814 —35 2912—36 80611—17
3112—17 3251_47 8314—60 3479—50 3643—17
8002—8 3041—8 3712—60 3788—60 808—17
iOTi*—50 4007—50 4150—36 416&—8 4208—47
4235—17 4287—8 4308—35 4607—36 MM—I
4674—50 4870—60 5-116 47 5211—36 6238—Z5
6381—47 4610—8 644*2—60 6Ó12—8 6521—8
6664—8 584747 6947—60 8007—50 8018—8
6023—47 6018—17 6186—35 6350-8 8868—3
841.3—36 6436—47 6437_60 6447—50 6681—35
6726—8 6736—35 6846—47 8851—60 6028—36
6t»48—8 9S»57—50 7102—8 7132—17 7181 —8
?i85—50 7322—35 7330—47 7454—8 7478—17
7499—35 7515—47 7O5© _60 7869—8 7716—17
8023—35 8027—8 8003—8 8126—17 8199—. «
8245—35 8268—8 8279—8 8232—36 8338—8
8774_47 8863—17 8936—50 9136—36 W 84—i 7
9214—17 9325—8 9333_8 9343—36 9372—S">
9479—47 9566—8 9622—60 9876—60 9804—47
9955—47.

10011—8 10080—8 10159—35 J0240—V>
10308—35 10436—35 10460—50 1563—8 10644
—47 10652—47 10798—47 10O2O_8 10082—50
11017—17 11022—50 11158—50 11408 —86 11671
—47 11675-8 11862—36 12100—50 13126—M
12336—35 12449—17 12450 —8 12647—60 12C92
—47 12604—36 12741—17 12W21 36 12023-^8
12&25—8 12994—47 13106—8 13108—35 13361
—50 13452-M 13457—8 13461—36 13820—50
13873—8 138S5—8 14112—50 14117—35 14169—
8 14348—47 14343—60 14380_35 14608—47
14506—47 14582—35 14691—17 14694—8 14651
—47 14705—47 14755—8 14784—36 18157-8
15191—47 15259—50 15428 —47 15596-38 15867
—47 15900—47 15974—50 16021—60 1*)027_50
19077—8 16244—47 16300—47 18352—86 16660
— 35 16392—35 16456—35 16478—38 16661-3
16718—60 16731—8 167621—17 16775—8 16774
— 35 1693Ó—50 17040 _35 17050—47 17073—50
17420—8 17453—50 17482—35 17862—8 17891
—47 18077—35 18228—50 18253—47 18460— . 3
18483—8 18616—17 18635—35 18560—60 185G6
— 60 18562—17 18tX>9—35 18641—38 18639_47
18644—47 18581 —47 18728—50 18816—47 18917
—50 18984—35 18990—47 19129—60 19829—50
19427—35 19433—47 19453—47 19641—8 10611
—8 19790—35 19816_36 19826—47 20012 —S5
20280—35 20329—8 20409—47 20523—36 207S7
—8 20823—°.5 20932—35 20978—35 21077—50
21152—35 21236—35 21286—47 21448—38 21617
—8 21536—47 21610—50 21678—8 21846 35
21865—60 21887—8 21907—50 21906—47 «148
—47 22373—50 22484—50 22518—60 22634—3
22514—35 22573—8 22611—8 22614—36 22650
—50 22707—47 22922 50.

Redaktorzy działów:
„7ycie Gospodarcze" — Jan Brzeski.
„Z Hut i Kopalń" - Józef K*nik.
„Spori i wychowanie iizrezne' — Stefas Kislt

iMskl
Dział depeszowy — 7i'helni Bolesław Cholewa
Dział kroniki policyino-sądowcj I lokalnej mia

sta Katowic - W .lhelm Mikołajec
Dziai informacyjny •' kronika prowincjonalna —

Ernest Reiss.
Za ogtc-aaenia — Stanisław Rejmanak Katow'ca

RADIO
Sobota 14 stycznia.

l KATOWICE. — Godilna B.30 —7 no Audycja poranna.
7.15 Muzyka a ptyt. 8 oo I 1100 Audycje dla aikol. 11.15
Płyty. 11 .57 Sygnet czasu. 12.0J-18 00 Audycja południo
wa. 14.00 Muzyka obiadowa w wykonaniu orkiestry
rozgtoanl katowlcklrj. 14.0 Wiadomości bli-za.ee 1 giełda.
15.00 Teatr Wyobrnr.nl dla dzieci. 15.30 Muzyka obia
dowa. 16.00 Dziennik popołudniowy 18 OS Wladnmoic!
gospodarcze, lti.20 Krou ka literacka. 16 35 Franciszek
I.lszt: Rapsodie wealrrskle — ptyty. 16.51 Audycja K.
K. O. 16 58 „Teatr na zamku w Nlelwlelu" — felie
ton. 17.10 Sylwetka kompozytorska Wacława I.arhmana.
1'00 Zima w pleanl. 18.15 Togadenka aktinlna. 1S25
Wiadomości sportowe. 11.30 Audycja dla Polaków z*
granicą. 19.1.1 Koncert rozrywkowy. ».15 Andycje In
formacyjne. J1.00 Proelmy do tańca. S30ft -'.'3.05 Ostat
nie wiadomości dziennika wieczornego 1 komunikat ma
teoroloflczry.

Piątek 13 ttyesnia.
KATOWICI.  OodiB* I.SO-7 00 Andreja poranna

Tli Muzyka i płyt, (00 I 11.00 udycja dla ezkol u 10
Duety operetkowe — płyty 11 57 Syąnal eiaeu. U 01
!3i<i Audycja południową. 14 oo ..Od Ciantorl po Połom na aartacu"  pogadanka Jacka Wnąka o nowych
terenach narc nrsklch SUtka. 14 10 Koncert tyczefl
14 to Radtofonlzacja kraju 14 55 Wiadomości bletąre i
g elda. 15.00 „Legendy o tw. Krzyaitofle I e małym
Dzieciątku Jezus"  audycja dla młodzieży 15 20 Po
ridnlk aportowy 15 SO Muzyka ohladew* w wykonania
oikKstry rnrgloŚDl katowicka]. 16.00 Dzieomk popołu
dniowy. 1101 Wiadomości gospodarcze. lg.SO Rozmowa
a oaoryiu ka, kai>*laa* Mittala aąkaaa. 1I.SS Z »ayo

mnlanych na»zych plenni. 17 00 Muzyka dawna, 17 4S
,.Jabłonkowskie kantyczkl" — pogadanka. 17.55 „Kuli
giem do Olzy" — w oprać. Floriana śpiewaka, lx 11
.SpMdzielczoić: rolnicza na Śląsku". 18.S5 Wiadomości

arnrtowe. 1b.30 „Teatr Bozegi Narodzenia" — audycja
llteracko-muzyezna. 19.no Koncert rozrywkowy JO 55
Audycje mrnr-iaoyjne. 21.00 Henryk Melcer: ,P»nl
Twardowska"  kantata do ałow A. Mlcliewleta. 21 15
Koncert aymfonlczny z Filharmonii Warszawskiej 22.10
. Przeżycie rcllg Jne w d'lel* aztuk " szk c literac
ki. 22.45 Muzyka z płyt 23 00-23 05 Ostatnie wiadomości
dzi ennika wieczornego 1 komunikat meteorologiczni.

Kronika rad owa
Wielki koncert utworów Karłowicza

organizuje radio na otwarcie FIS.
W roku Metaeym mija 80-ta rocznica śmierci wl*t»

kiego kompozytora polskiego. Mieeiyslaw* Ktrłowlezs,
Karłowlci, który kochał polskie Tatry I szukał w nlck
rstebnlenla do swych dsleł. byt rdwnle* sn ekemI tym
taternik.em I narclarient. Ostatni* Jego wycieczka nar
ciarska zakończyła alą tragiczną Jago śmiercią poel
Kościelcem. W zwląsku • rocznicą śmierci kompozyto
ra Polskie Radio organizuje w Zekopenem wielki kon
cert, poświecony jego utworom, który stanowić bedzl*
godne rozpoczęcie mądzynarndowyeb zawodo* narciar
skich Koncert tan odbędzie alą <V>l« I lutego 1 wezmą
w ąlm udział poza Orkleetrą Polskiego Radia gol trc.
ritalbarg* — dwie zmkomlt* artystki polski*: Iwa
Dandrowska-Turska t Eugenia l'mlnaka. PrtT »tf '
towanitt koncertu w Zakopanem współpracują a ł*ul
aklm Radleni — Liga Popierania Turystyki.
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W c-kat* prt*»b:4jt>i<>rs+wx> prt*myało

rutynowanej stenotypistki
2« MłjjomoAcią }w*a niecmiac-kieffo,
fra«cu»k e«o i an« edsTic eajo. Warun
i pracy Wg unie wy.

Oferty mi ł iyeicryseiri i <ytp
8i«tn iwadectw praesyłać do P. Z.
!><i ..H. S" (6)

1 Km. UW.:.*.

Ob\%ifszc/enle o licytacji
ruchomości

Komornik Sadu Orodiklego w forach,
rewiru I, Tlotr Pełka, mający kancelarie
w torach, ul Rybnicka nr 2Ja. n« podeta
arta art. «K kpe poda)* do puMlnat) wia
domoecl. te dnia 15 etyeanla IM r. o go
dilnle »-teJ w Pawłowicach. odbcdne ede
1-IJI licytacja rurhotnnacl. naleiarych do
Brunon* Proniiegn. eMadalących ale i:

1 maaiyny do młócenia du*e). 1 kopart
kl do kartofli. 1 woiu deakowegn. 1 mo
tocyklu PKW. 1 brycikl bratowe). 1
bryrikl toMeJ. 1 maetyny do borowania,
1 maaiyny do koaienta nowej i 1 ma
•iynT do knaienla etaraiej — oaiaco

wanych na łaciną aunie ił 3.«0.
Rurhome#cl motna oglądać w dniu II

crti. >i w mlejaru l ciaala wytej oma
agonym. MMI

Pnia 4 etytinla 1«9 r.
PIOTR PELK\. komornik.

I. Km. 19M«.
Ohuif«7C7en1e o ncvtadl
Ogtaatam, te w rocedilalek dnia IR ety

cinia !•» r. o godi 12-te) eprredam pu
Mlctnle w Woli pow Tatctyna u Michała
Mani, młynaria naettpująee ru. homołcl:

IOW kg owaa w workach. Ml Vi miki
w workach. MW ki parenky w workach.
oaracowane r.a łacina aume ił 8S6.—.

Rjchomołcl powyraie ogtądac motna na
miejacu aprindaiy. 

ferciyna. dnia 10 atycinla 1939 r.
LOSKA. Komornik.

ZWIĄZEK
REZERWISTÓW
•zkoU woiakowo swych

csłonków i wychowułsi ich na
prawych obywat-Uiolnieriy.
Reierwiicil WoHpulcls)wnaai•»••t••U

»V. Km 3C15. EO. 16*4,3*.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Oała. , ta:
1) w pooledalałek dala 1« atycinla 1WD

T. o godz. B15 eprzedam w Katowicach
przy PI. M. Plłeudaklego Bi

1 film polaki pod tytułem ..Ada to nie
wypada" nr 1**. Af. 6149*.
2» w* wtorek dnia U etycmla 103? r. o

godj. 11-teJ w Katowicach - Dębie przy ul.
Łabowej nr 54:

1 lada aklppowa dt. 2 1- m i drewn
płyta. 1 Ud* aklepową dług 3 m z bia
łą płytą marni.. 1 kaee. rejestr, m. „An
ker", 1 wict atołową i 5 SagtarkaaU, 1
Tlen do rąbania młeea, 1 MM zwykły. 1
•tary wóz rzeźnlckl. 1 klacz lat l!1 maM
kaaztan, 1 maazyne „Wilk" do mielenia
mleea. 1 maazyne. „Kuter" dn mlcuzanin
ni;c!ia, 1 ezrryre do nadzlewnnia kl»'lbaa,
1 tranamleje i 2 1/2 knn. mot . 1 a*4H
waraztatowy ttary. 2 kotły 1 mosiężny
I 1 cynkowy.
3) w srode dnU 18 atycznla 1839 r. o

godz. 10 30 w Katowicach przy ul. Sti
: •Bi

| MO.— Zł.
można na
irzed roz

1 aiafe 3 ezetc. dąbową na kalnzkl
czarna*. 1 ezafe 3 czoA-. na kadątkl,
nezkloBą, 1 biurko dębowe czarne, 1 atol
okrnaly. 4 krzepła wybite akórą. 1 tap
czan obity gobeliną, 1 dywan fabr. 3x4
m. 1 obrai oezkloty „Koń" Wojciecha
K^aka, I obrazy „Wyjazd na polowa
nie" 1 „Zołnleri na koniu" Jerzego
K(»eaka, 1 maizyne do pisania m. „Ide
ał" 1 1 biurko dębowe c/arnr
RnchomoScl powyteie ad 1)

na aumą 800,— ił, ad 2) na sun
•d 3) na 1.5t».— at, oglądać
mlejacach aprzedaty 1/4 godi.
poczęciem licytacji.

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Katowicach rewiru IV. (32r»B)

VII. Km. (MMI

Obwieszczenie o licytacji
Ogładzam, te v czwartek dr.la B atycz

n!a 1939 r. o godz. 8.15 aprzedam publicz
nie w Nowym Rytnmlu przy ul. Lompy nr 1
naatepujące ruchomości:

1 koń wałach kanztan około 8 lat, 1 koń
rlwy wałach około 8 lat,

oezneowane na łączną aume rł 800.—.
Ruchomości powytsze ogladai1 można na

mlejacu aprzedaty 1,4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

Cborzńw, dnia 10 atycznla 1939 r.
(327) WALOPZCZTK. Komornik.

HI .«^-. JRi-^(BrCv.

Fmgment ze> znis zrzenia. ifunka eza ,
Ufkuttk czeskiego ognia artyleryjskiego.

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości
Kon'.on.ik S.|du Grodzkiego w Tarnow

klch Goraih. rewiru II, Ka/lmlerz tafer,
nający kancelarie, w Tarn. Odrach, allea
Opolaka nr 17 na podstawie arł. I
k|.,-. płdajt do publlcinej »ladouu.~. i, te

• h.:.ao Bal r. o g.idz. 10 w M4l I
Oraatsktai « raj——łlci Otuafc, Mta

»:*. pirrwua aprz.dai w
drodie publlc/nego przetargu naletącej do
dlutnkikl Marty Irbańskiej w PpMaWt
n.h u:eru. honmecl akladającej ale t bu

dynku mie»zkal .go. parterowego. m.i*>»
tilo w> budów anego. chlewa, atodoły, aplch
rza, wozowni, niniz), J wzop orał gruntu
o ogMne) powlenchni 45 707 ni.', a>aiat«aM )
w Opatowcach, pow. Tarnowake Oday, a
•aftaaaaj wtaiaaaaalacipataj lajta Oroała
kiego w Tata—klat Odcaca — Opatawlca,
tom IV. wykai I,. I, — Nlerin homo.,i
uazacowana lostala na aume zł B.4M, cena
zaa wywołania wjn<»l zl BJM, — I'r/ >
atepujący do przetargu obowluzany Jeat
itozyć rękojmie w wyiiokoscl zł 3 1M0.

II Km. IBMI _ fal, n lutego 1^9 r.
o godz. 10.15 w Sądzie Grodzkim w Tarn.
Górach, aala nr 3C. odbędile a e druga aprze
dat w drodze publlcanego pizetargu aałatą>
rej do dlu/nlkow Wacława 1 Heleny I'r/y
l»v|skl.h w Su.liej Otria nieruchomości —
ikładającej ale. z budynku Balaaakałaaaja,
aaaj a a asa, I-pli.trowego budynku Itwpo
datczego orai grurtu o ogólnej powierzch
ni 3379 ni2. położonej w Suchej r.órie.
pow. Tarnnwakle Góry, a zapinanej w kale
l/e wleezyatej Siidu Grodzkiego w Tarnow
klch Górach — Sucha Gńra, łom VII. wyiai U ta. — KlaraebaaaaM aMaeawaaa
:<»tała na aume zl l» T>«'. rrna gai wywcl,.
ila wynoa: zł B.4B, — Priyat«ea)ąC7 do

przetargu olyowiązany Jest złożyć rękojmie;
»• wysokości zl ! 

II Km. mH3t - dnia 25 lutego BH r.
i godz. 10 30 w s.idzie Grod/k in w T.irn^w
kl-h Odrach, sala nr •--. odbadtt* Ma) i • r
laza aprzedat w drod/e iuiblicznei:o pria*
argu nale2:|r,] do tłatnlkdw .Inna I Ma

tyldy Renka w Rad/lonkowlo nierurliomo
i. składającej alą z budynku mieszkal
no, partarawago, •aajwata wybudowa
no, budynku (aapadaretace oraz gruntu
oańlnej powierzchni 2 371) m2, położonej

k iwie. przy torze kol., a zapisa
aa] w kaieita wieczystej S;(du GrodzkleEO

Taraowaklrt Odrach — RadireakAw wy
i i.. Ma, tom xvi. — WlariiehomaM
zacowana została na aume zł la.M0, cena

zaś ajyaałaula wyno.l zl 12.4i"
>. — Trzy

•a przetargu ohłiwlnzany jest
z.lo/.yć rękojmię w wysokości zł 1 M,

II Km. W37  dnia 2D lutego BB r.
cod/. 10 l.-i w latlla Grodzkim w Tarn.

Górach, aala nr H, odbędzie aie. pierwsza
przedat w drodze rubllcznego przetargu
należącej do dłużników Alojzego I M.nty
Krzyż w Hobrownlkach IU, nleruchomo

I, skłndaj.-irej Da z budynku mieszkalne
>, I-plĘtrowecn, masywnie wybudowanego,

budynku (OapodarełaCO oraz gruntu o ogól
powlerzchnl fl8 m2, położonej w Ro

browalkach tL, pow. Tarnowskie Góry, a
zapl>anej w księdze wieczystej ^ądu Grodź
<Ieeo w Tarnowskich Górach — Robrow
Ukl. tom 12. wykaz U Bt, — Klaroeho

I taraaa lostała na cumę zl 22.000,
enn za* wywołania wynosi zl 1(1500. Trzy
tepuląey do przetargu obowiązany Jeat
tłożyć rękojmie w wy-Hokoścl zł 2.200.

II Km. ntHH — dnia 25 lutego 1039 r.
i godz. 1! w S.idzle Grodzkim w Tarnow
iklch Górach, aala nr 3S, odbędzie alę dru
ra aiirz.edaż w drodze publicznego prze
targu nalet.icr-j do dłużnika Tomasza Wo

I Radzionkowie nleruchnmoScI. Bklada
jacel się T budrnku mieszkalnego, pnrte

izo. masywn.e wybudowanego, chlewa
gruntu o ogólnej powierzchni 600 m2,

położonej w Radzionkowie, przy ul. Solile
iklego. a zaplranej w księdze wieczystej
Sadu Grodzkiego w Tarn. Górach — Ra
dzionków, tom 48, wykai i,. BH — Klara
homosć oszacowana została na aumę zło

tych 11900, cena łaś wywołania wynosi zł

rnyatepujący do przetargu obo
wiązany Jeat złożyć rtfkojmłe, w wyaokotal
zl 1.490.

,f Km. 739 3fi - dnia 25 lutego 19-19 r
o g.slz. 11 1J w Sadze GriHlzWin w Tam.
Odrai h sala 3X odbędzie się la sprzedaż w
drod/c publicznego przetargu naletącej dodłużników Karola I Marli Rroll w Tarn.
0trach nieruchomości, akladajacej ale z
bialynku mi.łzkalnego. l-plętrowego, mo
sywnle wybudowani go, podpiwniczonego,
bu.lynku gospodarciego oraz gruntu o ogól
nej powierzchni 1.673 in2, połołonel w Tar
nowski, li 0arach, przy ał, ->w. Jana 4, a
zapisanej w ks.ędze wieczystej Sądu Grodź
kuno w Tarnowskich Górach — Tarnow
skie Odry, tom Ma, wykaz U 71>; — N i
rm lioino,,- oszarnwnna została na a ume
zł 31 *•*«•. cena zas wywołania wynosi zło
tych UJM, — Rr/ystcpujący do przetarci:
obowiązany Jeat złożyć rękojmią w wyi
kosrl zł 3 100.

II Km. I7S7V, — dnia 25 lutego 1039
o pata, 11.Ki w Sodzie Grodzkim w Ta:
Górach, sala nr 38, odbędzie się plerwa
sprzedaż w drodre publ czneog przetar

do dtataleikl Wlktoriil Jończyk
w Radzionkowie nleruchotiioścl, składają^
cej sic z budynku mieszkalnego, I-plętro
wego z przybudowanym chlewem, orai
gruntu o ogólnej powierzchni 170 in.'. poło
żone) w Radzionkowie, przy uli' I 1 '
akie] nr 5. a zap aanej w księdza wlec:
stej Sadu Grodzkiego w Tarnowskich Gó
rach — Radzionków, wykaz I- BI  Nie 
ruchomość oszacowana została na sumę zl

i gai wywołania wyiosl zł 4 11"—1'rzystępujncy do przetarcu obowiązany
Jest złożyć rękojmię w wysokości zł 513.

IIKm. BI37 —dnia23lutegoBB r.
0 godz. 11 • w Sadzie Grodzkim w Tarn
Górach, sala nr B, BMatala IN plai włH
aprzadat w drodze piit.lic/neso przefirgu
należącej do dłużnika Jana Zyzika w Tar
nowsk eh Górach nieruchomości, składa ią
ea] się z budynku mieszkalnego 2-pietro
•aga, masywnie zbudowanego, podplwnl
i toaaga, budynku gospodarczego, chlewi
ków lokatorski h oraz. gruntu o ogólnej
powierzchni 1.M m2, położonej w Tarnow
skich Górach, przy ul Sznpenn. a zapisanej
w księdze wieczystej Sadu Grodzkiego w
Tarnowskich Górach — Tarnowskie Góry.
tom 14, wykaz U TH — KlaraehoaMaW
Oatacowaai została na sumę zl BJM, cena
Ml wvwol,,t:ia zl BJM. — Przystępujncy
do przetarcu obow azany jest złożyć rę
kot.nię w wysokość, zł MM,

Rękojme nalety złotyć w gntowltnif
albo w takich papierach wartoSclowycr
badż książeczkach wkładkowych Insiytucjt
w których wolno umieszcz.ić fundusze ma
łnletnich. Papiery warto«c owe przyje"
1 dą w wartoftcl trzech czwartych częac
cen y giełdowe)

Przy licytacji będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjna, o Ile dodaiknwyrr
puhllcznvp ot-wlcszerrentem nie będą po
daną do wiadomości warunki odmienna

Prawa osób trzecich ni będą prreazko
da do licytacji I przysądzenia wła-noscl na
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń leżeli osoby
10 przed rozpoczęciem przetargu nie złota
dowodu, te wnioaly powództwo o rwolme
nie nieruchomości lub Je| czesci od egie
kucjl l te uzyskały postanowienia wlaśd
r-ego Sąiu, nakazująca zawleazenle egze
kucjl.

W ciągu ostatnich dwuch tygodni prtert
licytacja wolno oglądać nieruchomości w
dni powszednie od godziny 8—18 akta zas
postępowania egzrkucyjnego można prze
siadać w Sadzie Grodzkim w Tarnowskich
Górach, ul. Opolska nr 17, aala nr M,

Nieruchomości położone są w strefie
nadgranicznej. — Nabywca winien przed
przystąpieniem do licytacji przedłożyć ze
zwolenie władzy administracyjnej na naby
cie nieruchomości. (;;.

'0.' ))

Dula 9 stycznia 1939 r.
(-) ŻUBR, komornik.

WOLNI
MO S Al>\

służąca
S'om'anc\v;c<\ Sta.
szywi tj p ekarnie

Korepetytorkalor)
wyikwa 1 i Ikowa na
i p crwsit rzędny
mi refereno^jami t
ifOibrym fr.im-u-kin
i łac na do wszyis*.
ik:ch przą>d.m'citÓA'
potrzebna jest od
zar.iz dla u«enicy
2 ki jr'minasjaine:
MMMM typu. |ajj
skrv:ka pOMBOMl
88 Chorzów. (30)

•TPi^O
Kinpuję starą

męską
garderobę

płace tiajwytste
ceny Katowice, te

fon 353 42
(3243)

Kasę
ogniotrwałą

'..'.lewo . beteno
\\ą ki:p niy. Ofer
ty z pfdcirem ce.
ny i sz.- zfifól w io
:p-ak'.sy(frma.
wyęri ary MBIkftdl

i aewirictrz^e,
w,:2;a) sk'«dBĆ p-:d
MMMMM P. A S'

Etntjtl
y\> -\ ..' .•-•••

PRZEPUKLINY
(rupt.) u pań panów I dzieci na zlec. lek nawet w wy
padkach, gdzie różnego systemu bandaże nie pomogły,
przyjmuje w Kalnuirnch leszcze tylko ir« aamrH> li.
v piątek n i w aob.lf U tlyctnia włącznie w 7/ołeIu
..Sutioy

", uf. Mariacka I od godz. 2—6.30 po południu.
W Soanoiccu od n-tn MMMM b. r. włącznie w BaMM
Centralni/m, ul. S-gn Maja lt od god*. Z.M—S po po
lii,h,iu. 1'doskonalone pa*y na rńżne dolegllwodcl brzu
e.i.e 1 pooperacyjne. Pończochy gumowe na chore nogi

I tylakl. (32Ó9)

Linoleum l chodniki kokosowe
HENCZEL, Katowice, ul. N . Piłsadslf.efto 2.

Repertuar Kinoteatrów od 13 I. 1939
KINO CAPITOl

ol Plebiac- Iowa 3

KINO CASINC
Pierackiaac 17 19

KINO C0I,0SSEI'M
ol iMaja7

KINO SŁONCE
dawn Rialto

KINC STTLCWT
Stawowa 19

KINO UPI0N
3 Haia 25

Okazy)na
sprzedaż

Bj
'
.lynck

cyjr.y z salą i n.
wentarzem, poło
żony przy bardzo
ru.W. wej triów w j*
ar'erii MMMM MW

c>-;n«j n« przedaii-e
ŚC'U m'a?fa pow'a
tow<?o Górn. &Ia
?ka korzystne do
.«prze don e. Boxlv_
n<T« rr.nirn.^„ ś\v
tło < •* k:ryrz-e. wo
dcc 'ąg, MMHIMMM
korzystania z f>b
szernesro p.;vku z
ngw '. nem muzy
cznym, cd^ejrkść
r>d centruim miasts
10 mrut. KMMMJII'
kecja eolr- b u«o. va.
Ct-na 19 0C0 zł. po.
trztbny kap:tał 10
tjaa. zł. Oferty d'
P. Z. ped 34.

/.()J{/..\. Matejki 2
Dom 1'nw-i.inc,, ś\.

Ul MA' MOTYL
Wn|płowejSonaHen'e

ZAPOMNIANA MELODIA
Grosówna, Andrz*j<wska Żcbc-zyń-k

1. SZARLATAN (Borys Karkff)HOLLYWOOD
ŻKUKAK W PI RITKZi;

Ronald Cclman, Fran--es De*

1. AGENTKA H—212. ZŁOTOWŁOSA
IIIIHL

w MJU PJ9MJMMJ: Dęte Davis

Z•W PÓŁNOCY
Dorotki Laitrur Bcarf Tnida

Kraków (Rynek),
Kamienica

I • P etnywa, duże
Iroótoww fWer.y,
340 000 zł. Dc sta
dne spłaty! . .In
fc: rma tor" Krakó\'.%

Fajo/rak* 19

Futra
po cenach po—to
now ych. jak.iteż
przeróbki wedrug
najnowszych mo
deli teraz najtan.ej

M. BauminKcr,
Chorzów. Woln ,śc.
37, tel. 402 90, 

Katowice, Koche
now-skego 2, telef
352 08. (3233)

11 •II111 ••11 III•I•1111II

Poolera) nr7emv*J
krak>wv!

Dom-Kino
tan'o <k> sprzedałIp
W Tnejscfw. prze
mysłowej. Jedynekno ni m oj.sc-ił
Zgłoszenia do P.
Z. pod nr 107.

Śniegowce
kalosz* deszczowe,
narciarek e • wszy.
stk:e reperacje, ze
lówiki s^yte Ub kle

jrr.o wykfnaje
Hajduk W lhcjm.
Chorzów I, Wolir
ki 15. (40)

wmm
Uniewoiżniam zga.
bicne

pozwo'enie
na broń wystawia
ne przez Dyrekcję
Pclcyi w Katów 
cach. Co-pili Wal
ter, Katow:ce, M:

kołfWsk., Ha.

Zgubiono

oszczędnościową
książeczkę

nr 117 122, wysta.
wioną przez Ka^ę
Os-zczędności i Po
życzek, spółdz. i
n. odip. w Piekaracł
śl na Mswioko Jó
zef i M-atylda Dyr.
galowie z Piekar
Śl, którą r.inej.
szym unieważni
my. Józef i Matyi,
cła Dyrgałowic.

Szukasz pracy
z.iiaidziesz ła za
oomoca drobnych
ogłoszeń w Pols
ce Zckchndmei"

Krawcowa

s ła perwszorzeJ
r.a, krój nowoczes
ny, poleca »;«} pp
Panołii Oferty «ub]
. .Krawców* J
doP.Z.

Detektyw
Machyn a Katowi
ce, Dąbrowskiego
3 28. Wywiady, cb
serweoje, docho
dzenia telef 32835

(3239)

Za długi
mojej żeny Jiid.';sJ
z d<mii Thau n:e ,
otip wiadam. En
gelstein Chaim Ka
towice, Stanisława
nr 8.

PENSJONAT
ŚLAZACZKA"
K MąrzvńskieJ

WISŁA

orzyst Dz echc.nka
TUefoB nr 66.

Obok aikolorcb tera
n6w narclaraklch.

Otwarty
przez cały rok.

Ceny przystępne.

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa)
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

Redakcja:
Katowloa, al. Batoregc 2, I. p.

Telefony: do god* 18 tej 337 67 I 350 86
po godi 18 tej 30426 i 308-78

Rekopsów ma zwraca aie.

Adminiat racja:
Katowica, ol. Kotcinitk! 19, otic n p.

Telałon: 337-67, 350-85.
PKO Katowice 303561

Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń.

Reprezentacje:
Cnoraow: ul Pocztowa 2. tel 411 83.
Bialsko: Nad N prem 2. tel 36 57.
Lnhliniec: ul Oerodowa V
Cieszyn Zachodni, Marsz. Piłsudskiego 4.|

tel Cieszyn II nr 115
Rybnik: OMJMM499MJ 8, ML 11-84 i 11-37

Abonament z odnoszeniem do domu
lub z przesyłką pocztową

MllMSlMUMlM 2 lt 50 9T
Przyjmują Administracja Reprezentacja,

Poczta riistowO Agenc K oski

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 łam = 70 mm)

aa I BOB ladnnłamowy oa atronte trtułowa) ał 1.00
sa I aaon Jednotomowy w taklete oa dal
aireb atronaab ... al 0.S0

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM (1 łam - 2RmnV
•a 1 n,m Jadnołan owy ił 0.?5

lozmiar rtrnor: wrar.koM 410 m/m, at»roko« ?f m m
 "rooa takatowa na 4 lamy (1 łam — ifl m.i •

ttrona o«c'oaiaa<rwa I a 10 amfw (1 lam — 20 mcm)

DROBNE OGŁOSZENIA płaci sie. za słowo 20 gr
dla poaiukijacycl pracy I 0 a • • ••w *r

matrymrolal • ,i.||a|>0,»gr
tłnatym d-uklem ,

••>,••• 0.40 (T
Najollna cena drobnaco ogłoaranla ił ».•» — dla pO

atukuJaerct pracy tł 1.80.

NEKROLOGI

w taktcla d 200 miro u lmte Jednotomowy 0.S0 gr
w taklcle pon 1 200 mmi aa 1 mirr ladoolam 0.80 gr
w dilałe ogłoazonlowym ta 1 m/m jednołam. 0.2S gr

Ogłoszenia przyjmujemy do godziny 16-te| dnia poprzedza qcego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w ogłoeienlach Dla npowatnlaja do tadanla
iwrotu gotftwkl aa' teł nie obowiązują AdrolDietracJe.
do bezpłatnego powtOrtenia ogłcatenta o H« traśe i aena
nilneienla Ole (oatały wypartone Zaatnetenia mlejeca
bywa nwtglealnlnne o tyla. o Ile tatwalato na to wtgla

dy redał-.yjne ' tecbnlctna
Nie prsy|mojamy odpoiriedgialnołci aa omyłki

powalała prseg nadania tekata taletonem.


